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Strategjia e Islamit
pér vendosjen e pages né boté

Prof. dr. Muhamed Sherkavi
Arabi Saudite

Abstrakt

Mésimet islame e véné theksin tek e drejta e njeriut pér 1& gedbur besimin dhe fene.
Kété parim Kur'ani e thekson né shumé pasazbhe, si: “S ka detyrim né fe” (Bekare, 256);
“Kush té dojé, le 1¢ besojé e kush 1é dojé, le & mohoje” (Kebf, 29); “dhe nuk je ngarknar
t'i detyrosh ata me forcé!” (Gashije, 22); “Detyra jote éshté vetém qé 1¢ kumtosh.” (Shura,
48).

Islami njeb té drejtén e lirisé, 1¢ mendimit dhe shprebjes

Cfarédo pérpjekje pér hbérjen e parimit 1& pluralizmit dhe lirisé, si dbe ¢farédo
parimet e vérteta islame, edbe nése vjen nga persona dhe organizma qé identifikoben me fené
islame. Praktika 1¢ tilla jané katércipérisht larg Islamit té vérteté dhe objektivave madhore
1¢ mesazhit 1¢ 1i].

Késhtu, funksioni 1 profetit

é ményré té
pérmbledhur, do té
flasim mbi strategjiné

e Islamit pér vendosjen e pages
né boté, strategji e cila bazohet né
natyrén e mesazhit muhamedan
né boté, ashtu si¢ e ka pércaktuar
dhe prezantuar veté Zoti kur thoté:
“Dhe nuk té kemi dérguar vegse
si méshiré pér botét” (Enbija, 107).

Muhamed (a.s.) dhe misioni i tij, nga
fillimi e gjer né fund, ishte té pérhapé
méshirén me t€ gjitha kuptimet dhe
format e saj, pér mbaré botét. Qé
do té thoté, pér mbaré njerézimin,
pér ata gé besojné né kété mesazh
dhe pér ata qé e pérgénjeshtrojné. 1
dérguari i Zotit ishte i obliguar nga
ana e Zotit g€ té shérbejé si méshiré
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pér té gjithé, pér mbaré gjithésing,
njerézit, kafshét, bimét, ambientin
etj.

Me qéllim g€ profeti Muhamed
(a.s) ta pérmbushte misionin e tij
(pra pérhapjen e méshirés pér té
gjith€), u pajis me disa vlera bazike
dhe themeltare, me parime madhore,
obligime dhe detyra qé myslimanét
duhej t'u pérmbahen t€ gjithave,
t'i zbatojné me veten, t'1 pérhapin
e ti ndajné me mbaré njerézimin,

myslimané apo jo myslimané
qofshin.

Ndér kéto vlera themeltare
mund t€ cekim: Respektin e

parimit t€ pluralizmit dhe té
lirisé. Po, pluralizmit t€ feve dhe
besimeve, pluralizmit t€ etnive dhe
racave, pluralizmit té kulturave
dhe civilizimeve, ose théné shkurt
pluralizmit t€ identiteteve né mbaré
botén.

Pluralizmin fetar Zoti e pérmend
né Kuran me fjalét: “Vértet, si
ata q& kané besuar, ashtu dhe
hebrenjté, sabi’inét, t& krishterét,
mexhusité e idhujtarét, Allahu
do t’i gjykojé drejt té gjithé Ditén
e Kiametit. Nuk ka dyshim, se
Allahu éshté déshmitar pér ¢do
gjé.” (Haxh, 17)

Pasazhi i mésipérm tregon se
pushteti dhe kompetenca pér té
gjykuar feté dhe besimet éshté vetém
e Zotit té lartésuar dhe 1 askujt tjetér,
kompetencé e cila do t€ pérdoret
vetém né botén tjetér dhe jo né kété

boté.

Lidhur me pluralizmin etnik,
Zoti thoté: “Ne ju krijuam prej
njé¢ mashkulli dhe njé femre
dhe ju bémé popuj e fise, pér ta
njohur njéri-tjetrin. M€ i nderuari
prej jush tek Allahu éshté ai qé i
frikésohet mé shumé Atij. Vértet,
Allahu éshté i Gjithédijshém
dhe pér Até asgjé nuk éshté e
fshehté.” (Huxhurat, 13)

Kur profeti Muhamed (a.s.)
migroi nga Meka, shoqéria e
Medinés ku u vendos ishte njé
shoqéri diversive pér nga besimet
dhe zakonet, prandaj dhe ai vendosi
até g€ njihet si kushtetuta e Medinés,
e cila u garantonte té drejtat té
gjiithé ithtaréve té feve té tjera,
myslimané, hebrenj dhe idhujtaré.
Ajo  organizonte  marrédhéniet,
detyrimet dhe té drejtat né ményré
té barabarté pér té gjithé qytetarét e
Medinés. Kjo kushtetuté i mori né
konsideraté té gjitha obligimet dhe
té drejtat né ményré t€ barabarté
mes grupeve, shoqérisé dhe shtetit.
Ndér nenet qé spikasin mé fort né
kété sferé éshté ai qé thekson se:
“Myslimanét dhe hebrenjté jané
bashkési e vetme”, pra njé shoqéri
e vetme e cila bazohet mbi té genit
pjesé e njé komuniteti, pavarésisht
besimit té individéve té saj.

Sakag, lidhur me vlerén e lirisé,
Islami e sheh até si njé té drejté
njerézore té€ natyrshme, madje e sheh
si njé dhuraté hyjnore pér njeriun,
dhuraté e cila nuk duhet shkelur dhe

cenuat.
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Mésimet islame e véné theksin
tek e drejta e njeriut pér t€ zgjedhur
besimin dhe fené. Kété parim
Kur’ani e thekson né shumé pasazhe,
si: “S’ka detyrim né fe” (Bekare,
256); “Kush té dojé, le té€ besojé e
kush té€ dojé, le t&€ mohojé” (Kehf,
29); “dhe nuk je ngarkuar t’i
detyrosh ata me forcé!” (Gashije,
22); “Detyra jote &shté vetém qé
té€ kumtosh.” (Shura, 48).

Islami njeh té drejtén e lirisé, té
mendimit dhe shprehjes.

Cfarédo pérpjekje pér zhbérjen
e parimit t€ pluralizmit dhe lirisé, si
dhe c¢farédo manipulimi qé mund
t'i béhet, duhet ditur se nuk ka té
béjé me Islamin dhe nuk shpreh
parimet e vérteta islame, edhe nése
vien nga persona dhe organizma
qé identifikohen me fené islame.
Praktika té tilla jané katérgipérisht
larg Islamit té vérteté dhe objektivave
madhore té mesazhit t€ tij.

Nése kolosét e médhenj té
jurisprudencés islame gjykojné se
objektivat madhore té€ Islamit jané
pesé: Mbrojtja e besimit, mbrojtja e
jetés, mbrojtja e mendjes, mbrojtja
e nderit dhe mbrojtja e pasurisé”,
uné shkoj mé tej dhe i bashkohem
atyre g€ shtojné dhe njé té gjashté:
Mbrojta e lirive.

Kjo, sepse liria pérbén esencén
e nderimit dhe dinjitetit me té cilin
Zoti e pajisi njeriun dhe nuk mund
té flitet pér dinjitet dhe nder pér njé
té privuar nga liria e tij dhe pér njé
té shtypur. Njeriu éshté njé genie e

nderuar nga veté Zoti, pavarésisht
fes¢ dhe nénshtetésisé qé mban.
Cfarédo lloj agresiviteti dhe cenimi
ndaj dinjitetit t€ njeriut Eshté
agresivitet dhe cenim ndaj Zotit, mé
sakté ndaj vullnetit té Tij, sepse Al
thoté: “INé té vérteté, Ne i kemi
nderuar bijté e Ademit” (Isra, 70).

Ndér vlerat tek té cilat Islami i
fton njerézit, té cilat kontribuojné né
vendosjen e paqges dhe forcimin e saj
né boté, jané dhe:

Barazia, drejtésia dhe standardet
e njéjta né€ ndérveprimin me njerézit,
pavarésisht diversitetit t€ kombésive,
nénshtetésive dhe feve. Standardet e
dyfishta jané t€ ndaluara pér cfarédo
shkaku, edhe nése béhet fjalé pér
armiqté dhe kundérshtarét. Kjo, sepse
praktika e standardeve t€ dyfishta
kultivon padrejtésing, urrejtjen dhe
dhunén, duke pérgatitur
lokale dhe globale pér mé shumé akte
hakmarrijeje dhe reagime t€ dhunshme,

skenén

té cilat, né fakt, prekin jetén e té
pafajshméve dhe pronat e tyre.

Né kété kontekst, dua té kujtoj
njé udhézim hyjnor plot urtési pér
mbaré njerézit: “O  besimtaré!
Béhuni té qéndrueshém né
urdhrat e Allahut dhe béhuni
déshmues me drejtési! Le t&é mos
ju nxis€ urrejtja ndaj njerézve
pér té€ béré padrejtési. Béhuni
té drejté, se kjo éshté mé afér
devotshmérisé dhe frikésojuni
Allahut! Pa dyshim, Allahu éshté
i Dijshém pér ¢do gjé qé punoni
ju.” (Maide, 8)
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Ndér vlerat islame me té cilat
synohet reduktimi dhe kontrolli i
konflikteve, armiqésive, pérplasjeve
dhe luftérave né boté, éshté dhe
parimi 1 nxitjes sé pajtimit dhe
marréveshjes mes paléve né konflikt.
Veté profeti Muhamed (a.s.) ishte
model dhe shembull i pajtimit dhe
uljes sé gjakrave. Kété e shohim
qarté né marréveshjen e Hudejbijes.
Togfjaléshi i shenjté té cilin e dégjon
shpesh nga gjuhét e myslimanéve
éshté “pajtimi éshté mé 1 miré”,
gj¢ e cila thekson dhe njéheré
orientimin toné si myslimané pér
pajtim dhe marréveshje té drejta,
pasi késhtu vendoset dhe forcohet
pagja. Myslimani duhet ta kérkojé
pagen mé shumé se kushdo tjetér,
pasi Kur’ani e porosit: “Nése ata
shfaqin prirje pér paqe, atéheré
edhe ti ano nga ajo.” (Enfal, 61)

Gjithashtu, Islami bén thirrje
pér falje, tolerim dhe reagim me
até qé éshté mé e miré€. Islami bén
thirrje q€ kundérshtari dhe armiku té
trajtohen miré pasi vetém késhtu ka
shpresé pér ndryshim té géndrimit
té tij armiqésor dhe orientim kah
pagja dhe mirékuptimi. Né Kur’an
lexojmé: “Nuk barazohet e mira
me té keqen! T¢ keqen ktheje me
té€ miré e atéheré armiku yt do té
béhet menjéheré mik i ngushté.”
(Fusilet, 34)

Mésimet e Islamit dhe vlerat e tij
e béjné myslimanin “njeri té paqes”
nése do té pérdorim té njéjtat fjalé

qé ka pérdorur dhe mendimtari
Fet’hullah Gylen. Prandaj dhe éshté
detyré e myslimanéve qé kéto vlera
dhe parime t'i béjné pjesé té jetés sé
tyre dhe t'i ndajné me té tjerét me
qéllim qé té mbretérojé paqja né
boté.

Ndoshta éshté e tepért té them
qé gjuha e myslimanit e shqipton
me dhjetéra heré fjalén “paqe”
brenda njé dite té vetme, e shqipton
teksa lutet né namaz, né jetén e tij
private dhe até publike. Ndoshta,
urtésia e késaj éshté me qéllim qé
tia kujtojé gjaté gjithé kohés qé ai
éshté mysliman dhe pér rrjedhojé
njeri qé prodhon page dhe se éshté
pérgjegijési e tij ¢ té ndértojé pagen
né boté.

Lufta e lejuar né Islam éshté
lufté defensive nga njéra ané dhe nga
ana tjetér lufté qé synon mbrojtjen e
pages dhe forcimin e saj né mbaré
botén.

Islami kurré nuk i1 ka lejuar
luftérat
pafajshméve pér hir t€ dominimit

ofensive  kundér  té
politik dhe ekonomik, apo pér
pushtimin e tokave té popujve té
tjeré, zaptimin e tyre, cenimin e
té drejtave dhe dinjitetit njerézor,
apo dhe mbrojtjen e pushtetaréve
diktatoré si instrumente pér té
shtypur popujt dhe pér t’i zhvatur.

dhéné
preferencial dialogut, t€ cilin e

Islami 1 ka status

prezanton si strategji pér ndértimin
dhe forcimin e paqes. Prandaj dhe
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shohim gé Islami e nxit dialogun dhe
1 fton njerézit qé ta praktikojné até,
gjé e cila z€ njé hapésiré jo té vogél
né Kur’an dhe né traditén profetike.

Né c¢farédo gjendje té jeté
mospajtimi, kundérshtité, konflikti
dhe armiqésia, dialogu mes paléve
bén qé kéndvéshtrimet té afrohen
dhe té arrihet né mirékuptim, gjé
e cila e redukton armiqésiné dhe
konfliktin, si dhe hedh themelet
pér vendosjen e paqes reale mes
njerézve.

Islami ofron modele té shumta
dhe reale té dialogut. Njé nga kéto
modele éshté dhe ai mes Zotit té
lartésuar dhe shejtanit, té cilét jané
absolutisht té kundért.
Ky model otientues dhe udhézues

simbole

1 Kur’anit éshté me qéllim qé té
kultivojé kulturén e dialogut pa kufi
mes myslimanéve dhe té tjeréve,
pasi veté Zoti qé éshté burimi i té
vértetés, i t€ mirés dhe i paqes, ka
dialoguar me simbolin e té ligés dhe
té keqes.

Né Islam, dialogu nuk ka tavan
dhe kufi, ai pérfshin dhe dialogun
mes feve dhe mes kulturave.

Té shpeshta jané dialogét e
frytshme qé jané zhvilluar pérgjaté
dhe gjeografisé islame
dijetaréve myslimané dhe
atyre té feve té tjera. Kéta dialogé
zhvilloheshin né té gjitha sferat,
disa zhvilloheshin né takimet e

historisé
mes

drejtpérdrejta, né xhami, tempujt
e dijes, pallatet e pushtetaréve...
duke respektuar njéri-tjetrin, dhe

té tjera qé zhvilloheshin népérmjet
literaturés dhe korrespondencés mes
dijetaréve dhe lideréve.

Historia e ka regjistruar kéto
letér kémbime mes kalifit té pesté,
Omer ibnu Abdul Aziz (vdekur né
vitin 101 hixhri) dhe mes perandorit
bizant Leo i treté, letérkémbime té
cilat pérbéjné njé dokument té vyer
né historiné e dialogut ndérfetar.
Kalifi Omer ibnu Abdul Aziz,
ndér t€ tjera, né njé nga letrat g€ i
dérgon Leos sé treté, i cili béri njé
revolucion fetar kundér shenjtérimit
té ikonave, imazheve dhe statujave
né kisha, i thoté: “Mé ka joshur ideja
e njohjes sé sekteve né fené tuaj si
dhe té studioj mé thellé besimin tuaj,
por qé nuk mé éshté dhéné shansi.
Prandaj mé trego pér... kété e até...”

Mes dy lideréve ekzistonte njé
respekt qartésisht 1
madje kur u sémur kalifi Omer,

dallueshém,

perandoti bizantin i dérgoi doktorin
e tij pér ta kuruar, 1 cili ishte prift 1
krishteré.

E nése kalojmé né Andaluzi do té
gjejmé dy té dérguarit e murgut Petrus
Veneralibis
tek emiri 1 Saragozés. T¢ dérguarit
biseduan dhe debatuan me dijetarin
mysliman Ebul Velid el-Baxhi. Ata
i dorézuan dhe njé letér nga murgu
Petrus, t€ cilés ai iu pérgjigj me njé
letér dialogu té mahnitshme. Uné veté

nga manastiri  Cluny,

kam arritur t€ shtie né doré njé kopje
té doréshkrimit nga ana e manastirit
Escorial né Spanjé. Dy letrat né fjalé
jané publikuar né njé studim.
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E nése shohim te mendimi
1 Fethullah Gylen, gjejmé qé ai
e thekson faktin se dialogu - te
myslimani - nuk éshté njé ¢éshtje
dytésore dhe dekorative, por éshté
obligim. Madje, shohim gé ai shkon
dhe mé larg kur deklaron se dialogu
éshté njé nga detyrat e myslimanéve
né toké pér hir té njé bote mé té
paqté dhe mé té sigurt.

Al e
tre  parime
méshirén dhe dashuring, duke e
“Bismilahin”

bazon dialogun mbi
islame: Tolerancén,
marré si  pikénisje,
pér shkak se né t€ pérmenden dy
cilésité e Zotit “Rrahman Rrahim —
Gjithéméshirshém, Méshirébérés”.
Bismilahi pérmendet né Kur’an
114 heré. Ai mendon se fakti i
pérmendjes kaq shpesh éshté me
géllim gé t'i mésojé myslimanét qé té
jené té méshirshém né marrédhéniet
e tyre me njerézit e tjeré, madje
edhe me veté natyrén. Njeriu éshté
pérgjegjés qé té manifestojé méshiré
karshi shoqérisé ku jeton dhe karshi
njerézimit. Sa mé 1 méshirshém té
jeté, aq mé shumé lartésohet dhe
sa mé shumé té zhytet né ligési,
padrejtési dhe dhuné, aq mé i ulét
dhe idegraduar béhet pér njerézimin.
Pér sa i pérket dashurisé, Gylen
tértheq vémendjen toné tek emri i
Zotit “El Vedud —Migésori” dhe
i késhillon myslimanét qé t€ béhen
pasqyré e miqésisé dhe t€ béhen
umeti i dashurisé. Nuk ka armé
mé té sesa  dashuria.

fuqishme
Dashuria éshté elementi themeltar i

ckzistencés, ajo éshté drita rrezatuese
dhe forca e pathyeshme t€ cilés nuk i
reziston dot askush.

Gylen beson se falja dhe
toleranca jané né gjendje i mbyllin
dhe trajtojné plagét e t&é carat
pérderisa kjo armé giellore éshté
né duart e atyre q¢ e njohim dhe
kuptojné gjuhén e saj. Pérndryshe,
qasja dhe trajtimi yné i gabuar mund
té ¢ojé né komplekse t€ ndryshme
dhe té na fusé né qorrsokak, duke na
privuar nga kontributi i vendosjes sé
pages né boté.

Té kuptuarit e gabuar nga ana
¢ disa myslimané té konceptit té
xhihadit dhe mos pérmbajtja ndaj
rregullave, ligieve dhe etikés sé tij, e
cenon pagen dhe i hedh disa té rinj
té zellshém né krahét e dhunés dhe
terrorit, pa e kuptuar.

Né kuptimin e tij mé té gjeré,
xhihadi éshté pérpjekje - pér hatér té
Zotit — né t€ gjitha fushat e jetés, né
forma té ndryshme, duke filluar nga
pérpjekjet pér reformimin e zemrave
dhe shoqérisé e deri te derdhja e
gjakut né mbrojtje té jetés, shoqérisé
dhe sé shenjtés.

Xhihadi éshté dy llojesh, xhihad
i madh dhe xhihad i vogél. Xhihadi
i madh éshté ai qé pérfagéson
aspektin  moral, éshté xhihadi i
njeriut me veten dhe botén e tij té
brendshme, gj¢ e cila i mundéson
pérsosmériné. Kurse xhihadi i vogél
¢shté xhihadi i jashtém; pérpjekjet qé
béhen pér reformimin e shoqérisé
dhe mbrojtjen e saj né rast nevoje,
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duke dhéné qofté dhe jetén pér kété
qéllim. Myslimani éshté i obliguar
té ekuilibrojé mes dy xhihadeve, té
brendshém dhe té jashtém, té vogél
dhe té madh, ku secilit i duhet dhéné
haku, pér té ruajtur ckuilibrin e
kérkuar.

Myslimani  duhet ta mbajé
shpirtin e xhihadit té ekuilibruar té
ndezur né shpirtin e tij dhe t€ mos
lejojé kurré 1 shuhet. Besimtari
gjaté gjithé jetés sé tij duhet té béjé
té gjitha pérpjekjet pér hatér té Zotit,
si brenda vetes ashtu dhe jashté saj,
me géllim qé té reformojé shogériné
dhe ta mbrojé até.

Sipas  kétjj xhihadi
nuk éshté njé akt sezonal té cilin

kuptimi,

myslimani e praktikon, pér tiu
kthyer rehatisé dhe dembelizmit mé
pas, por éshté njé akt pérpjekjesh i
pandérpreré.

Gylen citon: Besimtari éshté i
detyruar talargojé padrejtésiné né ¢do
vend té botés, sepse €shté element i
ekuilibrit né boté, éshté i méshirshém
me krijesat, bujar me ta dhe bén
¢mos qé ti shpétojé duke duruar
fyerjet dhe vuajtjet. Ai 1 pérngjan
malit t€ paepur pérballé kaosit,
terrorit dhe dhunés. Ai pranon té
flijojé dhe veten pér t€ hequr vuajtjet
e tyre nga shoqéria. Myslimani qé
mijaftohet me xhihadin e brendshém
dhe heq doré nga xhihadi i jashtém,
dorézohet  pérballé  sfidave té
jashtme dhe béhet i nénshtruar dhe
1 pérulur. Kurse myslimani qé jepet
vetém pas xhihadit t€ jashtém, pa i

dhéné hakun xhihadit té brendshém
me veten, shndérrohet né njé hajdut
ose terrorist. Q€ kétu lind nevoja
pér ekuilibér dhe balancé mes dy
xhihadeve dhe mbajtja e t€ dy kétyre
pérgjegjésive né ményré t€ balancuar
dhe té pérgjegjshme.

Sigurisht qé korrigjimi dhe
saktésimi 1 konceptit té xhihadit
sipas rregullave dhe etikés do té
kontribuojé né forcimin e pages né
toké.

Pérmbledhje

Strategjia e
prodhimin e paqges né boté dhe
forcimin e saj buron nga njé objektiv

Islamit  pér

madhor i mesazhit islam: Pérhapja e
méshirés né boté, kuptimi 1 té cilés e
tejkalon até té pages.

Ajo ngrihet mbi themele dhe
parime sublime té cilat nése vihen
né jeté nga myslimani me veten
fillimisht dhe i ndan ato me njerézit,
shndérrohet né njeriun e vérteté té
paqes.

Kjo duket qarté né humbjet
¢ shumta té botés pér shkak té
prapambetjes  sé
degradimit té tyre dhe mos
praktikimit té fesé sé tyre, parimeve
dhe mésimeve t€ saj.

myslimanéve,

Pérktheu: Elmaz Fida
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Ai éshté Kur’an i Famshém
(njé ajet dhe refleksione mbi njé fakt)

Blerim Lazimi
Mésues i Fizikés né gjimnazin “Said Najdeni”, Peshkopi

Abstrakt

Nyerézit, né ¢do kohé, jané pérpjekur té gejné argumente, mbi t¢ cilat kané arsyetuar
pér levigshméring apo palévizshmeriné e Tokés, e mié te, pér vendin e saj né gjithési (si i vetmi
planet i privileginar nga jeta) ... IN€ pjesén e paré 1¢ ajetit pasqyrohet shumé qarté mendini
dhe piképamja qé sundoi pér shekuy 1 1éré né botékuptimin shkencor dhe filozofik, madje
edhe pértej epokés kuranore, deri né vitet 1500-1600. “E, i sheb kodrat e mendon se ato
Jané té palévizshme. ..”". Domethéné, né kété pjesé té shkurtér té ajetit tregobet né ményré té
sintetizuar se njeriu vaghdimisht historikisht i ka paré dhe studinar malet ¢ tokén. Dhe,
mé te), ka menduar se ato ¢, edbe toka, jané 1€ palévizshme. Pra ka formuluar pérshtypjen

e pavértelé se foka nuk lévig, pikérisht piképamyen e sistemit gjeocentrik.

“... E, i sheb kodrat e mendon se ato jané té palévizshme, ndérsa ato [evizin si rete,
(kjo éshtg) mieshtri e Allabut gé pérsosi ¢do send...”

Kur’an (27/88)
Hyrje pejgamberisé sé Muhamedit (a.s.).
é pérmbledhjen  “Shenja e tetémbédhjeté” fillon
“Mektubat” (Letrat), = me argumentin mé parésor, mé
Bediuzzaman Said  kryesor dhe mé bazik, Kur’anin e

Nursi  shtjellon  argumentet e Gjithurté, si mrekullia mé e madhe
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e té Dérguarit té Nderuar. ME tej,
ai vazhdon té trajtojé njé prej dyzet
aspekteve mrekullore t€ Kur’anit,
duke u shprehur késhtu: “Kur’ani
i Gijithurté ka njé lloj té ndryshém
mrekullie, duke i korresponduar té
kuptuarit té ¢do klase shogérore. Ai
e tregon ckzistencén e mrekullisé
s€¢ tij pér gjithsecilin né ményré
té vecanté..” Pér dyzet klasat e
njerézimit Kur’ani hap njé dritare dhe
tregon mrekulling e tij. Pér studiuesit
e retorikés dhe elokuencés, ai shfaq
mrekulliné e elokuencés sé tij té
jashtézakonshme; pér poetét dhe
oratorét, ai tregon stilin e tij origjinal,
té larté e té bukur; pér historianét
demonstron  informacione  té
epokave t€ ndryshme; pér sociologét
e politikanét, ai
mrekulliné e parimeve t€ ndértimit

udhézon me

té jetés njerézore; pér mistikét,
ai zbulon misteret e fshehura né
versetet e tij, pér té pasionuarit
pas dijes, ai 1 fton né t€ vértetat
kozmike. Né mbyllje t€ trajtimit té
“Shenja e tetémbédhjeté”, pér ta
béré mé té kuptueshém argumentin
e tij, Bediuzzaman Said Nursi sjell
krahasimin: “Pér mé tepér, gjendet
njé gjerési e tillé né udhézimin e
Kur’anit, saqé, si engjélli Xhibril,
ashtu edhe njé fémijé i maturuar,
mund ta dégjojné t€ njéjtin mésim
krah pér krah dhe té¢ dy marrin
pjesén e vet.”!

1. Pérmbledhja “Risale-i Nur” -“Letrat”
Bediuzzaman Said Nursi, botimi shqip, f.
262-275.

Né kété kéndvéshtrim, ajeti
kuranor ... E, 7 shebh kodrat e mendon
Se ato jané t¢ palévigshme, ndérsa ato
levizin si reté, (kjo éshté) myeshtri e
Allahut gé pérsosi ¢do send...”?, éshté
komentuar ndryshém nga studiuesit
e Kur’anit. Sjellim kétu dy komente
q¢ dallojné dukshém nga njéri-tjetri.
Harun Jahja (Adnan Oktar) e ka
komentuar ajetin e mésipérm lidhur
me teoriné e “lévizjes kontinentale”,
pra té largimit té kontinenteve nga
njéri-tjetri, pér shkak té zhvendosjes
sé¢ pllakave tektonike. Kété ai e
mbéshtet né t€ genét e kodrave
dhe maleve si pjesé e réndésishme
organike e kontinenteve dhe e kores
s¢ Tokés.” Ndérsa dijetari i njohur
Abdul Mexhid ez Zendani (ashtu si
edhe komentues té tjeré té Kur’anit)
e komenton ajetin si njé shprehje
té qarté pér lévizjen (rrotullimin) e
planetit Toké.*

Duke  géndruar né  kété
argument, po shtjelloj njé fakt
interesant, q¢ mund t€ béhet pjesé
e komenteve té mésipérme pér
ajetin kuranor 27/88. Fakti éshté
njé argument plus né mbéshtetje té
géndrimit pér 1évizjen (rrotullimin)
e planetit Toké, por ai éshté 1
interpretuar né rrafshin krahasues

2. Kuran (27/88), f. 439, pérkthim me
komentim né gjuhén shqipe, Sherif Ahmeti,
1992.

3. “Mrekullité e Kur’anit”, Harun Jahja,
Alb-Books 2002, f. 34, 35.

4. “Njéshméria e Krijuesit”, Abdul Mexhid
Ez-Zendani, Prishting, 1998, f. 456.
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me ideté e dy pérfagésuesve té
shquar té shkencés né kohén kur
jetuan, Klaud Ptolemeu dhe Nikolla
Koperniku. Krahas kujdesit té matur
dhe té singerté, q¢ duhet treguar né
komentimin e ajeteve kuranore me
gjuhén e arritjeve shkencore, ndoshta
plotésohet mrekullia qé gjithsecili té
marré prej Kur’anit pjesén e vet té
mésimit dhe udhézimit hyjnor.

Toka, 1évizja e saj dhe reté —
kronologji citimesh
Ptolemeu:

13

. Pra, né qofté
se Toka do t€ rrotullohej, sé¢ paku
me njé rrotullim né dité...trupat
qé bien lirisht, nuk do t€ arrinin as
ato, pingultas n€ vendin qé u €shté
pércaktuar, i cili ndérkohé do té
zhvendose] me shpejtési shumé té
madhe nén ta. Dhe do té shihnim po
ashtu reté g€ t€ shkonin gjithmoné
drejt peréndimit, si t€ gjitha gjérat e
tjera € notojné né€ ajér...””

(shekulli II i erés son€)

Kur’an (27/ 88): “... E, i sheh
kodrat e mendon se ato jané té
palévizshme, ndérsa ato lévizin si
reté, (kjo éshté) mjeshtri e Allahut
qé pérsosi ¢do send...”

(vitet 610-632 té erés sonk)

N. Koperniku: “... Tani, pér
sa 1 takon 1évizjes s¢ Tokés, mund té

5. “Astronomia e re. Nikolla Koperniku”,
pérshtatur nga Mina Naqo, Tirané, 1983, f.
91.

6. Kuran (27/88), f. 439, pérkthim me
komentim né gjuhén shqipe, Sherif Ahmeti,
1992.

ndodhé qé né ményré té ngjashme
té besohet qé e téré bota té 1évizé
pérreth (saj). Por, ¢'do t€ themi ne
po té prekim reté dhe gjérat e tjera
qé lundrojné né qiell, si dhe ato qé
bien poshté, apo né té kundért, qé
ngjiten lart?...””

( “De Revolutionibus” — viti
1543 1 erés song€)

3. Histori ... dhe informacion

Klaud Ptolemeu — Jetoi dhe
kreu vrojtimet e tij né Aleksandri né
shekullin e dyté té erés soné. Vepra e
tij, q€ ka mundur t€ arrijé deri né ditét
tona, na e tregon até si astronom,
matematikan dhe gjeograf. Vepra
kryesore e Ptolemeut mban emrin
“Ndértimi i madh”, qé sot njihet
me titullin “Almagest”. Njé pjesé e
madhe e pérmbajtjes s¢ Almagest-it,
si¢ e pohon veté Ptolemeu, rrjedh
nga Hiparku. Vepra pérbéhet nga 13
libra (kapituj), né té cilét trajtohen
parime té trigonometrisé plane dhe
sterike, fakte t€ vrojtuara, si dhe
parimet themelore té filozofisé sé
Ptolemeut, té cilat mbetén né fuqi
gjaté gjithé mesjetés e deri né kohén
e Kopernikut. Sipas Ptolemeut: Toka
ka formé sferike; perimetri i saj éshté
180000 stade= 28000-30000 km
(stade Eshté njési gjatésie e pérdorur
né Greqiné e lashté); toka éshté né
gendér t€ botés dhe mund té quhet si
piké kundrejt largésisé sé yjeve; Toka

7. “Astronomia e re. Nikolla Koperniku”,
pérshtatur nga Mina Naqo, Tirané, 1983, f.
95.
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nuk kryen asnjé lévizje (pér té éshté
mé e lehté t€ 1évizin yjet g€ duken
té njé natyre me flakén, se Toka qé
éshté e ngurté). Me gjithé gabimin
e koncepteve themelore, vepra e
Ptolemeut pér shkallén
e larté té pérpikérisé sé arritur
né vrojtimet e tij. Kjo pérpikéri
kontribuoi né ményré vendimtare

¢cmohet

qé sistemi ptolemean té vlerésohe;
si sistemi mé i réndésishém ndér té
gjitha sistemet dhe té pranohej pér
shumé shekuj.

Kur’ani — Libér gé daton rreth
viteve 610-632 té erés soné. Mbi
autorésiné e tij ka dy géndrime.
Myslimanét e besojné se éshté Fjala
e Zotit, gé 1 éshté shpallur profetit
Muhamed gjaté njé kohe prej gati 23
vjetésh, pér té udhézuar njerézimin
né rrugén e paqges e té lumturisé.
Ndérsa pjesa tjetér ia atribuojné
autorésiné e Kur’anit Muhamedit,
megjithése, nga t€ dhénat historike,
dihet se ai ishte 1 paarsimuar, nuk
dinte shkrim e kéndim. Kur’ani
pérmban norma té besimit e té
ligile pér
marrédhénieve ndérmjet njerézve,

moralit, ndértimin e
si dhe té raporteve té njeriut me
natyrén, etj. Pérveg tyre, né kété libér
gjenden trajtime koncize (né parim)
lidhur njeriun,
botén bimore e shtazore, planetin

fenomenesh me
toné dhe universin. Njé ndér to éshté
edhe ¢éshtja e shtruar pér shqyrtim.
Kur’ani shérbeu si frymézues pér
lindjen dhe lulézimin e njé qytetérimi
mbrojti,

origjinal  qé pérpunoti

dhe tejcoi vlerat e qytetérimeve
paraardhése, qé shérbeu edhe si
pararendés i rilindjes evropiane dhe
qytetérimit té sotém.

Nikolla Koperniku — U lind
mé 19 shkurt 1473. Studioi né kurset
e filozofisé, mjekésisé, drejtésisé, té
pikturés dhe perspektivés. Por mbi
té gjitha iu kushtua matematikés e
astronomisé. Kultura dhe dija e tj
¢ madhe i kishin lejuar té lexonte
shumé tekste té lashta né gjuhén e
tyre origjinale. Koperniku njihte
miré té gjitha teorité astronomike
té¢ paraardhésve, duke pérfshiré
edhe ato gé ndryshonin nga sistemi
i Ptolemeut. Piképamjet e tij lidhur
me Tokén dhe vendin e saj né
gjithési, Koperniku 1 pérmblodhi
dhe i béri publike né librin e tij “De
Revolutionibus™ - “Mbi rrotullimin
e rrathéve gielloré”. Botimi i veprés
iu ngarkua Retikut né Nuremberg,
por, kur ky u transferua né Lajpcig,
kjo detyré iu besua priftit luteran
Andrea Osiander. Ky i fundit, duke
pasur friké té kujdesej pér botimin
e njé libri né té cilin mohohej
palévizshméria e Tokés, gjeti idené
“e ndritur” g€ t'i parashtrojé veprés
njé “shénim lexuesit mbi hipotezat e
veprés”, t€ cilén nuk e firmosi. Né
shénim ai nuk lodhej sé théni qé né
vepér béhej fjalé vetém pér hipoteza,
qé autori nuk duhej qortuar, sepse
detyra e vérteté e astronomit éshté
té vézhgojé lévizjet e trupave qielloré
dhe ti shpjegojé ato népérmijet
llogaritjeve, pa qené nevoja qé kéto
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hipoteza té jené té vérteta, e té tjera
si kéto. Koperniku e mori kopjen e
librit né shtratin e vdekjes dhe nuk
arriti té keté dijeni pér kété ¢éshtje. 60
viet mé pas, Johan Kepleri e sulmoi
ashpér Osianderin dhe po késhtu
béri edhe Xhordano Bruno. Vdekja
e shpétoi nga sulmet dhe sfilitjet qé
me siguri do t’1 vinin nga injoranca
dhe fanatizmi i kundérshtaréve.
Kisha filloi géndrimin armiqgésor
ndaj veprés. Ja se si u shpreh ajo:
“... Flasin pér njé astrolog té ri,
qé do té provojé se éshté Toka
qé vértitet rreth vetes, e jo qielli,
Dielli e Héna (rreth Tokés) ... Njé
budalla kérkon t€ pérmbysé téré
artin e astronomis€...” Pérhapjen
e doktrinés sé¢ Kopernikut kisha e
quajti t€ rrezikshme, prandaj i bénte
thirrje pushtetit laik qé té luftonte
kundér “shthurjes sé mendjeve” dhe
t€ mos lejonte mésimin e doktrinés sé
Kopernikut né shkolla. Né dekretin
e 16 marsit 1616 kisha katolike e
cilésonte até si doktriné pitagoriane:
“Doktrina qé vendos Diellin té
palévizshém né gendér té gjithésisé
éshté e gabuar, formalisht heretike
dhe bie né kundérshtim me shkrimin
e shenjté, ndérsa doktrina qé e heq
Tokén nga qgendra e gjithésisé dhe
e vé né lévizje éshté filozofikisht e
gabuar dhe t€ paktén largim nga
besimi”. Libri i Kopernikut u fut né
“Indeksin e librave té ndaluar”, ku e
mbajtén deri né vitin 1822. Mund té
shtojmé se edhe teologét protestanté
e quajtén t€ gabuar e t€ démshme

teoriné heliocentrike té Kopernikut.®

Né veprén “De Revolutionibus”,
“Mbi rrotullimin e rrathéve gielloré”
arsyetimet e Kopernikut mbéshteten
fort né kuptimin e relativitetit té
lévizjes. Sipas tij Toka rrotullohet
rreth njé boshti. Dielli géndron i
palévizshém, ndérsa planetét, ndér
ta edhe Toka, rrotullohen rreth tij.
Koperniku ruajti postulatin e vjetér
té 1évizjeve rrethore té njétrajtshme.

4. Fakti

Nijerézit, né ¢do kohé, jané
pérpjekur té gjejné argumente, mbi té
cilat kané arsyetuar pér lévizshmériné
apo palévizshmériné e Tokés, e mé
tej, pér vendin e saj né gjithési (si i
vetmi planet i privilegjuar nga jeta).
Kur lexon tre citatet e fillimit (nga
Ptolemeu, Kur’ani dhe Koperniku),
té térheq vémendjen njé fakt shumé
interesant. Edhe pse té shfaqura
né kohé té ndryshme, géndrimet i
referohen té njéjtit objekt fizik: reve.

Ptolemeu pranon vetém lévizjen
e reve, kurse Toka sipas tij €shté e
palévizshme (kujtojmé se ai pérdor
edhe arsyetime té tjera pér t€ arritur
né kété pérfundim).

Né mekanikén klasike lévizja
¢ objekteve konsiderohet relative.
Pér shembull, njé pasagjer, i ulur
né ndenjésen e njé makine qé 1éviz,
éshté né prehje né lidhje me makinén
dhe léviz né lidhje me objekte té

8. “Astronomia e re. Nikolla Koperniku”,
pérshtatur nga Mina Naqo, Tirané, 1983, f.
111-114.
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fiksuar né toké (pemé, ndértesé
etj.). Pra, pér té vlerésuar nése njé
trup léviz apo prehet, duhet té
pércaktohet paraprakisht njé objekt,
né té cilin (si¢ thuhet né gjuhén e
fizikés) lidhet njé sistem referimi.
Kété rol mund té€ luajé ¢do objekt né
natyré. Duke pérdorur kété logjiké
té relativitetit té 1évizjes, Koperniku
mendon se, ashtu si¢ duket lévizja
e reve kur i vrojtojmé nga Toka, té
njéjtén gj€¢ mund té themi pér Tokén
(gé ajo léviz) po ta shohim nga
reté. Mbéshtetur dhe né vrojtime
té tjera, ai ¢ konsolidon idené e
guximshme pér kohén, té rrotullimit
té¢ Tokés rreth Diellit. Edhe pse
me disa gabime konceptuale, té
justifikueshme pér kohén kur jetoi
e punoi (Diellin e konsideronte
té palévizshém), Koperniku éshté
figura gendrore e astronomisé sé re,
piké kthese né historiné e mendimit
shkencor e filozofik, gé ¢oi né
rilindjen evropiane pas shekujve té
errét mesjetaré.

Por, pér té qené t€ sakté, ideja pér
1évizjen e Tokés dhe rrotullimin e saj
rreth Diellit, éshté shumé e hershme.
Até e hodhi né formé hipoteze
Aristarku (310-250 para erés song)
i Aleksandrisé,
1800 vjet para Kopernikut. Madje,
Aristarkun, pér hipotezat e tij té

domethéné rreth

guximshme, e akuzuan si té pafe dhe
pér¢mues t€ hyjnive, meqé kishte
barazuar Tokén me planetét e tjeré,
duke e rrotulluar kété bashké me to

rreth Diellit.” Aristarku, gjithashtu
¢ mendonte Diellin t€ palévizshém
(pér t’u habitur, kété qéndrim mbajti
edhe Koperniku!). E megjithaté,
hipotezat e tij u tretén shumé shpejt
pa 1éné gjurmé, pér t’u rishfaqur té
kristalizuara né ideté e Kopernikut
pas afro 1800 vjetéve.

Gjithashtu, reve i éshté referuar
edhe Kur’ani, pér té shpjeguar
lévizjen apo jo té Tokés. Né Kur’an
géndrimi duket i kthjellét dhe i preré:
Toka léviz (“.. ato (kodrat) lvigin si
reté...”). Ajetii Kur’anit ka njé ndértim
shumé interesant, gjé qé nxjerr né
pah stilin e larté dhe elokuencén. Pra
té térheq vémendjen ményra se si
trajtohet ¢éshtja né fjalé. N€ pjesén e
paré té ajetit pasqyrohet shumé qarté
mendimi dhe piképamja gé sundoi
pér shekuj té téré né botékuptimin
shkencor dhe filozofik, madje edhe
pértej epokés kuranore, deri né vitet
1500-1600. “E, 7 sheh kodrat e mendon se
ato jané t¢ palévizshme. ..”. Domethéné,
né kété pjesé té shkurtér té ajetit
tregohet né ményré té sintetizuar
se njeriu vazhdimisht historikisht i
ka paré dhe studivar malet e tokén.
Dhe, mé tej, ka menduar se ato
e, edhe toka, jané té palévizshme.
Pra ka formuluar pérshtypjen e
pavérteté se toka nuk léviz, pikérisht
piképamjen e sistemit gjeocentrik.
Kujtojmé se ¢do kundérshtim ndaj
saj shoqérohej me persekutime e

9. “Astronomia e re. Nikolla Koperniku”,
pérshtatur nga Mina Naqo, Tirané, 1983, f.
71.
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deri né ekzekutime me vdekje. Mé
pas, né pjesén e dyté té ajetit, jepet
pozicionimi i Kur’anit (i ndryshém

nga ai 1 kohés): “.. ndérsa ato levizin

” 1 cili éshté i vendosur, e
nuk 1€ vend pér dyshime hipotezash
apo pérshtypjesh njerézore. Mund
t¢ mendohet se né Kur’an béhet
fjalé pér lévizje té kodrave dhe jo té
Tokés si planet. Por, malet jané pjesé
kryesore e kores sé planetit Toké,
duke luajtur njé rol té réndésishém né
géndrueshmériné e saj. Kjo sqarohet
né disa vende né Kur’an: “Kurse malet
ia pérforcor”™” | “Dhe Ai (Allabun) vuri
kodra (t¢ forta) né Toké, ashtu qé ajo té
mos lekundet me ju...”"', apo “Ndérsa
malet i bémé shtylla™”.  Giithashtu,
mund t€ shtohet se zgjedhja e fjaléve
pér té shpjeguar ¢éshtjen né ményré
éshté
pérshtatje me kohén e paragitjes sé
Kur’anit dhe me formimin kulturor

57 reté. ..

té kuptueshme, béré né

e shkencor té njerézve té thjeshté.

5. Pérfundime
Né rriedhén e kohés Kur’ani
ndodhet Aristarkut e
Ptolemeut (qé1pérkasin qytetérimit té
lashté grek) dhe Nikolla Kopernikut
(qé pérfagéson fillimin e rilindjes

ndérmjet

10. Kur'an (79/32), f. 693, pérkthim me
komentim né gjuhén shqipe, Sherif Ahmeti,
1992.
11. Kuran (16/15), f. 313, pérkthim me
komentim né gjuhén shqipe, Sherif Ahmeti,
1992.
12. Kur'an (78/7), f. 691, pérkthim me
komentim né gjuhén shqipe, Sherif Ahmeti,
1992.

evropiane). Ishte ideja e 1évizjes sé
Tokés — modeli heliocentrik i sistemit
diellot, g€ e béri té famshme figurén e
Kopernikut, jo vetém né astronomi,
por né historiné e mendimit njerézor.
Né monumentin e Kopernikut,
té¢ ndértuar né Varshavé gati 300
viet pas botimit t€ veptés sé tij,
pasardhésit shénuan kété mbishkrim
né shenjé mirénjohjeje pér té: “Ndaloi
Diellin, 1évizi Tokén.”'® Por, a ishte
Koperniku i pari, i cili mbrojti kété
piképamje? Nga sa parashtruam mé
sipér, del se pér lévizjen e Tokés ka
folur edhe Aristarku (1800 vijet para
Kopernikut). Ndérsa dokumenti i
paré, né té cilin shprehet qarté e pa
médyshje (jo né formé hipoteze si
tek Aristarku) 1évizshmeéria e Tokés,
éshté Kur’ani, rreth 900 vijet para
Kopernikut. Prandaj vendi meritor
1 takon Kur’anit. Po! “..Ai éshté
Kuran 1 Famshéml..” (Kur’an,
85/21) “... nj¢ Kur’an qé mahnit...”
pohuan xhindet (Kut’an, 72/1).
Vihet re njé pérputhje mes
hipotezave  t€  Aristarkut  dhe
piképamjeve té Kopernikut. Ashtu
si Aristarku (qé mendonte se Toka
léviz rreth Diellit né orbité rrethore
dhe se Dielli éshté i palévizshém
né gendér té orbités), arsyetonte
edhe Koperniku. Sipas tyre Dielli
ndodhet né qendér té orbitave
rrethore t€ planetéve dhe nuk 1éviz.
Ndryshe nga ky géndrim i pasakté,

13. “Astronomia e re. Nikolla Koperniku”,
pérshtatur nga Mina Naqo, Tirané, 1983, f.
114.
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né Kur’an gjejmé korrigjimin e sakté
té tyre. “ Az éshté qé krijoi natén dbe
ditén, Diellin dhe Hénén dhe secili prej
tyre noton né orbite.”™*, “.
Diellin dbe Hénén gé cdonjéri udbéton deri
né njé afat t¢ caktuar...”, “...Edbe
Dielli udbéton pér né kufirin e vet (né
cakun pérfundimtar). Ai éshté (ndhétim)
pércaktim i Ngadhénjyesit, t& Dijshmit. ..
As Dielli nuk mund ta arrijé Hénén
<o. po secili noton né njé orbité. . Pra,
jo vetém Toka 1éviz, por 1éviz edhe
Dielli sipas njé orbite vetjake. Vlera e
njé konstatimi té tillé né Kur’an rritet
edhe mé shumé kur kujtojmé se ai
(Kur’ani) nuk éshté libér i miréfillté
shkencor dhe se Koperniku gaboi né
kéte.

Pérmendém  né

.. dbe nénshtroi

fillim  se
pér autorésiné e Kur’anit ka dy
géndrime: sipas myslimanéve ai éshté
Fjala e Zotit; ndérsa té tjerét njohin
Muhamedin si autor té librit. Le té

Muhamedin  (571-632 ess.) dhe
Kopernikun (1473-1543). Pér veté
kohén kur jetoi, Koperniku éshté
figura mé e plotésuar — kujtojmé qé ai
ishte matematikan, astronom, mjek,
jurist, teolog, njohés i disa gjuhéve
té huaja, madje edhe i greqishtes sé
vietér. Po ashtu, Ptolemeu ka qené
njé personalitet 1 shquar i kohés
s€ tij — njihte miré piképamjet e
paraardhésve té tij né fushén e
dhe

kreu vézhgime té shumta té qiellit

matematikés astronomisé;
me njé shkallé té larté pérpikérie.
Ndérsa Muhamedi njihet si njé
figuré historike politike, shoqgérore e
shpirtérore. Ai ishte i paarsimuar.
Ptolemeu ishte larg sé vértetés
me sistemin gjeocentrik (Toka nuk
léviz, Dielli rrotullohet rreth Tokés).
Por edhe Koperniku gaboi kur e
mendoi Diellin si té palévizshém.
Tabelé krahasuese e piképamjeve

krahasojmé né kéndvéshtrimin e  mbi Tokén dhe Diellin
ARISTARKU K. PTOLEMEU KUR’ANI N. KOPERNIKU
(310-250 p.e.s) (shekulli Il e.s) (610-632 e.s) (1473-1547)
Toka léviz Toka nuk léviz Toka 1éviz Toka léviz
Dielli nuk léviz Dielli 1éviz rreth Tokés Dielli 1éviz Dielli nuk 1éviz
formimit shkencor tre personalitetet: Né qofté se mendojmé se

Ptolemeun  (shekulli II  es.),
14. Kur'an (21/33), f. 373, pérkthim me
komentim né gjuhén shqipe, Sherif Ahmeti,
1992.

15. Kur’an (13/2), f. 289, pérkthim me
komentim né gjuhén shqipe, Sherif Ahmeti,
1992.

16. Kur’an (36/38, 40), f. 507, pérkthim me
komentim né gjuhén shqipe, Sherif Ahmeti,
1992.

Muhamedi éshté autor i Kut’anit,
at€heré ai nuk ka gabuar. Ai éshté
tepér 1 sakté, sepse thekson edhe
lévizjen e tokés edhe lévizjen e
Diellit. Atéheré, natyrshém mund
té pyesim se: A ésht€é e mundur
qé njé njeri, i paarsimuar, qé nuk
¢shté marré me ndonjé studim

fizik e astronomik, qé njihte vetém
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arabishten né té folur, té€ arrijé né
pérfundime absolutisht té sakta, pér
¢éshtje gé kané munduar njerézimin
pér dhjetéra shekuj me radhér A
mund té pranohet q¢ Muhamedi
té jeté autor i Kur’anit, i librit qé
pasqyroi shumé sakté té vértetén,
né njé kohé té karakterizuar nga
teori t€ gabuara kozmologjike? Pér
té shpjeguar lehté dhe kuptueshém
lévizien e Tokés, Kurani pérdor
referimin ndaj reve. Muhamedi dinte
vetém gjuhén arabe (né té folur). A e
dinte ai se reve i éshté referuar edhe
Ptolemeu rreth 500 vjet mé paré?
Besojmé se jo, sepse Almagest-i i
Ptolemeut éshté pérkthyer né gjuhén
arabe né vitin 807 me urdhér té
kalifit El Memun, pra afro 180 vite
pas Muhamedit. Po ashtu, nga do ta
dinte Muhamedi se t€ njéjtit objekt -
reve, do t'1 referohej edhe Koperniku
900 vjet mé pas? Edhe kjo mundési
éshté paimagjinueshme pér mendjen
e njeriut! Késhtu, s’mbetet rrugé
tjetér, vegse té pranojmé qé autor i
Kur’anit nuk éshté as Muhamedi, e
as ndonjé njeri tjetér i kohés sé tij.
Kur’ani éshté Libér 1 Zotit. Zoti
e di té kaluarén, té tashmen dhe té
ardhmen. Ai di ¢do gjé, edhe até cka
njerézit kané né mendje e zemér. Ai
1jep dituri gjithsecilit, por mé shumé
atij q¢é pérpiget né rrugén e dijes.
Zoti ia shpalli Kur’anin Muhamedit
pér t€ déshmuar qarté té vértetén.
Kéto 2-3 shekujt e fundit
éshté propaganduar me té madhe
ideja se feja dhe shkenca jané né

antagonizém me njéra-tjetrén. Kété
antagonizém e reklamoi né ményré
tejet t€ hiperbolizuar rryma filozofike
materialiste-ateiste, me qéllim qé té
fitonte mbéshtetje sa mé t€ madhe
né qarqget shkencore, intelektuale
dhe masat popullore. Materiali i
trajtuar mé sipér éshté njé fakt mé
shumé qé tregon se né librin bazé té
besimit islam - Kut’anin, jo vetém qé
nuk gjendet ndonjé kundérshti, por
pérputhja me shkencén moderne
1 tejkalon kufijté e imagjinatés - si
né kohé edhe né saktési, aq sa té
duket se shkenca e sotme kérkon
argumente pér t€ vértetuar té
vértetat kuranore. Me siguri qé me
kohén do té shfagen argumente té
tlera. “Kur’ani éshté njé mrekulli e
pérhershme dhe e pérjetshme. Ai
gjithmoné tregon mrekulliné e Tij.
Al kurré nuk shuhet si mrekullité e
tjera. Koha e tij kurré nuk mbaron.
Pérkundrazi, koha e tij shtrihet gjer
né pérjetési.”’” Bediuzzaman Said
Nursi (“Mektubat”)

“Ti je pa té meta. Ne nuk
kemi dije tjetér pérveg até qé na
e mésove Ti.

Vértet, Ti je i Gjithédijshmi,
i Urd.”"®

17. Pérmbledhja “Risale-i Nur” -“Letrat”
Bediuzzaman Said Nursi, botimi shqip, f.
275.
18. Kuran (2/32), f. 35, pétkthim me
komentim né gjuhén shqipe, Sherif Ahmeti,
1992.
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Ibnu Maxheh dhe Suneni i tij

Dr. Sedat Islami, Kosové

Abstrakt
NJé nga dijetarét qé ka éné vend né historing e shkencave islame éshté edbe 1bnu
Mascheb. Kontributi i t7j, megjithése i shtriré né disa fusha fetare, ka liné ginrmé t¢ thella
né hadith. 1bnu Maxheb éshté autor i Sunenit, njérit prej giashté librave bazé té thénieve
profetike apo haditheve si¢ njiben né terminologiiné pérkatése. Ky punim méton té hedhé

anén tjetér. Réndésia e tij géndron né faktin se lexuesin shqiptar e njeh ndoshta pér heré té
paré né kété format me kété kolos dije dhe kété vepér madhéshtore.

Fjalét kyge: Ibnu Maxcheh, Sunen, hadith, thénie profetike, dijetaré mystimané.

Rezyme

j¢ nga dijetarét qé
ka zéné vend né
historiné e shkencave

islame éshté edhe Ibnu Maxheh.
Kontributi i tij, megjithése i shtriré
né disa fusha fetare, ka 1éné gjurmé
té thella né hadith. Ibnu Maxheh
éshté autor i1 Sunenit, njérit prej
gjashté librave bazé t€ thénieve

profetike apo haditheve si¢ njihen
né terminologjiné pérkatése. Ky
punim méton t€ hedhé drité mbi
biografiné e autorit, né njérén ané,
dhe pérshkrimin studimor té veprés
sé tij, né anén tjetér. Réndésia e
tij géndron né faktin se lexuesin
shgiptar e njeh ndoshta pér heré té
paré né kété format me kété kolos
dije dhe kété vepér madhéshtore.
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Hyrje
Hadithi prezanton korpusin
e madh té fjaléve, veprave dhe
Profetit  (a.s.).
Hadithi, si burim fetar, zé pozité

miratimeve  té

té lakmueshme né fe. Pas Kur’anit,
vjen si burimi mé kryesor pér fené.
Madje, hadithi, si burim i fesé€, éshté
lloj tjetér i vahjit (shpalljes hyjnore).!
Fjalét qé ka théné Profeti (a.s.) nuk
jané fjalé té tij, jané shpallje. Kété
e ka sqaruar edhe Kur’ani. “Ai nuk
flet sipas qejfit té vet, 4. por ajo (qé
thot€) éshté vetém shpallje hyjnore,
qé ivjen atij.” (En-Nexhm: 3-4) Dhe
kétu géndron pikérisht arsyeja pse
hadithi ose suneti shihet si sinonim
i Kur’anit.?

Né fillim hadithet jané pércjellé
né formé narracionesh  dhe
gojédhénash nga njéri te tjetri pér
t'u standardizuar mé pas me rregulla
dhe kritere té cilat garantojné
transmetimin e sakté t€ tyre. Mbi
bazén e

kétyre rregullave dhe

1. Shih: Ibn Abdul Hadi, Abdul Mehdi bin
Abdul Kadir. (2000) E/med’bhal ila-s-Sunneti-
n-INebevigjeti — bubuthun fi-I-kadaja el-esasijjel an
es-Sunneti en-Nebevijjeti. Ed. 2. Egjipt: Dar El-
It’isam. . 47.

2. Pér kété ka njé hadith, té cilin Buhariu
e shénon né Sahihun e tij. Né té thuhet se
dikush ka kérkuar nga Profeti (a.s.) qé té
gjykojé me Librin e Allahut. Profeti (a.s.)
gjykoi sipas tekstit, ndérsa gjykimin e tij e
quajti gjykim me Librin e Zotit, duke aluduar
né até se nuk ka dallim né gjykim ndérmjet
gjykimit me Kur’an dhe gjykimit me Sunet
sepse g€ té dyja kané burim Allahun. Shih:
Ibn Abdul Hadi. (2000) Elmed’hal ila-s-
Sunneti-n-Nebevijjeti. EA. 2., £. 17.

kritereve hadithet jané kodifikuar né
libra dhe koleksione, ndér té cilat,
gjashté jané si mé kryesoret dhe mé té
réndésishmet. Fjala éshté pér Sahihét
¢ Buhariut dhe Muslimit si dhe
Sunenet e Ebu Davudit, Tirmidhiut,

Nesaiut dhe Ibnu Maxhes.
Duke iu  referuar  késaj
pozite, kéto libra kané gézuar

njé tretman ndryshe nga librat
dhe koleksionet tjera té hadithit.
Pérgjaté  gjithé historisé islame
(duke pérfshiré dhe kohén toné),
ato kané qgené objekt studimi te
dijetaré dhe studiues t€ ndryshém.
Jané shpjeguar e komentuar, jané
trajtuar nga
ndryshme shkencore e kritike, kané

kéndvéshtrime  té

gené tema hulumtimi pér punime
magjistraturash  dhe doktoratash,
dhe jané pérkthyer né shumé gjuhé
té botés.

Ky punim® méton té hedhé drité
mbi njérin prej kétyre veprave bazé,
Sunenin e Ibnu Maxhes. Pér kété
jemi fokusuar né dy pika kryesore:

Kemi béré
shkurtér  por
autorit, dhe e kemi trajtuar Sunenin
nga aspekti deskpritiv dhe analitik.

nj¢ biografi té
pérmbledhése  té

Pra, nuk jemi mjaftuar vetém me
pérshkrimin e tij, por jemi marré
edhe me kritikén pro dhe kundér qé
éshté dhéné pér kété libér.

Pér natyrén e tij punimi do té

3. NEé fakt, ky punim éshté pjesé e shképutur
nga pérkthimi dhe komentimi qé autori
éshté duke i béré Parathénies sé Sunenit té
Ibnu Maxhes.
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jeté né interes t€ lexuesve shqipfolés
dhe do té ngjallé kureshtjen e tyre
pér t'u njohur edhe mé shumé me
thesarin toné shkencor e akademik
ndérsa personalisht e lus Allahun
dhe i pérgjérohem qé té mé falé pér
¢do gabim apo léshim, profesional
apo teknik qofté.

1. Njoftim me Ibni Maxhen

1.1. Emri dhe prejardhja

Quhet Ebu Abdullah Mubammed
bin Jezid lbnu Maxheh El Kazvinit
Nijihet me emrin Ibnu Maxheh sipas
ofigit té babait té tij, Jezidit. Rrjedh
nga Kishvini (né persisht) ose
Kazvini (né arabisht).

Ka lindur né vitin 209 h. (824
g) né Kazvin,” qytet gé sot gjendet

4. Shih: Edh-Dhehebi, Shemsuddin Ebu
Abdullah  Muhammed bin Ahmed bin
Uthman bin Kajmaz. (1998) Tedbkiretu-
F-huffadh. Bejrut: Dar el kutub el ilmijjeh.
2/155; Ibn  Hal-likan, Ebu-l-Abbas
Shemsuddin Ahmed bin Muhammed bin
Ibrahim bin Ebi Bekr. (1971) Vefgjat el-ajjdin
ve enbau ebnai-z-zeman. Verifikimi shkencor:
Ihsan Abbas. Bejrut: Dar Sadir. 4/279;
Bz Zerkeli, Hajruddin bin Mahmud bin
Muhammed bin Ali bin Faris. (2002) E/
Alam. Ed. 5. Bejrut: Dar el ilm li-l-melajin.
7/144.

5. Shih: Edh-Dhehebi. (1998) Tedbkiretu-
Fhuffadh. Op. cit. 2/155; Edh-Dhehebi,
Shemsuddin Ebu Abdullah Muhammed bin
Ahmed bin Uthman bin Kajmaz. (1985) S7jer
alami-n-nubela. Verifikimi shkencor: Shuajbi
Arnauti dhe té tjeré. Bejrut: Muessesetu-rt-
rrisale. 13/277; Ibni Haxher El Askalani,
Ahmed bin Ali bin Muhammed. (1326 h.)
Tebdhibu-t-tehdhib. Indi: Matbaatu Daireti-
I-Mearif en-nidhamijjeh. 9/531; Ibn Tahir

100 milje né pjesén veriperéndimore
té Teheranit. Né veri té tij ndodhet
deti q¢€ ka marré emrin sipas tij, Deti
Kazvin. Qyteti éshté cliruar nga
sahabiu i nderuar El Bera bin Azib
né kohén e Uthman bin Affanit (r.a.)
né vitin 24 sipas hixhretit.

1.2. Kérkimi i diturisé

Ibnu Maxheh ka lindur dhe éshté
rritur né njé familje té€ pérkushtuar
pér dijen. Kété mé sé miri e déshmon
fakti se nga familja e tij kané dalé
edhe bij té tjeré qé jané dalluar pér
dijet fetare, si véllezérit e tij Ebu
Bekti, Ebu Abdullahu dhe Ebu
Muhammedi. Sigurisht, njé ambient
1 kétillé éshté njé mbéshtetje dhe
motivim i madh pér kérkimin e dijes.
Ka qgené prej atyre q¢€ jané zgjeruar
(pérkushtuar shumé) né kérkimin
e dijes. Ibnu Maxheh do té merrte
rrugén pér kérkimin e dijes né Rijj

El Makdisi, Ebu-1-Fadl Muhammed. (2000)
Shurntn-I-Eimmeti es-sitteti El Bubari ve Mustim
ve Ebi Davud ve-1-Tirmidhijj ve-n-Nesaijj ve Ibnu
Maxcheb. Bejrut: Dar el kutub el ilmijjeh. F.
25; Mes’ij,. (2008) Elmed’hal ila Sunen 1bnu
Maxcheb. Op. cit., f. 21.

Ka edhe mendime té tjera pér vitin e lindjes
s€ tij, si ai i Dr. Ebu Xhemil El Hasen El
Alemijj i cili mendon se ka lindur né vitin
207. Shih: El Ilemij, Ebu Xhemil El Hasen.
(2005) Ummehatn kutubi-I-hadith ve menahixhu
et tasnifi inde-l-nmubaddithine. Publikuar nga:
www.islamicwest.org f. 126; El Haseni,
Muhammed bin Sejjid El Alevi El Maliki.
(1990) E/ menbel el-letif fi usuli el hadithi esh
sherif: Pv.b.: p.sh.b. f. 305.

6. Mes’ij. (2008) Elmed’hal ila Sunen Ibnu
Maxcheb. Op. cit., f. 23.
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(Ray, Iran), Nisabur (Nishapur,
Iran), Irak, Sham, Egjipt dhe Hixhaz
(mé sakté Meké dhe Meding).” Sipas
asaj q€ kané llogaritur disa biografé,
Ibnu Maxheh ka marré dije nga 310
dijetaré.?

1.3. Veprimtaria e Ibnu Maxhes
Ibnu Maxheh, pérvec
mésimdhénies, u angazhua edhe me
shkrime. Shkoi disa vepra madhore,
ndér t€ cilat edhe Mé
konkretisht, shkoi tre vepra:
Tefsir (komentar) 1 Kur’anit, i cili,
pér fat té keq, nuk i mbijetoi kohés.

Suneni.

Ka gjasa qé té keté gené viktimé e
shkatérrimeve té Timurlenkut né
Damask, ngase dijetaré, si Dhehebiu
dhe Ibni Kethtiri, thoné ta kené
patur né doré.”’

Sunenin, pér t€ cilin do t€ béjmé
fjalé pak mé gjerésisht né kété hyrje,
dhe E? Tarih (Histotia), vepér né
t¢ cilén ka pérmbledhur histori
personalitetesh e vendesh qé nga koha
e Sahabeve (r.a.) e deti né kohén e tij."

7. Ibn Hal-likan. (1971) Vefgjat el-ajin.
Verifikimi shkencor: Thsan Abbas. Op. cit.
4/279.

8. Muhammed bin Reshid Nu’mani né
librin e tij né urdu ka numéruar deri né 310,
ndérsa vetém nga Suneni, Shejh Shuajbi ka
numéruar 303 hoxhallaré prej té ciléve ka
marté dije Ibnu Maxheh. Shih: Ibn Maxheh,
Muhammed bin Jezid. (2009) Swunen Ibn
Mascheh.  Verifikimi Shuajb
Arnauti dhe té tjeré. Bejrut: Dar er-risale el-
alemijjeh. 1/13.

9. Ibn Maxheh. (2009) Swunen 1bn Maxheh.
Op. cit. 1/20.

10. Shih: Ibn Tahir El Makdisi. (2000)

shkencor:

Njé libér tjetér g€ 1 atribuohet
Ibnu Maxhes éshté edhe Tarihu-
l-Hulefa (Historia e Haliféve)."
Libri éshté botuar né vitin 1979
nga Akademia e Gjuhés Arabe né
Damask me verifikim shkencor té
hoxhés Muhammed Mutié. Ky libér
nuk &shté pérmendur né shumicén
¢ burimeve té biografisé sé Ibnu
Maxhes. Hoxha Es’ad Tejm né librin
Lim tabekat el-mubaddithine mohon qé
ky libér té jeté i Ibnu Maxhes. Ai
akuzon kontrollorin
ia ka atribuuar librin Ibnu Maxhes

shkencor se

pasi sipas tij né kété gjeneraté (ar.
tabekah) té hadithologéve nuk ka
tietér g€ ka emrin Muhammed bin
Jezid. Ky argument éshté jo i sakté.
MEé pas sjell déshmi gé provojné se
libri nuk éshté i Ibnu Maxhes. Fjala
éshté pér disa transmetues, si Abbad
bin Abbad, i cili ka vdekur né vitin
180 h., dhe Hejthem bin Abdijj, qé
ka vdekur né vitin 207 h., ndérsa
Ibnu Maxheh ka lindur né vitin 209
h., ose 29 vite pas vdekjes s¢ Abbadit
dhe dy vite pas vdekjes sé Hejthemit.
Hoxha Es’ad Tejmi mendon se autor
i librit éshté Muhammed bin Jezidi
nga Kufa, mésuesi i Buhariut.'?

Shurutn-I-Eimmeti es-sitteti. Op. cit., £.25; Edh-
Dhehebi. (1985) Szjer alami-n-nubela. Op. cit.
13/277; Bz Zerkeli. (2002) E/ Alam. Ed.
5. Op. cit. 7/144; Hashim, Ahmed Umer.
(2000) Mebabith  fi-I-hadithi-sh-sherif. Kajro:
Mektebetu-sh-shuruk, f. 58.

11. Shih: El Ilemij. (2005) Ummebatu kutubi-
Fhadith. Op. Cit., f. 126.

12. Shih: Tejmi, Es’ad Salim. (1994) I/mu
tabekat el-mubaddithine — ehemmijjetubu ve fevaid.
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1.4. Pér personalitetin e Ibnu
Maxhes

Ibnu Maxheh ka gézuar famé
dhe autoritet t¢ madh. E kané
vlerésuar dijetaré t€ shumté. Ibn
Abdul Hadi e vleréson si dijetar té
madh e thoté: ‘Eshté hafidhi” i madh,
komentnesi i Kur'anit..”"*

Ibnu Kethiri, duke folur pér
personalitetin e tij, nuk kursehet
nga lavdet ndérsa duke iu referuar
librit dhe pérmbajtjes sé tij thoté
se ajo e déshmon dituriné dhe

Rijad: Mektebetu-rr-rrushd, f. 64.

13. Titulli ‘Hafidh® éshté njé titull i vecanté
pér hadithologét. Ai i jepet dijetarit g€ njeh
sunetet e t€ Dérguarit té All-llahut (a.s.), qé
ka dituri pér rrugét e transmetimit té tyre,
q¢ ka aftésiné e dallimit té senedeve — vargut
té transmetuese té tyre, ¢ ka memorizuar
até sasi hadithesh pér saktésiné e té cilave
dijetarét jané unanimé dhe pér té cilat kané
polemizuar. Ibnu Haxheri ka pérmendur
tre kushte themelore pér té fituar kété titull:
té jeté i njohur pér kérkimin dhe marrjen
e haditheve nga dijetarét, jo nga librat; té
keté njohuri pér gjeneratat e transmetuesve
dhe rangjet e tyre, si dhe té keté njohuri pér
xherhin dhe ta'dilin (kriteret e vlerésimit té
transmetuesve), pér dallimin e hadithit té
sakté nga té pasaktét, si dhe, pérve¢ qé duhet
té keté mundésiné e pérkujtimit t&¢ shumé
teksteve, t€ jeté né gjendje qé, hadithet, qé
i sjell ndérmend (i di pérmendésh), té jené
mé shumé se ato q€ nuk i kujtohen. Shih:
El-Gavri, Sejjid Abdul Mexhid. (2007)
Mu’xchem el-mustalabat el-hadithijjeh. Damask-
Bejrut: Dar Ibni Kethir, f. 297; 298.

14. Ibn Abdul Hadi, Muhammed bin
Ahmed. (1996) Tabekat Ulemai-i-Hadith.
Verifikimi  shkencor: Ekrem  El-Bushi
dhe Ibrahim Ez-Zejbek. D. 2. Bejrut:
Muessesetu-rr-rrisale. 2/341.

fetariné e tij — mbajtjen pér Sunetin
né ¢do gjé."” Ibnu Hal-likani duke
folur pér té thoté: ‘Eshté hafidhi i
njohur, ka qené imam'® né hadith, njohés
i shkencave té hadithit dhe giérave gé
lidhen me 1&>"" Ibnul Ethiri ndan po
késhtu fjalé miradije e thoté: ‘Ka
gené i mengur, imam dhe dijetar.”" Ibn
Abdul Hadi e pérshkruan me kéto
fjalé personalitetin e Ibnu Maxhes:
‘Hafidhi i madh, komentuesi Ebu
Abdullah  Kazvini?”® Ka théné po
késhtu: ‘Ka gené 1bnu Maxheh hafidh,
kritik i singerté dhe (dijetar) me dije 1é
geré? Hafidh Mizzi e pérshkruan si
autor té Sunenit dhe t€ librave tjeré
té dobishém?, ndérsa Dhehebiu
¢ pérshkruan si dijetar té cilit 1
referohet.”!

15. Ibnu Kethir, Ebu-l-Fida Ismail bin
Umer. (1986) E/ bidaje ve-n-nibaje. Damask:
Dar el fikr. 11/52.

16. Titulli Tmam’ te hadithologét i jepet
dijetarit, i cili pasohet né fushén e Hadithit.
Shih: El-Gavti. (2007) Mu'xchen: el-mustalahat
el-hadithifjeh. Op. cit., . 160..

17. Ibn Hal-likan. (1971) Vefgat el-ajin.
Verifikimi shkencor: Thsan Abbas. Op. cit.
4/279.

18. Ibnul Ethir, Ebu-I-Hasen Ali bin Ebi-I-
Kerem. (1997) E/ kamil fi-t-tarih. Verifikimi
shkencor: Umer Abdus Selam Tedmuri.
Bejrut: Dar el kitab el arabijj. 6/436.

19. Ibn Abdul Hadi. (1996) Tabekat ulemai-i-
hadith. EA. 2. Op. cit. 2/341.

20. El-Mizzi, Jusuf bin AbduRrahman
bin Jusuf. (1980) Tebdbibu-l-kemal fi esmai-
rr-rrixhal. Verifikimi shkencor: Besh-shar
Avad Ma’ruf. Bejrut: Muessesetu-rr-rrisaleh.
27/40.

21. Edh-Dhehebi,. (1985) Sier alami-n-
nubela. Op. cit. 13/277.
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1.5. Vdekja
Ibnu Maxheh ka vdekur mé
22 ramazan 273 h., (887 g).”* Ky
mendim merret si mé i sakti ndryshe

ka mendime se ka vdekur né vitin
275 h.?

2. Suneni i Ibnu Maxhes
2.1. Rreth Sunenit té Ibnu
Maxhes

Suneni éshté njéri ndér tre librat
qé ka shkruar Ibnu Maxhe, falé¢ té
cilit, pas suksesit dhe bekimit prej
Allahut, ka arritur t€ hyjé né historiné
e dijetaréve myslimané.*

Sunenet jané libra, té cilat

radhitjen dhe sistemimin e haditheve
e béjné sipas kapitujve t€ fikhut.”
Suneni i Ibnu Maxhes, i cili quhet
‘Sunen El Mustafa (a.s.)® (apo edhe
Musned por mé pak njihet me kété
emér”), pérvec kétyre kapitujve,

22. Ibni Kethir. (1986) E/ bidaje ve-n-nibaje.
Op. cit. 11/52; Ibn Hal-likan. (1971) Vefgar
e-a’jan. Op. cit. 4/279; En-Nu'mani. (1419
h.) ElDmam 1bnu Maxheh ve kitabubu Es-
Sunen. Op. cit., f. 175.

23. Shih: Ibni Haxher El Askalani. (1326 h.)
Tebdhibu-t-tehdhib. Op. cit. 9/531.

24, Shih: Ebu Shehbeh, Muhammed
Muhammed. (1995) Fi ribabi-s-Sunneti — El-
kutubn es-sihabu es-sittetn. Kajro: Mexhmeu-I-
buhuth el-islamijeh, f. 174.

25. Shih: Kattan, Menna’. (1987) Mebahith fi
Ulnmi-l-Hadith. Kajro: Mektebetu Vehbeh, f.
36; El Gavri, Sejjid Abdul Maxhid. (2009)
El-vexhiz fi tarifi kutubi-l-badith. Damask-
Bejrut: Dar Ibn Kethir, f. 21.

26. Shih: El Hajr Abadi, Muhammed
Ebu-l-Lejth. (2011) Ulum el hadith esiluba ve
musairnha. Malajzi: Dar Shakir, f. 78.

27. Shih: Mes’ij. (2008) E/l-med’hal ila Sunen

ka pérfshiré dhe kapituj té tjeré qé
béjné fjalé pér sprovat (e kohés sé
fundit ose ar. F/ fiten), asketizmin (ar.
Ez zubd). Po késhtu, librit i ka béré
njé parathénie, t€ cilin e ka ndaré
né kapituj, ku ka folur pér sunetin,
akiden (kredon, besimin), dijen dhe
céshje qé kané té béjné me t&é.*
Disa studiues sunenin, pér shkak
té késaj pérmbajtjeje, ¢ shohin mé
afér xhevamiéve (Sahihut té Buhariut,
Muslimit, etj) sesa suneneve.”

Né llogaritien e¢ Muhammed
Fuad Abdul Baki, Suneni i Ibnu
Maxhes ka 4341 hadithe.

Pér heré té paré, Suneni i Ibnu
Maxhes ka filluar té llogaritet si
njéri prej gjashté librave té sakté té
hadithit” nga dijetari Ebu-1-Fadl Ibn
Tahir né librin e tij Atraf el kutub es-
sitte dhe Shurnat el eimmeti es-sitteti dhe
mé pas nga Abdul Gani Makdisiu né
libtin e tij E/ &emal fi a’mali-rr-rrischal.”!

Tbnu Maxcheh. Op. cit., . 44.

28. Shih: Esh Shemali, Jasir. (1998) Menahixh
e/ mubaddithine.  Jordani:  Universiteti
Jordanez, f. 225.

29. Shih: El llemijj. (2005) Ummebatu kutubi-
Fhadith. Op. cit., £.127. Né kété mbase mund
té aludojé edhe thénia e Ibni Haxherit pér
Sunenin: “..é&shté i xhami’ |[pérmbledhés] i
miré..”. Shih: Ibni Haxher El Askalani. (1326
h.) Tehdhibu-t-tehdhib. Op. cit. 9/531.

30. Kéta libra jané: (1) Sahihu i Buhariut, (2)
Sahihu i Muslimit, (3) Suneni i Ebu Davudit,
(4) Suneni i Tirmidhiut, (5) Suneni i Nesaiut,
(6) Suneni i Ibnu Maxhes.

31. Shih: Haxhi Halifeh, Mustafa bin
Abdullah. (1941) Keshfu-dh-dbunun an esami
el-kutnb  ve-I-funun. Bagdad: Mektebetu el-
muthenna. 1/81; 2/1473.
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éshté
népérmjet disa nxénésve té tij, si:
Ebu-I-Hasen Kattani, Mubammed bin
Isa El Ebberijj Ebu Bekir dhe Sulejman
bin Jezid el Kazini*

Suneni transmetuar

2.2. Metodologjia e Ibnu Maxhes
né Sunen

Metodologjia qé Ibnu Maxheh
ka ndjekur né Sunenin e tij dallon
prej metodologjive t€ autoréve té
pesé librave té tjeré té hadithit.
Ndryshe prej tyre, Ibnu Maxhe nuk
ka véné kritere té forta pér pranimin
e haditheve. Si pasojé, libri ka shumé
hadithe té dobéta, né mesin e té
cilave edhe té trilluara (meuduah).
Ibn El Xheuzijj numéron 34
(tridhjetekatér) hadithe té trilluara
ndérsa tek Albani kjo shifér ngritet
né 39 (tridhjetenént€) hadithe.”

Zakonisht  nuk  pérmend
dobésité e haditheve. I sjell ato ashtu
si¢ jané pa aluduar se jané té kétilla
ose atilla. Kété e bén fare pak.

Ibnu Maxheh pérmend shumé
pak ose aspak thénie té sahabeve
(r.a.) dhe tabiinéve (r.a.).

Nuk pérsérit hadithet brenda
té njéjtit kapitull. Ai, né fakt, ka
ndjekur rrugén e shkurtimit sa i
pérket haditheve. Ka sjellé rrugét
e transmetimit t€ haditheve né njé
vend dhe nuk i ka pérséritur né
vendin tjetér. Versionin e shkurtuar

32. Shih: El llemij. (2005) Ummehatu kutubi-
Fhadith. Op. cit., £. 129.

33. Shih: Esh Shemali. (1998) Menabhixh e/
muhaddithine. Op. cit., f. 225.

té rrugéve té transmetimit e aplikon
né kété ményre:

Lidhjen ndérmjet transmetuesve
¢ bén me pjesén lidhése ‘dhe’ dhe
jo me shprehjen ‘na ka treguar’ (ar.
haddethena).

NE rast se dy rrugé transmetimi
takohen te njé transmetues atheré
ai bén shkurtimin e rrugés sé
dyté, gjegjésisht pjesé t€ saj deri
tek transmetuesi né fjalé, pér té
vazhduar me pjesén tjetér ku
ndryshon nga rruga ose ményra
¢ paré e transmetimit. Kété e bén
népérmijet transferimit (ar. fabvil) pér
cka simbolizon me shkronjén ‘h’ (ar.
)

Né rast té pérséritjes s€ senedit
(vargut té transmetuesve) ose mzelnit
(tekstit) t€é hadithit, Ibnu Maxheh
pérmend njé pesé té tyre ndérsa pér
pjesén tjetér vetém aludon. Pra nuk
e pérmend pérséritjen e ploté as té
senedit dhe as t€ metnit.

Ndonjéheré ka dhéné shénime
pér domethéniet e
panjohura té haditheve e ndonjéheré
jo. Po késhtu, né raste té caktuara,

fjaléve té

ka dhéné shpjegime edhe pér veté
domethénien e hadithit, e cila nuk ka
gené krejtésisht e garté nga teksti.

Ka  parapriré  pérmendjen
¢ hadithit té abroguar ndaj atij
abrogues dhe nuk e ka sinjalizuar
kété fare.

Pér shkak té mos vénies sé
kushteve pér pranimin e hadithit,
nuk 1 éshté pérmbajtur (té paktén
jo gjithmoné) ndonjé rregulli pér
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té¢ véné s€ pari hadithet e sakta
pastaj ato mé pak té sakta. Ndodh
qé brenda kapitullit té keté vetém
njé hadith dhe ai té jeté i dobét (si¢
do té shohim gjaté shpjegimit té
Parathénies).

Né pérpilimin e titujve té
kapitujve ka ndjekur metodologjiné:

e vénies sé titujve té qarté, qé
nénkupton se titulli drejtpérdrejté
aludon domethénien e kapitullit dhe
jo se lexuesi ka nevojé qé té meditojé
rreth asaj se ¢faré synohet me té né
kapitullin pérkatés.
edhe tituj jo té
drejtpérdrejté por qé mé pas jané
pérkufizuar nga hadithet q¢ ka sjellé

1‘34

Ka véné

né kapitul

2.3. Kritika pér Sunenin e Ibnu
Maxhes

Ibnu Maxheh ka transmetuar
prej atyre g€ jo vetém jané vlerésuar
nga hadithologét si transmetues
té dobét, por edhe té akuzuar pér
génjeshtra dhe vjedhje té haditheve.”
Kjo metodologji e tij éshté kritikuar
nga dijetarét. Ibnul Ethiri ka théné:

34. Shih artikullin “Elmenabixh el-hassah
li-I-mubaddithine — Menbexhn El-Imami Ibnu
Maschel” té punuar nga Grupi Shkencor i
portalit t&€ mirénjohur islam, www.islamweb.
net. Materiali éshté ngarkuar me daté
10.8.2011, ndérsa éshté shfletuar mé daté
7.2.2016.

(http:/ /articles.islamweb.net/media/index.
php?page=article&lang=A&id=168943#d
ocu).

35. Mes’ij. (2008) El-med’hal ila Sunen Ibnu
Mascheh. Op. cit., f. 74.

Libri i tij éshté i dobishém dhe me interes
1¢ forté né fikh, por ka hadithe shumé té
dobéta dhe 1 tiera 1¢ urryera (munker)”.
Hafidh Mizzi mendon se shumica e
haditheve me té cilat éshté vecuar
Ibnu Maxheh nga pesé librat e tjeré
jané té dobéta.”” Pér shkak té saj, sic
thoté Dhehebiu, libritika réné vlera.*®
Dijetarét jané pothuaj unanim sa
1 pérket asaj se, té paktén, ky libér
éshté¢ nén vlerén e pesé librave
t€ tjeré.” Ndoshta kjo ka béré qé
dijetarét e gjeneratave t&€ méhershme
dhe té sotme™ e kané marré me
rezervé. Imam Neveviu nuk e ka
llogaritur fare si libér té gjashté né

36. Hadithi “munker éshté ai qé pércillet
nga njé transmetues i dobét qé bie né
kundérshtim  apo  kundérthénie  me
transmetuesit besniké. Shih: Shakir, Ahmed
Muhammed. (2003) El-baithu-I-hathith sherhu
Ibtisari - ulumi-I-hadith. Kuvajt: Xhem’ijjetu
Thjai et-turath el-islamij, f. 67.

37. Shih: Ibni Haxher El Askalani. (1326 h.)
Tebdhibu-1-tehdhib. Op. cit. 9/531. Si¢ do té
shohim pak mé poshté, kjo thénie éshté e
ekzagjeruar, ndryshe nga njé pjesé goxha e
madhe e tyre jané autentike.

38. Edh-Dhehebi. (1985) Szjer alani-n-nubela.
Op. cit. 13/279; Edh-Dhehebi, Shemsuddin
Ebu Abdullah Muhammed bin Ahmed bin
Uthman bin Kajmaz. (1963) Mizanu-I-I'tidal
fi nakdi-rr-rrixbal. Verifikimi shkencor: Ali
Muhammed El Bexhavi. 2/20.

39. Shih: En-Numani. (1419 h.) E/lDmam
Tbnu Maxheb ve kitabubu Es-Sunen. Op. cit.,
f. 187.

40. Dijetari Muhammed bin Salih El
Uthejmin thoté se ky libér nuk éshté né
njé vijé vlerésimi me librat e tjeré. Shih: El
Uthejmin, Muhammed bin Salih. (1424 h.)
Mustalabn-I-Hadith. Demmam (MAS): Dar
Ibn El Xheuzijj. F. 82.
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kété koleksion té pérmbledhjeve té
sakta t€ haditheve," derisa té tjeré né
vend té tij e kané llogaritur Sunenin
e Darimiut apo Muvettané e Imam
Malikut.* Sé kéndejmi, thénia e Ebu
Zur’as® pér Sunenin se kinse ka
shumé pak hadithe daife (té dobéta)*
éshté marré me rezerva (dyshohet
ta keté théné ai),” ngase hadithet e
pasakta jané afér shifrés njémijé.*

Megjithékété, Suneni ka edhe
aspektet pozitive.

Ebu Zur’ah e shihte si njé ndér
librat mé t€ miré t€ haditheve ose
mé t€ miré se shumicén e librave
t¢ hadithit. Ebu-l-Kasim Rafiu
thoshte se huffadhét Sunenin e Ibnu
Maxhes e krahasojné me dy sahihét
(Buhariun dhe Muslimin), sunenet
e Ebu Davudit dhe Nesaiut, si dhe
argumentojné me hadithet e tij."’

Al ka marré 1évdata sa i pérket

41. Shih: Es-Sujuti,  Xhelaluddin
AbduRrahman. (1972) Tedrib err-rravi fi sherbi
Takrib En Nevavi. Verifikimi shkencor: Abdul
Vehhab Abdul Latif. Kajro: Mektebetu Dar
Et-turath. F. 1/104.

42. Hashim. (2000) Mebabhith fi-I-hadithi-sh-
sherif- Op. cit., f. 61.

43. Shih: Edh-Dhehebi. (1998) Tedbkiretn-I-
huffadh. Op. cit. 2/155.

44. Hadithi daif (i dobét) éshté hadithi né
té cilin nuk géndrojné tiparet dhe cilésité
e hadithit sabib dhe as té atij basen. (Shih
fusnotat: 55-50).

45. Edh-Dhehebi. (1985) Szjer alami-n-nubela.
Op. cit. 13/279.

46. Shih: El llemijj. (2005) Ummebatu kutubi-
Fhadith. Op. cit., £. 129.

47. Shih: En-Nuw'mani. (1419 h.) E/lDmam
Ibnn Maxheb ve kitabubu Es-Sunen. Op. cit.,
f.177.

strukturimit dhe sistemimit perfekt
té kapitujve dhe nénkapitujve.” Ka
eméruar kapitujt e librit me tituj qé
jané té shkurtér, por kuptimploté.
¥ Suneni ka 37 libra me gjithsej
1515 kapituj.” Mbase ky mund té
jeté dhe shkaku qé dijetarét e kané
llogaritur si librin e gjashté, ngase
Dr. Mustafa Sibai thoté se pér shkak
té vlerave qé ka né fikh,”' e qé né
kété rast nuk mund té interpretohet
ndryshe vetém se né bazé té kétyre
nénkapitujve dhe haditheve shtesé
qé¢ ka sjellé né krahasim me pesé
librat e tjeré, si¢ do té pérmendim né
pikén né vazhdim.

Suneni po késhtu ka merita
pér hadithet té cilat nuk jané né
pesé librat e tjeré,” aférsisht 1339
(njémijetreqindetridhjetenénté)
hadithe.”® Kéto  hadithe, sic
pérmendin disa studiues, kané béré
q¢é ai t€ jeté né listén e gjashté librave,

¢ jo Muvetta i Imam Malikut.>*

48. Shih: Esh Shemali. (1998) Menahixh e/
muhaddithine. Op. cit., £.228.; En-Nu’mani.
(1419 h.) ElDmam Tbnu Maxheh ve kitabuhn
Es-Sunen. Op. cit., £.120.

49. Mes’ij. (2008) El-med’hal ila Sunen Ibnu
Maxcheb. Op. cit., f. 46.

50. Shih: El llemij. (2005) Unzmebatu kutubi-
Fhadith. Op. cit., f. 127.

51. Shih: Sibai, Mustafa. (2003) Es-Sunnetn
ve mekanetuba fi-t-teshri*-l-islamij. Bejrut: Dar
el-verr-rrak, f. 493.

52. Shih: El Hajr Abadi. (2011) Ulum el
badith esiluba ve musairuha. Op. cit., f. 78.

53. Shih: Mes’j. (2008) El-med’hal ila Sunen
Ibnu Masxcheh. Op. cit., £.46.; El Uthejmin.
(1424 h.) Mustalabu-I-Hadzth. Op. cit., f. 82.
54. Shih: Abdulmuttalib, Rif’at Fevzi. (2008)
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Prej kétyre haditheve:

428 (katérgindenjézeteteté) jané
sahiha (autentike),>

199 (njéqindenéntédhjetenénté)
jané hasen, dhe

613 (gjashtéqindetrembédhjeté)
°7jané daife, t€ urryera (munker) dhe
té rreme (té trilluara - meuduah).™

Sic mund t€ vérehet, nga
kalkulimiimésipérm jané vetém 1240
hadithe. Kjo ngase Ahmed Umer
Hashim (autori té€ cilit i jemi referuar)
ésht¢ mbéshtetur te Muhammed
Fuad Abdul Baki*’, ndérsa me gjasé

ElMed’hal ila menabixh el-mubaddithine — el-
usus ve-t-tathik. Kajro: Dar Es-selam, f. 260.
55. Hadithi sahih éshté hadithi, transmetuesit
e té cilit jané té besueshém e té pérpikté
dhe qé nuk e karakterizojné kundérthénie
ndérmjet transmetuesve (ar. shudbudh —
kundérthénia ose mospajtimi ndérmjet transmetinit
1¢ transmetuesit 1€ besueshém me transmetinin atiy
qé éshté mé i besuneshém) dhe as dobési (ar. e/ il-
letn), e cila afekton saktésiné e hadithit. Shih:
Shakir. (2003) El-baithu-I-hathith. Op. cit., f.
30.

56. Hadithi Jasen &éshté hadithi, vargu i
transmetuesve té té cilit éshté i lidhur ndérsa
transmetuesit jané té drejté, por jo né nivel
té larté té pérpikérisé. Pra, éshté nén gradén
e hadithit sahih. Shih: Tahhan, Mahmud.
(1984)  Tejsirn  mustalabi-l-hadith.  Kuvajt:
Mektebetu Dar Et-turath, f. 46.

57. Hashim. (2000) Mebabhith fi-/-hadithi-sh-
sherif- Op. cit., f. 59.

58. Hadithi meudué ose i shpifur éshté
hadithi, transmetuesi i té cilit akuzohet pér
fabrikim hadithesh dhe shpifje ndaj Profetit
(a.s.). Shih: Tahhan. (1984) Tejsiru mustalahi-
Fhadith. Op. cit., f. 89.

59. Ibnu Maxheh, Muhammed bin Jezid.
(pv.b)  Swunen  Ibnu  Maxheh. Verifikimi
shkencor: Muhammed Fuad Abdul Baki.

gabimisht i ka ikur edhe pérmendja
¢ 99 (néntédhjetenént€) haditheve té
cilat ky i fundit i ciléson si té urryera
(munker) dhe té shpifura. Né fakt,
ai 1 ka pérmendur si normé, por jo
edhe si shifér.

Shuajb Arnauti ka béré njé
kalkulim tjetér. Ai thoté se bazuar
né punén e tyre shumé profesionale
qé¢ kané béré né verifikimin e kétij
libri, del se hadithet me té cilat
éshté veguar Ibnu Maxheh prej
pesé librave té tjeré jané 1213
(njémijedyqindetrembédhjeté)
hadithe, prej té cilave:

98  (néntédhjetetete)
jané me sened autentik,

113 (njégindetrembédhjeté) jané
autentike pér shkak té haditheve

hadithe

mutabiiat”

219 (dygindenéntémbédhjeté)
ngriten né autentike me déshmi,

58 (pesédhjeteteté)
senede hasen,

42 (dyzetedy) jané hasen me

jané me

mutabiiate,
65 (gjashtédhjetepes€)  jané
hasen me déshmi (shevahid),®

Kajro: Dar ihja el kutub el arabijjeh. 2/1519-
1520.

60. Mutabiiat jané hadithet, transmetuesit
e té cilave ndajné me transmetuesit e
hadithit t€ (menduar pér té) vetém (rrallé,
transmetuar vetém nga njé njeri) t€ njéjtin
hadith, qofté né domethénie, qofté né tekst,
por qé pérputhen gjithsesi tek Sahabiu
(transmetuesi i paré nga Profeti [sal-laAl-
llabu alejhi ve sel-lew]). Shih: Tahhan. (1984)
Tejsiru mustalahi-I-hadith. Op. cit., f. 141.

61. Shevahid jané hadithet transmetuesit e té
cilave ndajné me transmetuesit ¢ hadithit té
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6 (gjashté) jané me mundési té t€
qenit hasen, 7 (shtat€) i ka sjellé si merfud”
ndérsa ne - thoté Shejh Shuajbi - i kemi
vlerésuar si autentike, por si menkufeh,”

4 (katér) jané hadithe mursel*,

384 (treqindetetédhjetekatér) jané
té dobéta,

184 (njéqindetetédhjetekatér) jané
shumeé té dobéta,

1 (njé) hadith éshté shadh-dh">

21  (njézetenjé) hadithe jané
munker dhe té shpifura (meuduah)®,

(menduar pér t€) vetém (rrallé, transmetuar
vetém nga njé njeri) t€ njéjtin hadith, qofté
né domethénie dhe tekst, qofté vetém né
domethénie, por qé nuk pérputhen tek
Sahabiu (pra, e transmetojné hadithin nga
Sahabijé té ndryshém). Shih: Tahhan. (1984)
Tejsiru mustalahi-l-hadith. Op. cit., f. 141.

62. Merfuaah jané hadithet qé i atribuohen
Profetit a.s., fjalé, vepra, miratime apo cilési
(tipare) qofshin. Shih: Tahhan. (1984) Tejsirn
mustalabi--hadith. Op. cit., f. 128-129.

63. Meukufeh jané hadithet g€ i atribuohen
Sahabeve, fjalé, vepra apo miratime qofshin.
Shih: Tahhan. (1984) Teisiru  mustalabi-I-
hadith. Op. cit., f. 130.

64. Hadithi mursel éshté hadithi té cilin
tabiini e transmeton nga Profeti [sal-laAll-
llahu alejhi ve sel-lem] pa pérmendur fare
Sahabiun. Shih: Tahhan. (1984)
mustalabi-I-hadith. Op. cit., . 71.

65. Shadh jané hadithet, transmetuesi i
pranuar (besnik, i drejt) i té cilave transmeton

Tejsiru

di¢ g€ vjen ndesh me transmetuesit qé kané
mé shumé pérparési se ai (qofté me nivel meé té
larté 1 saktésisé, drejtésisé dhe korrektésisé, qofté
me kritere fjera 1€ vlerésimit 1€ njé hadithi ndaj
tetrif). Shih: Tahhan. (1984) Tejsiru mustalabi-
Fhadith. Op. cit., £. 117.

66. Meuduah jané hadithet qé rrejshém i
atribuohen Profetit [sal-laAll-llabn alejhi ve sel-
lem). Shih: Tahhan. (1984) Tejsiru mustalabi-I-
hadith. Op. cit., f. 89.

dhe 11 (njémbédhjeté) hadithe qé nuk
iu kemi dhéné normé té preré.

Nga kjo del se hadithet e sakta
(sahihah dhe haseneh) jané aférsisht
600 (gjashtéqind) hadithe ose gati
gjysma ¢ haditheve me té cilat éshté
vecuar Ibnu Maxheh. Kjo - thoté
Shejh Shuajbi - demanton thénien se
shumica e haditheve me t€ cilat éshté
veguar Ibnu Maxheh jané t€ dobéta.”

Ka béré pérséritjen e haditheve
brenda njé kapitulli pér t€ shpjeguar
dobi t€ senedit (vargut t€ transmetuesve
t€ hadithit) dhe shtesave t€ teksteve té
haditheve, si dhe pér t€ forcuar me
déshmi (transmetime) hadithin né
senedin e té cilit ka dobési.

Nuk ka pérmendur fare hadithe
mevkufeh dhe  maktnuah  (thénie &
sahabeve dhe fetva té tabiinéve).”®

Né disa hadithe, pér shkak té
udhétimeve t€ tj t€ shumta pér
kérkimin e dijes, ka béré njé ngritje né
sened, duke mos pasur ndérmjet tij
dhe t¢ Dérguarit t€¢ Allahut (a.s.) mé
shumé se tre veta. Disa hadithologé
i kané mbledhur kéto hadithe né njé
véllim, por shumica e tyre jané nga
transmetues té papranuar, pra jané té
dobéta. Madje né mesin e tyre ka dhe
njé hadith t€ shpifur ¢ flet pér (kinse)

vlerén e Kazvinit. @

67. Ibn Maxheh. (2009) Sunen Ibn Masxcheb.
Op. cit. 1/26-27.

68. Shih: En-Nu'mani. (1419 h.) Ellmam
Tbnn Maxheb ve kitabubu Es-Sunen. Op. cit.,
£.120; Mes’ij. (2008) Elmed’hal ila Sunen Ibnu
Maxcheb. Op. cit., f. 47.

69. Shih: El Ilemijj. (2005) Ummehatu kuntubi-
Fhadith. Op. cit., f. 128.
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2.4. Komentaré té Sunenit té¢ Ibnu
Maxhes dhe punime rreth tij

Suneni i Ibnu Maxhes ka gézuar
dhe vazhdon té gézojé respekt té
vecanté. Al ka gené objekt studimi
pér dijetaré té shumté. Disa jané
pérkujdesur  pér té€  shpjeguar
domethéniet e haditheve ndérsa
té tjeré kané trajtuar aspekte té
ndryshme t€ tij nga kéndvéshtrimi
1 shkencor i hadithit. Né vazhdim
do té prezantojmé disa prej kétyre
punimeve:

Abdu-l-Latif ~ Bagdadiu  ka
shkruar njé komentar té gjeré té
Sunenit. Ai éshté pérmendur né El
erbeune et-tibbijjeh té Birzalit. Eshté
botuar pér heré té paré né Marok,
pastaj n€ Bejrut mé 1405 h.”

El erbeune et-tibbijjely té Birzalit,
i cili nga libri paraprak ka nxjerré
dyzet hadithe me komentimin e tyre.
Hadithet kané té béjné me fushén e
mjekésisé.”!

Imami Alauddin Mugultaj ka
shpjeguar né njé véllim njé pjesé té
haditheve, t€ cilin e ka quajtur ‘E/
Llanu bi-Sunnetibi alejhisselam.”™

Siraxhuddin Umer bin Ali bin
Mulekkini ka komentuar shtesat e

70. Shih: El Gavri. (2009) El-vexhiz fi ta'rifi
kutubi-l-hadith. Op. cit., £335; Shih: En-
Numani. (1419 h.) E-Iman 1bnn Maxheh ve
kitabubu Es-Sunen. Op. cit., f. 231.

71. Shih: En-Nu'mani. (1419 h.) E/llmam
Ibnn Maxheb ve kitabubn Es-Sunen. Op. cit.,
f. 234.

72. Libri nuk éshté komentuar né térési.
Shih: El Gavri. (2009) Elvexhiz fi tarifi
kutubi-l-hadith. Op. cit., f. 335.

Sunenit né teté véllime, té cilat i ka
titulluar ‘Ma temessu ilejhi el-haxchetu ala
Suneni Ibnu Maxheh.””

Muhammed bin Musa bin Isa
bin Ali Ebu-l-Beka Ed Demirijj ka
béré komentimin e Sunenit né pesé
véllime, por nuk e ka kompletuar.
E ka titulluar ‘Ed dibaxbetn fi sherhi
Suneni Ibnu Maxheh.”™

Busajri ka pérmbledhur né njé
véllim t€ gjitha hadithet me té cilat
éshté vecuar Ibnu Maxheh nga
pesé librat e tjeré. Punimin e tij e
ka titullvar ‘Misbahn-z-zuxchaxheti fi
zevaidi Tbnu Maxheh. Fshté botuar
né Bejrut (1402 h.) dhe Kajro (1403
h.).”

Ibrahim bin Muhammed bin
Halil, i njohur si Sibt Ibn Axhemi, i
ka béré disa shénime dhe shpjegime

Sunenit.”
Muhammed bin Muhammed
bin Muhammed Shemsuddin

El Mistijj ka béré njé version té
shkurtuar t€ Sunenit té cilin e ka
emértuar ‘E/ gujuth eth-thexh-xhaxheh
i mubtesari Ibnu Maxhel, té cilin mé
pas e ka komentuar dhe e ka titulluar
‘Ed dibaxhetn li-tendihi muntehabi Ibnu
Maxcheh.?

Sujuti i ka béré disa shénime
haditheve t€ Sunenit té cilat i ka

73. Eshté ende né doréshkrim. Shih: Ibid.
Op. cit., f. 335.

74. Nuk e ka kompletuar. Libri éshté ende
né doréshkrim. Shih: Ibid. Op. cit,, f. 335.
75. Shih: El Gavri. (2009) Elvexhiz fi ta'rifi
kutubi-l-hadith. Op. cit., f. 335.

76. Libri éshté ende né doréshkrim. Shih:
Ibid. Op. cit., f. 335.
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pérmbledhur dhe i ka titulluar
‘Misbahu-z-znxhaxheh.””

Dijetari i madh Sindi ka béré njé
koment, i cili njihet si Hashijetu-s-
Sindi.™

Hadithologu i njohur Dihlevi
ka béré njé komentar té shkurtuar té
cilin e ka quajtur “Inxhabul-haxheh.”

Fahru-1-Hasen bin
AbduRrahman El Kenkuhi ka njé
komentar, té cilit ia ka bashkéngjitur
dy komentarét Inxhabu-l-haxheh dhe
Misbahu-z-zusxchascheh.™

Imam Dhehebiu ka béré njé
libér rreth transmetuesve té Sunenit
té Ibni Maxhes té cilin e ka titulluar
‘El muxcherr-rrid fi rixchali Suneni Ibnu
Maxheh.” Libti éshté botuar mé 1988
né Rijad nga shtépia botuese Err-
rrajeh.

Muhammed AbduRreshid ka
shkruar njé libér rreth jetés dhe
veprés sé¢ Ibnu Maxhes, té cilin e
ka titullvar: ‘E/ Imam 1bnn Maxheb
ve kitabubu Es Sunen’ libri éshté
botuar nga Mektebu el matbuuati el
arabijjeti nén pérkujdesjen shkencore
t¢ Abdul Fettah Ebu Guddeh. *

Muhammed bin Rexheb bin
Abdu-I-Al Ez-Zubejri ka béré njé

77. Libri éshté botuar né Indi mé 1282 h.
Shih: Ibid. Op. cit., f. 337.

78. Shih: Ibid. Op. cit., f. 337.

79. Shih: Ibid. Op. cit., f. 338.

80. Fshté botuar né Pakistan dhe Indi. Shih:
Ibid. Op. cit., f. 338.

81. Radhitjen e librat nga 1-14 e kemi béré
sipas asaj q¢ ka béré Shuajb Arnauti (1/29-
35) ndérsa té€ dhéna shtesé kemi siguruar
nga burime tjera.

komentim té cilin e ka emértuar:
‘Ma ted’n ilejhi-l-haxheh ala Suneni Ibnu
Maxhel? ** Libti éshté doréshkrim.
Njé kopje e tij ruhet né Kajro, né Dar
el-kutub el-misrijjeh me nr. 2424,
ndérsa njé kopje tjetér né Berlin.
Safa-udavvii Ahmed El Adevi ka
béré njé koment té cilin e ka quajtur
Ihdau-d-dibaxheti bi sherbi Suneni Ibnu
Maxheh.” Libri éshté botuar Dar El
Jekin né Mensure té Egjiptit.
Komentar nga Muhammed
Alevi FEl-Hajdarabadi. Komentari
quhet Miftabu-I-haxheh sherbu Suneni
Tbnun Maxcheh. ™
Komentar  nga
Harithi.*
Jafadavi ka béré njé koment, qé
éshté botuar mé 2001 né Bahrejn.®
Muhammed Ahsen Nanuvtevi.

Sa’ududdin

Eshté komentim né gjuhén persiane.®

Né gjuhén urdu éshté béré njé
koment nga Vehiduzzman.*’

Muhammed Munteka Keshnavi
Kumsvi ka njé koment té quajtur
‘BEl-kevakib el-vehhaxheh bi sherhi
Suneni Ibnu Maxheh. Libri éshté
botuar mé 1409 h., nga Dar el-kutub
el-arabijjeh né Bejrut.

82. Shih: El Gavri. (2009) Elvexhiz fi ta'rifi
kutubi-l-hadith. Op. cit., f. 337.

83. Shih: Ibid. Op. cit., f. 338.

84. Shih: En-Nu'mani. (1419 h.) Ellmam
Tbnu Maxheb ve kitabubu Es-Sunen. Op. cit.,
f. 236.

85. Shih: El Gavri. (2009) Elvexhiz fi ta'rifi
kutubi-l-hadith. Op. cit., f. 339.

86. Shih: En-Numani. (1419 h.) E/-Iman Ibnn
Masheb ve kitabubn Es-Sunen. Op. cit., f. 275.
87. Shih: Ibid. Op. cit., f. 280.
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Komentim 1 béré nga Ali bin
Abdullah bin Ni'mete El-Ensari El-
Belensi El-Endelusi. *

Koment nga Ali bin Sulejman
El-Buxhmava Magrebi.
‘Nuru misbahi-z-zuxhaxheti ala Suneni
Ibnu Maxheh. Libri éshté botuar né
Kajro nga Matbatu El-Vehbi, mé
1294 h. Eshté version i shkurtuar i
Sujutit. *

Nén pérkujdesjen e Raid bin
Ebi Alefeh jané botuar né njé libér
dyvéllimésh komentarét e Sujutit
(Misbahn-z-zuxhaxheb), Sindiut
(Nihajetu-I-haxheb fi sherbi Suneni Ibnu
Maxcheb), Dihleviut (Inxhahu-l-haxheb),
Busajrit (Misbahu-z-zuxhaxheti fi zevaidi
Ibnu Maxcheh), Kenkuhit (Ma jelikn
min  bil-li-I-ingat - ve  sherbi-l-mushkilat),
Numanit  (Mubtesar — ma
ileghi-haxhetu limén jutalin Sunen 1bnu
Maxcheb), té cilin e ka titulluar “Shurub
Suneni  Ibnn  Maxheh.” Libti éshté
botuar nga Bejtu-l-etkar ed-deulijjeh
mé 2007 né Rijad (A. Saudite) dhe
Amman (Jordani).

Eshté
shkencor  t¢  haditheve  nga
Muhammed Nasiruddin Albani.

Bshté verifikim
shkencor té haditheve nga Shuajb
Arnauti me njé grup studiuesish.

Bshté verifikim
shkencor té haditheve nga Besh-shar
Avvad Ma’rufi.

Bshté

Dimnete

temessu

botuar me verifikim

botuar me
botuar me

botuar me verifikim
88. Shih: Ibid. Op. cit., f. 230.
89. Shih: El Gavri. (2009) Elvexhiz fi tarifi
kutubi-l-hadith. Op. cit., f. 338.

shkencor  t¢  haditheve  nga
Muhammed Fuad Abdul Baki.

Sigurisht ka dhe punime t€ tjera té
shumta. N¢é kohén toné vérehen edhe
punime t€ formatit audio dhe video,
pra shpjegime né formé ligjératash
g€ 1 jané béré Sunenit ose pjeséve té
caktuara té tij.

Pérfundim

Si pérmbledhje t€ disa prej
mésimeve mé t€ réndésishme t€ kétij
punimi do té vegonim:

Afirmimin pér pozitén e Ibnu
Maxhes prej dijetari t€¢ madh té
hadithit;

Konfirmimin pér pozitén e
Sunenit dhe vlerat e tij si njé ndér
librat bazé té hadithit; dhe

Justifikimin = si  t€ drejté  té
rreshtimit t€ Sunenit né mesin e
gjashté librave té sakta t€ haditheve

Ndérsa si rekomandime do ti
propozonim  institucioneve  tona
fetaro-arsimore qé né kurrikulat e tyre
té pérfshijné studimin e metodologjive
té autoréve dhe veprave té shquara té
trashégimisé islame, t€ cilat paragesin
vlerat e qytetérimit toné. Po késhtu
do ti rekomandoja institucioneve
pérgjegjése pér veprimtariné fetare
qé né programet e tyre t€ parashohin
publikimin e kétyre veprave, duke
1 rishikuar ato qé jané botuar pér ti
botuar me shénime dhe shpjegime qé
lexuesit ia lehtésojné kuptimin, si dhe
duke pérkthyer e botuar ato qé nuk
jané pérkthyer deri mé tani.
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Homazh i vonuar
njeriut, gurqemer t€ urés shqiptare
Lumo Skéndoja te Zani i Nalté

Prof. Dr. Rahim Ombashi
Universiteti Bedér, Tirané

Abstrakt

Revista e Komunitetit Mysliman 1& Shqipérisé doli né njé periudhé 1¢ réndésishme 1
historisé soné kombétare, por gé shfaget shumié e trazuar, kur bota shpirtérore shqiptare
vibet né kérkim 1 kohés sé humbur dhe me pak ngarje. Pas rebelimeve, revoltave dhe
grushteve 1¢ shtetit qé ndignin njéri-tietrin, revista shfaget né giellin toné shpirtéror si njé
drité e ngrobté qé do 1¢ ndibmonte jo vetém né informimin e lexuesit, por do té nxiste
komunikimin qé kishte kolorit lokal dhe kobor.

Revista déshmon nderlidhbjen e tradités mediatike me bashkékohoren, si¢ ka véné né
dnkje T. S. Elioti né esené e vet Tradita dbe talenti individual (1919), se, edhe pyesét
mié individuale dhe mé 1¢ mira té veprés s¢ antorit pérkatés, jané ato me t¢ cilat Rrijuesit
paraardhés kané verifikuar fuqimisht pavdekésiné e tyre.

entenca minimaliste

S“Gjuha mé shumé fsheh

se shpreh” gjen zbatim

te ajo qé na ka mbledhur, te ky

thesar 1 publicistikés soné, 1 krejt

komunikimit toné kulturor, e jo
vetém.

E pérmuajshmja Zani i Nalfé
bulézoi né tetor 1923 dhe vijoi
normalisht deri né shtator 1924
me 12 numra. Revista ridel pas njé
pushimi gjashtémujor, mars 1925,
vijon né prill, maj, por né gershor
dhe korrik béhet e pérdymuajshme.
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Po késhtu edhe gusht-shtator, kurse
tetori dhe néntori dalin botime
mujore. Gijithsej viti 1925 mbyllet
me 8 botime.

Revista e Komunitetit Mysliman
té Shqipérisé doli né njé periudhé
té réndésishme té historisé soné
kombétare, por qé shfaget shumé
e trazuar, kur bota shpirtérore
shqiptare vihet né kérkim té€ kohés
s¢ humbur dhe me pak ngjarje. Pas
rebelimeve, revoltave dhe grushteve
té shtetit ¢ ndignin njéri-tjetrin,
revista shfaget né qiellin
shpirtéror si njé drit€é e ngrohté
qé do té ndihmonte jo vetém né

toné

informimin e lexuesit, por do té
nxiste komunikimin gé kishte kolorit
lokal dhe kohor.

Koha zvarritej dhe Atdheu
kishte mbetur ‘midis Urésl’, si e
vendos artistikisht Lumo Skéndoja.
Dekada II e shtetit t€ ri pérhapte
pesimizém. Kishte vetém njé rrugé
qé mund té ndalte nga zhdukja e
tmerrshme dhe e pérjetshme. Ishim
jo né rrugé, po mbi uré, q¢ duhej
ta kalonim. E kishim veté né doré.
Té mencurit dhe té fismit e kombit
i besonin késaj alternative, ndaj
dhe grishnin gjithkah e gjithkénd
qé ndiente e kishte zemér. Mé 27
dhjetor 1924 zhvillohen zgjedhjet
e pérgjithshme parlamentare qé 1
fiton grupi geveritar i udhéhequr
nga Ahmet Zogolli, por ende nuk
ka stabilitet politik, késisoj edhe
ekonomik e social. Pas atentatit
qé 1 béhet Zogollit, po me atentat

do té vritet Avni Rustemi, qé do
t'1 shérbejé grupit opozitar té nisé
Lévizjen e Qershorit. Qeverité
né vijim jané ditéshkurtra. Mé 27
maj 1924 jep doréhegjen geveria e
Shevget Vérlacit, qé zévendésohet
nga qeveria
Vrionit. Shteti shgiptar mbijeton
pas Késhillit té¢ Larté qé nuk di té
doréhiget.

Revista bllokohet né periudhén
kur krijohet geveria shtatanike e Fan
Nolit, ¢ do té géndrojé né pushtet
vetém njé javé mé tepér se gjashté
muaj, sepse né 24 dhjetor 1924 do té
hyjé né Shqipéri Ahmet Zogolli (mé
pas Ahmet Zogu).

Zani i Nalté né nr. 1, Tetuer, Viti
I shpall se ‘e pérkohéshmija’ fetare
‘meret edhe me filosofi, moral,

disa-javore e Iliaz

literaturé kombtare, socjologjé’ dhe
cakton periudhén kohore: ‘Del njé
heré né muej’. Drejtor i revistés éshté
Ismail Magi né Tirané, por revista
nuk shénon se ku éshté shtypur.
Numri 1 ka 32 fage. Né fagen e paré
Lénda jep 7 rubrika, por nuk boton
emrin e asnjé autori.

Numri 2, Nantuer, nga
socjologjé shkruan socjologji duke
shtuar vendin dhe shtypshkronjén
ku u shtyp: Tirané, Mbrothésia Kristo
Luarasi. Revista do té shtypet te kjo
shtypshkronjé me tharm nacional
deri né Nr. 1, gusht, 1926, sepse
mé pas vijon té shtypet né Shkodér,
Shtypshkronja Ora e Shkodrés.

Né nr. 4, viti 1926 emérohet
drejtor

vetém pér kété numér
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Shyqyri Miftiu dhe pas tij drejtimin e
merr Hafiz Isa Domni, kurse nga nr.
11 vitit 1931 e gjersa u mbyll drejtor
isaj do té jeté Haki Sharofi.

Numri i fundit, (153) ishte nr.
5, vitt XIV, maj 1939. Pak vite pér
njé medie periodike, po ¢faré thesari
ngérthehet brenda kolonés. Faktohet
qé cilésia nuk ka lidhje me sasiné
ndaj nuk mund té gjykohet e aq mé
tepér t€ matet. Ajo vetém vlerésohet.

Lexuesi shqgiptar sado i pakét
kishte pérvojé-vetédijen
letrare té marrésit dhe arrinte té
dallonte ndryshimet mediatike té

krijuar

krijimtarisé publicistiko-letrare
qofté nga aspekti 1 gjuhés poetike, 1
strukturés sé mesazhit, 1 strukturés
edhe qofté

funksionimit dhe

kompozicionale, si
nga sistemi 1
1 koherencés térésore té veprés.
Gjithcka eci sipas parashikimit
dhe shpresés sé botuesit, revista iu
nénshtrua (ta shprehim me nocionin
H. R. Jaus-it) horizontit & prites,
pranimit dhe ndikimit.

Revista déshmon ndérlidhjen
e tradités mediatike me
bashkékohoren, si¢ ka véné né dukje
T. S. Elioti né esené e vet Tradita
dhe talenti individual (1919), se, edhe
pjesét mé individuale dhe mé té mira
té veprés s€ autorit pérkatés, jané ato
me t€ cilat krijuesit paraardhés kané
verifikuar fuqimisht pavdekésiné e
tyte.

Meqé fati kulturor kérkon qé
ende té jemi né pritje t€ Historisé
soné 1¢ letérsisé, duket ka ndodhur si¢

thekson A. Flaker: “Né ato kultura
e mese ku studimi i artit letrar ka
arritur njé nivel t€ larté, historia e
letérsisé i ka léshuar vendin historisé
s€ veprés letrare”.

Objekt i hulumtimit toné u béné
3 shkrime dhe njé rubriké: Presa
Sociale, q¢ prezantohet me shkrimin
Jemi midis Urés! dhe njoftimin Nji
Intje kEndonjsve. Késisoj rritet numri 1
bashképunimeve té¢ Lumo Skéndos,
kétij  personaliteti  té
shqiptare, me revistén.

kulturés

1. Refugjiatét Shqiptaré, shkruar
né Tirané, 19 shtator 1925. Eshté
njé reportazh ku vizatohet jeta
autentike shqiptare, me
varféri materiale e me shumé pasuri
shpirtérore. f. 603-607. Refugjiatét
Shqiptaré, 19.09.1925.

Eshté shkrimi i fundit i revistés
gershor-korrik (6-7) 1924, qé ka dalé
pér dy muaj, késhtu do té dalé edhe
numri 4-5, gershor-korrik 1925.
Numti 8, tetor, ai 9, néntor dhe ai
10, dhjetor do t€ jené té vecanté.

shumé

2. Edeb, jabu! (Edukatél) Artikulli
éshté botuar né nr. 1, 1926. Shkrim
1 shkurtér, me nota satire qé grish
pér té ecur né rrugén e qytetérimit.
Autori fton dhe nxit qé té€ ecet né
rrugén e edukimit moral, si pjesé
integrale e edukimit shpirtéror té
shqiptarit, kur ishte krijuar shteti
shqiptar.

Te revista Zani i Nalté, 1920,
tetor, nr. 3, kur revistén e drejtonte
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Ismail Magi, del si artikull i paré i
saj brenda rubrikés Rreth studimeve
historike, artikulli Nga pikat qi duben
shpjegue n'islamizme: Tesavvufi’ prensipi
dhe rrugét e tzj. Ky shkrim, ashtu si
edhe shumé t€ tjer€, nuk ka autorin,
por duke u nisur nga shkrimet né
vijim, pérve¢ veprés sé€ gjaté poetike
Fluturimet e shpirtit t€ Ferit Vokopolés,
del edhe emri letrar i Lumo Skéndos
te rubrika Pjesa Sociale Nji /utje

kéndompésve.  Studiuesi u  thekson
lexuesve:
“Pér neve sod té tana kto

shkrime té mo¢me, kané randési fort
t¢ madhe: duhet té kujdesemi qi t€
mos hupnje dhe té jesé e harrueme as
njena prej tyneve, se ata na diftojné
jetén morale, intelektuale dhe fetare
té babavet dhe gjyshvet t'oné.”

M¢ poshté ai u lutet lexuesve

(13

qé materialet “... t€ na i dérgojné
né Zyré t€ Zanit 1€ Nalté.”, qé na
jep t€ drejtén t€ mendojmé se edhe
shkrime t€ tjera mund t€ jené té tij,
pérfshi edhe pjesén e méparshme té
rubrikeés.

Eshté vendi té theksojmé se kjo
revisté i ka celur udhé botimit té
veprés poetike té Nezim Frakullés
né vitin 1938, kallnuer-fruer, numrti
1-2 dhe mé pas pothuajse né ¢do
numér deri te viti 1939, numri 2-3,
fruer-mars, vetém dy numra para
numrit 4 dhe 5, ose numrit té fundit
té revistés.

Nése do té pérdornim si metodé

letrare pér périmtimin e Divanit shqip
té Nezimit metodén psiko-letrare té
Arshi Pipés, do té zbulonim lidhjen
e vjershétarit bohem me veprén,
ku shkrimi dallon si individual, me
mbizotérimin e dhembjeve t€ jetés.

Késisoj revista bénte vlerésimin
e tradités dhe realizonte lidhjen me
bashkékohésiné e periudhés, duke
realizuar detyrén qé kishte kritika
letrare.

3.  Rubrika: Pjesa  Sociale.
Jemi Urés! dhe Nji lutje
kéndonysve, 4, 19206, tek 1 cili lypset
té¢ ndalemi pér jonatyrshmériné e
tij dhe origjinalitetin, hijeshiné dhe
mendimin g€ zgjon.

midis

4. Grishje. Ky titull lexohet
né nr. 5, 1928 dhe del si shkrimi i
fundit i kétij personaliteti t€ kulturés
shqiptare, qé pérséri ka befasimin si
vecanti:

Grishje

Zotérinj

Me rastin e festés sé Shén
Gjergjit,  revista  Diturija,  do
torganizojé, mé 23 té prillit, njé
ckspozité pér Skénder Bené, me
libra té botuaré mbi heroné téné,
estampa dhe figura.

Ekspozita joné éshté né Librarit
Luma Skendo, dhe do té jeté ¢elur
tér ditén gjer mé 25 t€ prillit,
mbrémanet.

Jinni té luturé t€ nderoni kété

festin té kujtimit t€ Gjergj Kastiriotit




Shkenca Islame

t'éné me ardhjen tuaj, dhe t€ miqvet
tuaj.

Me nderime

Lumo Skendo

Drejtori 1 revistés “Dituria”

Shenim:

Ekspozité joné béhet me njé
géllim historik. Objektet e treguar
jané pronja personale e drejtorit té
Diturisé, dhe nuk jané destinuar pér
shitje.

Té hymit ésht’ i liré pér gjith
vizitorét nga ora 10 e méngjezit e
gjer sa peréndon dielli.

Njoftimi i shkurtér déshmon
pér vizionin e madh t€ patriotit
dhe dijetarit né z€. Tashmé ai ka
mbéshtetje t€ fugishme edhe revistén
e vet dhe grishjen e boton vetém atje,
nése duhet, por jo. Gijithcka e vé né
shérbim té ¢éshtjes kombétare: edhe
revistén e bekuar, qé duhet té vijojé
me edukimin shpirtéror, i cili duhet
té shkojé krahas atij intelektual,
patriotik e profesional. TFesta e
Shén Gijergjit pér té éshté sé pari
kombétare, sepse lidhet me heroin
kombétar, njéherazi edhe fetare. Fakti
qé e thoté me shkrim kété né revistén
fetare t¢ Komunitetit Mysliman té
Shqipérisé zbulon arsyen kryesore
pse ai iu ndodh prané késaj reviste.
Té zgjedhurit prej tij té jeté né krye
té revistés s¢ KMSH, nuk e zvjerdh
nga origjina bektashiane e familjes
s¢ vet. Mid’hat Frashéri natyrshém
géndroi i lidhur me rrénjét e besimit,

si¢ do t€ provohet edhe me varrimin
e tij né Amerikeé.

Shkrimi: Nji lutje kéndonjsve, 4,
1926, nis né fund té fages dhe vijon
edhe né fagen né vijim. Asnjé shkrim
tietér i kétij numri, q€ €shté lajméruar
te Landa, nuk fillon késisoj. Duke
paré edhe elemente t€ tjera té stilit,
gjykojmé se e gjithé rubrika Presa
Sociale, q¢ prezantohet me shkrimin
Jemi midis Urés! éshté e kétij autori.
Metoda diplomatike vien né ndihmé
té gjykimit toné. Eseja sociale do té
jeté objekt i mévonshém, por le ti
kthehemi krijimit té nisur.

Te njoftimi Nji lutje kéndonjsve
lypset té ndalemi pérjonatyrshmériné
e tij, origjinalitetin, hijeshiné dhe
mendimin g€ zgjon, ndiejmé se na 1¢
njé peng dicka té shenjté, ndaj duhet
ta japim té ploté:

Prej kéndojséve té “Zanit té
Nalté” kena nji lutje, dhe ushqgejmé
uzdajen (r.o, besimin né kohé,
shpresén) se do t€ na digjojné dhe do
té na pérgjegjen.

Midis shkrimeve né gjuhé shqip
gjiinden nji shumicé ilahi, vjersha,
histori qi kané mbeté né doré té
popullit dhe po ruhén n’arkat a
né raftat e shtépivet, né qytet a
né katunde. Ma té shumét ose me
thané ma miré té gjith kta shkrime té
mog¢me me germa (shkrgjal) Turgisht.

Pér neve sod t€ tana kto shkrime
t€ moc¢me, kané randési fort té
madhe: duhet té€ kujdesemi qi té€ mos
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hupnje dhe té jesé e harrueme as
njena prej tyneve, se ata na diftojné
jetén morale, intelektuale dhe fetare
té babavet dhe gjyshvet t'oné.

Do prej ktyne shkrusave,
dy mevluda kané qené shtypun
katerdheté dhe pesdheté

pérpara, ashtu si kundér kané gené

vieté

té shkrumun, dua me thané me
shkronja Turqgishte. Po jemi sigur
se dhe nji shumicé e madhe po rrin
e harueme dhe rezikon té hupi e té
digjet na nji zjaré, t'a hajé miu, ose t'a
treti lagshtina.

Detyra e djemvet asht me pas
nji nderim e dashtuni pér veprat e
mira té gjyshvet dhe t’i shikojé si nji
trashgim té€ ¢émueshém.

U lutena pra kéndusvet t'oné gi
kujdesen pér kéta shkrime té vijetra
dhe té na i dérgojné né Zyré té Zanit
t€ Nalté' do me nji njeri t€ sigurt, do
me posté, tue pasé¢ menden qi mos
grisen dhe prishen kartrat.

Na dishrojmé qi té kemi kéto
dokumenta n’origjinal, ashtu si kané
gené. Do ti pérshkojmé pastaj me
gérma shqgipe dhe do ti botojmé
nji ka nji, dyke refyré emnin e atyre
zoténive qi kané patur mirésin me na
icue, ose me na i dhané uha.

Kéjo puné qi ka randésin e
posagme nga pikpamja e gjuhés e
letraturés, ka edhe nji kuptim pér
jetén fetare t€ Shqipnisé.

1. Zyra e Zanit té Nalté asht ne Zyren e
Myftiut pérgjithshém ne TIRANE.

Lumo Skendo

Gjuha e artikullit éshté sipas
gegérishtes jugore t€ Elbasanit,
cka déshmon se ai vijon té jeté
nén ndikimin e ideve t€ Shoqérisé
s¢ Stambollit, ku drejtonte Sami
Frashéri. Gjykimin e tij pér ruajtjen
e zhvillimin e tradités kulturore
¢ mbéshtet mé pas edhe Mehdi
Frashéri, njé tjetér Frashélli me
shenjé i kulturés dhe historisé soné,

cka déshmon vizionin parak té¢ Lumo
Skendos:

“... pér t€ kupétuar ngjarjet e
sotme me gjith arsyet e tyre, ka nevojé
té kérkojmé ngjarjet e shkuara mbi
krye t€ kétij populli, tue vazhduar
fill’ e punéravet té shkuara pa preré,
qé nga kohérat mé t€ vjetéra deri
né ditét tona. Né kété udhétimin’ e
mendjes, ¢faget psikologjia e kombit
q¢ ka zotnuar ngjarjet.

(Frashéri, 1928)

E shkuara, psikologjia nacionale
vien e béhet pjesé e identitetit
kombétar, ndaj kété Lumo Skendoja
synonte ta ruante me ¢do kusht:

“Kur do té shofim gi organizat e
plegésive fillojé té regullohet me lider
qi kuptojné psikologjin e popullit,
historin e qarkut gi ndollet, poziten
gjeografike shéndetsore, e kulturale
té vendit, do t€ mbesojné se kemi
sigurué shtegtimin social né udhén
madhshétore t&€ Evolucioneve: Pjesa
intelektuale duhet t€ banjé kéto
sakrifica morale e materiale ma paré
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se té& lypin realizimin e dishirave

evolucionare.”

Mid’had  Frashéri (1880-1949),
qé besonte te evolucioni social
i kombit toné e vetém te ai (i
druhej revolucionit), biri i Abdylit,
nipi 1 Naimit dhe Shemsetin-
Sami Frashérit, u zgjodh kryetar
1 Kongresit t€ Manastirit dhe
nénkryetar 1 Komisionit pér hartimin
e alfabetit né Manastir, ku kryetar i
Komisionit ishte Até Gjergj Fishta.
Né qeveriné e krijuar nga Ismail
Qemali ai ministér 1
Botores, né qeveriné e Princ Vidit
ndihmon né Ministriné e Punéve té
Jashtme. Kryen detyrén e Ministrit
Fugqiploté té Republikés sé Shqipérisé
né Athiné nga 1923-1925.

emérohet

Diplomat
Né vitin 1927, fillon té botojé
sérish né Tirané, revistén Diturija té
cilén e kishte themeluar né Selanik
mé 1909 dhe e vijoi mé voné né
Bukuresht gjaté qéndrimit té tij atje.

Né Tirané themelon dhe librariné
Liumo Skéndo. Né 4 prill 1929 Mid’hat
Frashéri né testamentin e tij shkruan
amanetin duke e 1éné si peng pér ne:

“Cé¢kam pasuri té tundshme ose
té patundshme, libra, mobilla, karta,
placka etj. 1 1€ pér krijimin’ e njé
“INSTITUT ALBANOLOGJIE”
qé té jeté njé qéndér e studimevet
shqipétare, t€é mprojé, té shvillojé,
té¢ gendrésojé dhe té udhéheq njé
studimeté gé pérkasin Shqipériné dbe
Shqipétarété.”

Kundérshtar 1 Partisé
Komuniste té Shqipérisé, detyrohet
né néntor 1944 t€ largohet nga
atdheu pér né Itali dhe pas 5 vjetésh
shpérngulet p€r n€ SHBA. N€ vitin
1949, vet€m disa muaj si kishte arritur
n€ at€ vend, gjaté njé udhétimi pér
né Nju Jork, ‘ora 9.25 minuta, né
hotelin Winthrop, ai ndérron jeté si
pasojé e njé ataku kardiak’ (?).

Gazeta Dielli pérshkruan sesi
u vendos n€ njé sallé té¢ madhe ku
binin n€ sy 25 kurorat e dérguara.
Né orén 14 ka filluar ceremonia
e varrimit. Imam Vehbi Ismaili 1
ardhur nga Detroiti ka béré lutjet.
Imam Vehbiu kujtonte shpesh né
bisedat vetjake me miqté€ se ky kishte
gen€ varrimi i paré€ i drejtuar prej tij
n€ Amerik€. Kishte qen€ amanet i
Frashélliut t€ shquar, q€ kurré nuk
e ndau besimin fetar nga besimi
kombétar, ashtu ndihej i ploté dhe
né paqe me veten, duke mos iu ndaré
binomit Fe-Atdhe.
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Aftésiné e shquar, pasuriné dhe
né fund edhe jetén ia fali Atdheut;
nuk krijoi familje dhe nuk kérkoi
kurré asgjé prej tij. Jetoi e ndérroi
jeté né paqe, q¢ e sjell veg besimi. Njé
dité, ndoshta, mund té kujtohemi ta
vendosim prané atit qé e lindi dhe
xhaxhallaréve qé e formuan si té
tillé.

Arkivoli ishte
flamurin  kombétar dhe né sallé
ishin 200 veta’. M€ pas kortezhi
drejtohet pér né varrezat Ferncliff
t€ Nju Jorkut, g€ nuk jan€ sektare.
Mid’had Frashéri prehet né mérgim
mes figurash t€ shquara, pé€rfshi
Nikola Teslén, shkencétarin e madh
g€ kujtohet pér aforizmin:

“E  tashmja éshté e tyre; e
ardhmja, pér té cilén kam punuar me

9 mbuluar me

té vérteté, éshté e imja.”

Revista, g€ u bé sebep (shkas)
pér tubimin sot, s€ shpejti mbush
shekullin, duke provuar se realisht
ka siguruar ardhmériné. Peizazhit
mediatik
edhe
origjinalitetin e pamohueshém si
kontribut specifik pér studime té

shqiptar shton

ndihmesén

ajo 1
metodologjike,

métutjeshme kuranistikés shqiptare.

Shteti shqiptar e ka kapércyer tashmé

urén e gurté me gemer, ku gurkyc ka
pasur lucidé si Mid’had Frashéri -
alias Lumo Skéndoja.

Bibliografia

Frashéri, Mehdi. (1928) Histori ¢ Shqipérisé dhbe shgipétarévet, vol. 1, Botim 1 Ministris
s’Arsimit, shtypshkronja “Vlora” Cav. G. direttore e C., Vloré, f. 7.
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«ZANI I NALTE”
Revisté e mendimit dhe emancipimit
fetar e kombétar

H. Resul Rexhepi, Bashkésia Islame e Kosovés

Abstrakt

¢ tlema vizionaré e largpamés, 1€ cilet me punén e tyre dhané kontribut 1é cnmar né shpjeginin
¢ mésimeve 1 fesé islame drejté dbe sakié dhe ndibmman né bérjen e shtetit dhbe né formésinin
¢ kombit. Eshté ky brezi i arté i prijésve 1 shquar myslimané qé lané giurmé té pashbyera
né historiné toné fetare dhe kombétare, si Haxhi Vehbi Dibra - Hoxha gé dba fetvané pér
aktin e shpalljes s¢ Pavarésisé, e mé voné edbe themelues dbe ryetar i paré i Komunitetit
Mysliman Shqiptar, nlematé e déshmnar: Hafiz Ali Korea, Hafiz Ismet Dibra, Hafiz
Ali Kraja, Ismail Magi, Jonuz Bulej, Haki Sharofi, Ferit 1'okopola, Qazim Hoxba,
Shevget Dajin, Shefget Muka, Nebil Cika, Sali Butka, Hamid Gpylbegu e shumé t¢
tjeré, pa lené anash kétn edbe personalitetet e tiera 1 mendimit politik, kulturor e letrar,
si¢ ishte Mit’hat Frashéri dhe bashkémendimtaré 1 tieré. Kjo ka béré gé edbe 90 vjet pas,
shkrimet qé jané botuar né “Zanin e Nalté”, 1¢ mbesin prore aktuale dhbe 1 tingéllojné si
1¢ jené thené sot.

e realizuar né njé kohé historike e

¢ shkruash njé fjalé
me rastin e ribotimit
té kolanés sé revistés

“Zani 1 Nalté”, q¢ mbetet njé nga
veprat monumentale, déshmi e njé
pune kolosale té njé brezi té shquar

t¢ mendimtaréve fetaré shqiptaré,

domethénése pér shtetésiné dhe
kombin shqiptar, éshté nder dhe
privilegj, por edhe pérgjegjési, sepse
duke dashur qé t1 pérzgjedhésh
fjalét, shumé gjera mbesin pa u
théné.




Studime

Sidoqofté, risjellja pér lexuesit
né kété format e “Zanit té€ Nalté”,
éshté¢ e njé réndésie t€ veganté
dhe sepse
pérvee se na mundéson t€ njohim

shumé domethénése,
punén e vlefshme té paraardhésve
tané, po ashtu na mundéson qé
ta vlerésojmé drejt e objektivisht
frymén, piképamjet dhe géndrimet
e Komunitetit Mysliman Shqiptar
karshi problemeve dhe nevojave
té kohés, té shprehura pérmes
organit t€ tyre g€ i dhané njé emér
sa simbolik po aq edhe domethénés
“Zani i Nalté”.

Shpallja e pavarésisé sé shtetit
shqgiptar dhe ndértimiiinstitucioneve
té tij, u shogérua edhe me formimin
e njé infrastrukture pérkatése socio-
kulturore. Strukturat e méparshme
tashmé kishin perénduar, ndérsa né
realitetin e ri shtetéror kérkoheshin
zgjidhje  t€  reja.  Komunitetit
Mysliman Shgqiptar, pas shpalljes sé
shképutjes nga struktura paraprake
mé 1921, né shtetin e ri shqiptar u
konstituua si strukturé e ploté mé
1923, pikérisht né njé fazé té krizés
institucionale e morale g€ e pérjetonte
pérgjithésisht bota shgiptare dhe
ve¢mas besimtarét islamé si pjesé
dérrmuese ¢ saj. Bazuar né Statutin
e miratuar t&¢ Komunitetit Mysliman
Shqiptar dhe vegmas né nevojat e
médha t€ kohés pér ta bashkuar
elementin islam, pér ta ngritur e
rizgjuar nga plogéshtia e hutimi qé
e kishin kapluar, pér ta organizuar
sa mé miré e mé mbaré jetén fetare

né shtetin e ti, né tetor té vitit 1923,
nisi botimi i t€ pérkohshmes “Zani i
Nalté”!, e cila, pérvec pérmbajtjeve
fetare, filozofike, morale, arsimore,
kulturore, letrare dhe sociologjike,
kishte pér qéllim ..M za gbulue popullit
mysliman shqiptar té vértetén e besinit né
njé ményré 1é thyeshté e 1¢ pandérlikume...,
si dhe me plotésue vilazniné ndérmjet té
githé elementeve né Shgipni”. Kjo me
qéllim qé, si¢ thuhet aty: “Me forcue
themelet e nji politikes s¢ shéndoshté e té
thieshte kombétare né Shtetin toné’.

kétillé
nga  “Drejtimi”
(lexo: Redaksia) del prej synimit
pér ndryshime rrénjésore né jetén
kulturore e fetare té shqiptaréve.
Kétij qéllimi dhe késaj filozofie qé

Konceptimi i
shuméplanésh

nga numti i paré e deri né numrin e
fundit q¢€ doli né vitin 1939, drejtuesit
e revistés “Zani 1 Nalté€” i mbetén
besniké dhe kéto parime t€ shenjta
¢ madhore i kultivuan té gjithé ata
qé e drejtuan dhe shkruan né “Zanin
e Nalté”. T¢€ priré nga Ismail Magi,

1. “Zani i Nalté”, né: Fjalori enciklopedik
shqiptar, autoré té zérit: Palok Daka,
Maksim Gjinaj, Akademia e Shkencave e
Shqipérisé, véllimi 3, Tirané, 2009, f. 2976-
2977. Autorét e kétij zEri, kané njé konstatim
q¢ nuk géndron, kur thoné se né “Zanin e
Nalté”, citojmé: “njé pjesé e shkrimeve ishin
arabisht” (f. 29706). Né fakt, e vérteta Eshté
se né asnjé numér t€ revistés nuk ka shkrime
qé jané né gjuhén arabe, pérvec ajeteve
té Kuranit dhe Haditheve (Thénieve) té
Pejgamberit a.s. g€ jané dhéné né origjinal,
por edhe kjo, jo gjithmoné éshté respektuar.
2. Drejtimi/Redaksia, Parathénie e qéllim,
“Zani i Nalt€”, nr. 1, 1 tetuer 1923, f. 3-6.
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drejtor i paré, sé shpejti rreth késaj
reviste do té tubohen emra té€ shquar
té islamologjisé, té kulturés dhe té
dijes soné kombétare. Pér 16 vjet
té daljes, “Zani i Nalt€” u kthye né
njérén ndér revistat mé t€ dalluara té
kohés, e cila e pasuroi trashégiminé
toné shkrimore me rreth 5000 faqe
tekste té elités soné fetare, diturore e
kulturore. Veg¢ késaj, nuk duhet léné
anash edhe karakteri informativ i
késaj reviste. Késhtu, “Zani 1 Nalté”
njoftonte lidhur me zhvillimet né
jetén fetare e kulturore, lidhur me
gjendjen e vakéfeve, pér botimet e
reja, pér zhvillimet e ndryshme né
vend e jashté tij (Kosové, Magedoni),
por gé ishin me interes pér lexuesit
etj., ndaj me t€ drejt¢é mund té
konsiderohet si njéra ndér kronikat
e kohés.

“Zani 1 Nalt€” éshté njé
ndérmarrje e projektuar nga njeréz
t¢ médhenj, nga atdhetaré e ulema
vizionaré e largpamés, t€ cilét me
punén e tyre dhané kontribut té
¢muar né shpjegimin e mésimeve
té fesé islame drejté dhe sakté dhe
ndihmuan né bérjen e shtetit dhe né
formésimin e kombit. Eshté ky brezii
arté 1 prijésve t€ shquar myslimané qé
lané gjurmé té pashlyera né historiné
toné fetare dhe kombétare, si Haxhi
Vehbi Dibra - Hoxha qé dha fervané
pér aktin e shpalljes sé Pavarésisé, e
mé voné edhe themelues dhe kryetar
1 paré 1 Komunitetit Mysliman
Shqiptar, ulematé e déshmuar: Hafiz
Ali Korca, Hafiz Ismet Dibra, Hafiz

Ali Kraja, Ismail Magi, Jonuz Bulej,
Haki Sharofi, Ferit Vokopola, Qazim
Hoxha, Shevqet Dajiu, Shefqet
Muka, Nebil Cika, Sali Butka, Hamid
Gjylbegu e shumé té tjeré, pa léné
anash kétu edhe personalitetet e
tjera t&€ mendimit politik, kulturor e
letrar, si¢ ishte Mit’hat Frashéri dhe
bashkémendimtaré té tjeré. Kjo ka
béré qé edhe 90 vijet pas, shkrimet
qé jané botuar né “Zanin e Nalté”,
t¢ mbesin prore aktuale dhe té
tingéllojné si té jené théné sot.
Mirépo, pér shkaqe
t¢  njohura, qé lidhen me
ckskomunikimin e vlerave kombétare

tashmé

qé kishin pérmbajtje ideologjike té
ndryshme nga ajo e komunizmit,
kjo pasuri e rrallé mbeti e panjohur
pér lexuesit tané pér dekada té
Ndryshimet shoqgérore né
Republikén e Shqipérisé krijuan
rrethana pér ta risjellé né vémendje
kété tradité, e cila, pér shkak se u

téra.

vu né mesin e literaturés sé ndaluat,
mezi 1 mbijetoi kohés e né disa
raste edhe si ekzemplar i rrallé.
Nisur nga ky fakt, ribotimi 1 gjithé
kolanés ishte njé imperativ i kohés,
ndonése jo lehté i realizueshém, por
gjithsesi tejet e nevojshme, si pér
njohjen e tradités sé periodikut islam
¢ kulturor shqiptar, ashtu edhe pér
faktin se shumé nga kontributet e
késaj periudhe mund té shérbejné
edhe sot si vlera referente, qofshin
ato t€ sferés mendimtare, qofshin té
sferés kulturore.
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Vetédija dhe emancipimi
fetar dhe kombétar

Duke shfletuar e lexuar faqget
e revistés “Zani 1 Nalté”, lexuesi
s’ka si t¢ mos bindet se firmat e
véna né kéto shkrime u pérkasin
atyre dijetaréve g€ gené njohés
té shkélgyer té mésimeve té fesé,
kulturés e qytetérimit islam. Ata,
pérmes revistés “Zani 1 Nalte”,
kéto njohuri, i shprehén dhe ua
ofruan lexuesve shqipfolés. Mirépo,
drejtuesit e revistés “Zani i Nalté”
dhe bashképunétorét e tyre, pérveg
se njihnin miré mésimet fetare,
ata njihnin miré edhe traditén dhe
historiné toné. Ata e dinin se pér
cka kishte nevojé dhe ¢faré i duhej
shpirtit dhe mendjes sé popullit
shgiptar né até kohé. Ata ishin té
bindur se ngritja e ndjenjés fetare
dhe kombétare né njé kohé kur po
sendértohej kombi dhe po jetésohej
shteti, ishte detyrim i tyre nga Zoti
dhe nga gjaku. Prandaj, revista “Zani
1 Nalt¢” s’kishe si té ishte tjetér
vegse projekt i koloséve t€ binomit
Fe e Atdhe. Pikérisht pér kété,
nuk na habit fakti se themeluesit
dhe penat e para té revistés “Zani
1 Nalté” gené pjesémarrés aktivé
dhe patén rol aktiv né shpalljen e
Pavarésisé, né krijimin e Shqipérisé
s€ liré e té pavarur, né themelimin e
Komunitet Mysliman Shgqiptar, dhe
mé pastaj krijimin e organeve dhe
institucioneve t€ tjera, né nxjerrjen
e té parés revisté islame né gjuhén

shqipe. Ata, me mprehtésiné e lapsit,
thellésiné e mendjes,
hyjnor e atdhetar, kultivuan mésimet

motivimin

pér njohjen e Kirijuesit, edukimin
shpirtéror, motivin pér atdhedashuri
dhe kultivim t€ gjuhés e té kulturés
shqiptare.

Karakteri fetar dhe kombétar
1 revistés del nga veté pesé synimet
e qarta programore, té botuara nén
titullin  “Parathané e gellim”. Tri pikat
e para kané t€é béjné me angazhimin
pér  bashkimin e
shqiptaré, me pérmirésimin e jetés
institucionale islame né Shqipéri
dhe me prezantimin e té vértetave
té kétij besimi, ndérsa né pikén e
katért shfaqet angazhimi 1 qarté
pér véllazérim ndérmjet té gjithé

myslimanéve

elementéve kombétaré, sigurisht
duke e marré parasysh strukturén
heterogjene  fetare, sociale dhe

kulturore té shqiptaréve. Pika e fundit
konsiston né forcimin e themeleve
té¢ njé politike té shéndoshé dhe
thjesht kombétare t€ shtetit shqiptar.
Edhe pérmbajtja e numrave té
revistés do
vijueshméri konceptuale té organit
té¢ Komunitetit Mysliman Shgqiptar,
1 cili emancipimin e shgqiptaréve
nuk e shihte si té vecanté dhe assesi
duke ndjekur njé rrugé té ndaré nga
zhvillimet e tjera shogérore’. Shumé
céshtje té trajtuara né faqet e “Zanit
té Nalt€” edhe sot jané aktuale

ta déshmonte kété

3. Mé gjerésisht shih: Drejtimi/Redaksia,
Parathénze e géllim, “Zani i Nalt€”, nr. 1, 1
tetuer 1923, f. 3-6.
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dhe objekt trajtimi i autoréve té
shumté, ngase ato, si té tilla, jané té
gjithmonshme. Interesant éshté fakti
se ndér to ka edhe kontribute, té cilat
e tejkalojné kohén e shkrimit e té
publikimit, duke u béré pjesé e fondit
mé t€ ¢muar t€ mendimit antologjik
shgiptar.  Pérve¢ aspekteve té
pérgjithshme doktrinare - kuranore
dhe t€ atyre g€ lidhen me historiné
e pérgjithshme té Islamit, autorét
ofrojné né faqet e revistés edhe
raportet e “Muslimanizmés”, si¢ e
quanin ata Islamin, me ideologji,
struktura shoqgérore, vlera kulturore
e shogérore, me kultura t€ vecanta
etj., sikundér jané: nacionalizmi,
aristokracia, qytetérimi, reforma,
otientalizmi, vendi i gruas dhe roli
1 saj né shogériné myslimane etj.,
njé vémendje e madhe iu kushtohet
edhe aspekteve té tjera jetésore,
madje edhe aktuale pér kohén, duke
u pérpjekur qé lexuesit shqiptar
t'i ofrohet njé informacion sa mé 1
ploté, sa mé i argumentuar si burim
dhe sa mé i sakté si konstatim. Bie
fjala, aty gjejné vend trajtimet pér
ideologjité ekstreme (njékohésisht
té papranueshme nga kéndvéshtrimi
islam), qé
krye

sapo kishin nxjerré
pérkatésisht  pér
komunizmin dhe fashizmin, pastaj

atéboté,

pér fanatizmin si dukuri e démshme
shoqérore. Pér té déshmuar se
sa vémendje i kushtohej ngritjes
diturore e shpirtérore té€ shqiptaréve
té asaj kohe, né njé periudhé té
demoralizimit global, “Zani 1 Nalté”

bénte thirrje kundér fanatizmit si
produkt i demoralizimit shogéror:
“Fanatizma dsht md i damshmi i
demoralizimit sepse dsht katili i arsyes,
sepse dsht njé armik qi njeriut ja shkurton
gykimin e kuptimin... Fanatizma dsht
armiku i ¢do pérparimi, sa md do 1
shpétojm prej fanatizmés aq ma shpejt do té
gytetnobemi”? Sot flitet aq shumé pér
fanatizmin, shpeshheré edhe duke e
identifikuar né ményré tendencioze
vetém né njé sferé té jetés, apo vetém
si atribut t€ njé grupi shogéror dhe,
fatkeqésisht, nuk e gjejmé kaq qarté
té shkogitur dhe té interpretuar si njé
dukuri qé prek gjithandej shoqgériné.

Autoré dhe vlera kulturore
kombétare

Pérve¢ konceptit programor
té botuesit, mund té thuhet se njé
revisté e pérbéjné autorét e saj. “Zani
1 Nalté”, ndonése i paragjykuar, heré
mé shumé e heré mé pak, ka pasur
autorét me té cilét éshté identifikuar,
jo vetém né tri vitet e para, por edhe
gjaté gjithé daljes sé tij.

Aspektet e teksteve diturore e
kulturore jané vértet té gjera, por ne
do té mjaftohemi duke pérmendur
vetém disa sosh né kété tekst té
shkurtér, me shpresé se lexuesi 1
sotém do t’1 kérkojé kéta margaritaré
té tradités soné shkrimore. S€ pari, do
té vegoja tekstet lidhur me vlerén e

4. Shih: Fanatizma, té autorit t€ nénshkruar
me pseudonimin Lybeteni, “Zani i Nalté”,
viti I, 11 gusht 1924, f. 337.
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réndésiné e dijes, aspektet ekonomike
té ringjalljes sé Shqipérisé, pastaj
me njé vleré emblematike vijné
tekstet qé trajtojné kulturén e té
shprehurit (nalt-shkrimin)®, fetvaté
e ndryshme g€ prore tingéllojné
aktuale, rubrikén pyetje e pérgjigje,
rreth qytetérimeve,
shkrimet letrare. Vjershat e botuara
te “Zani 1 Nalté” ishte e kuptueshme
qé kishin pérmbajtje fetare, né té
shumtén, por nuk duhet harruar

dhe ve¢mas

as fakti se ka té tilla me motive
atdhedashurie si dhe me aspekte
té ndryshme sociale e psikologjike.
Pérmendim me kété rast se né faqet
e késaj reviste mé 1924 u botua njéri
ndér shkrimet poetike mé té bukura
té letérsisé shqipe pérgjithésisht, né
té cilin mbizotérojné tonet elegjiake.
Fjala éshté pér poemén “Vajtimet e

5. H. Korca (Hafiz Ali Korga), Pérmbi
naltshkrinin dhe pérmbi viershérimin shqip, “Zani
i Nalté”, viti 11, 2 prill 1925, . 433-438 etj.

Atdheut™
té Drenicés nga serbét, g¢ mund té
thuhet se pérgjithésisht ishte ndér
reagimet ¢ pakta t€ asokohshme ndaj

kushtuar bombardimit

mizorive serbe.
Si pérfundim

Iniciativa qé kané marré
tri komunitetet tona islame pér
“rikthimin” e “Zanit i Nalt€” dhe até
t'ua ofrojé masés sé gjeré té lexuesve,
s’ka se si t€ mos pérshéndetet dhe té
konsiderohet si njé nga ndérmarrijet
mé t€ duhura né kohén e duhur.
Kompleti i “Zanit té Nalté” patjetér
duhet qé té zéré vend né bibliotekat
tona, né bibliotekat e fakulteteve dhe
medreseve tona dhe jo vetém, dhe té
na shérbejé si njé mbéshtetje e forté
né rrugétimin toné drejt njohurive
dhe té arriturave té reja.

6. H. Korca (Hafiz Ali Korca), Vajtimet ¢

atdhent, poezi, “Zani i Nalt€”, viti I, 11 gusht
1924, f. 349-351.
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Myslimanét dhe koha,
myslimanét né kohé

Ilir Akshija, M.D., M.Sc.
Qendra Spitalore Universitare, “Néné Tereza”,
Departamenti i Statistikés, Tirané

Abstrakt

Myslimanét pérbéiné 24% 1 popullsisé sé botés dhe numri i tyre né vitin 2020 pritet
1¢ jeté rreth 2 miliarde ose 26% e popullsisé sé pérgjithshme. INjé popullaté e tillé, me njé
shtrirje né 1 gjithé kontinentet, sjell me vete edhe kulturén e vecanté t¢ besimit 1¢ tyre, ku
koncepti i kohés, matia dbe menaxhimi i saj merr ngjyrimet islame. Zbatimi i urdhéresave
transhendentale 1& Kur'anit jané té mirépércaktuara pér ymetin e Mubamedit a.s., duke
qgené 1€ urdhéruar giithashtu 1¢ bashkéjetojné me 1é tjerét pa in imponuar me dhuné besinin
¢ kohés, 1é pérmendur gierésisht nga Kur'ani dhe me ndikin 1 drejtpérdrejté né praktikimin
¢ detyrimeve fetare. Njohja dhe studimi i saj kthebet minimalisht né detyré sé pari pér
perditshméring dbe giithashtn pér organizimin e raporteve me 1€ tjerét. Parimi mbetet i
njéllojté pér 1 giithé myslimanét, ndérsa projektimi né realitet merr vlera 1¢ ndryshme qé
varen nga gjeografia, perindha historike dhe deri te marrédhéniet sociale. Né Meké mund té
Uogaritet gé koba qé dubet marré nga njé vit hénor pér agjérim éshté mesatarisht 4.7% dhe
né Tirané 4.9% e giithé kobés sé vitit. Nga ana tietér mund té shohim ndryshinin e detyruar
gaté historisé kur myslimanét, matjes sé tyre standard 1¢ kohés népérmyjet kalendarit hénor
dhe kobéve 1¢ faljes, i kané shtuar kombinimin me kalendarin diellor, ose me komponenté
1¢ 1illé si ndryshimi periodik i orés dy heré né vit. Ky ndryshim i pérbershém kérkon studim
1¢ vazhdueshém 1€ fenomenit dbe pérshtatie 1¢ herépashershme.

Fjalé kyge
Kalendar, namaz, agiérim, haxh, zekat, nyslimané, kobé
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amazi, agjérimi,
zekati  dhe  haxhi
jané  obligime  pér

besimtarét myslimané. Koha e tyre
éshté e pércaktuar dhe mosrespektimi
1kohés sé zbatimit té tyre pa arsye ¢on
né anullimin e tyre dhe pérgjegjésité
pérkatése. Diskutimi rreth kohéve
t¢ adhurimeve nuk mund t€ mos
diskutohet, dhe as té diskutohet né
ményré t€ pavarur nga pérditshméria,
té cilén myslimanét jané t€ detyruar
ta ndajné me pjesétaré té besimeve
té tjera ose me jobesimtaré dhe té
bashkéveprojné me rregullat e njé
shteti laik. Né njé situaté té tillé, 1
vendosur midis dy palé detyrimesh,
mé sé paku gytetari mysliman duhet
té keté dijeni rreth obligimeve fetare
dhe pércaktimit té kohéve kur ato
praktikohen. Né njé boté ku %24
e popullsisé jané myslimané secila
nga problematikat né lidhje me
Islamin tashmé éshté globale. Né
kété perspektivé jemi munduar té
analizojmé oraret e kohéve referencé
té faljeve pérgjaté ditéve té kalendarit
Hixhri.  Kalendari éshté
kalendar hénor qé pérbéhet nga 354
ose 355 dité duke krijuar njé cikél
prej rreth 33 vitesh gjaté 32 viteve té
kalendarit Gregorian.!

islam

Kohét e
adhurimeve né Islam jané té varura

praktikimit  té

nga ndryshimet e pozicioneve té

1. “calendar.” The Columbia Encyclopedia,
6th ed.. 2015. Encyclopedia.com. 23~ Feb.
2016 <http://www.encyclopedia.com>.

diellit dhe hénés duke krijuar gjaté
kohés zhvendosje ciklike si brenda
dités dhe gjaté njésive mé té gjata
té kohés. Me qéllim paraqitjen e
thjeshtuar té kétyre cikleve dhe
ndryshimeve qé paragesin, ne kemi
marré né shqyrtim katér qytete,
Mekén, Jeruzalemin, Tiranén dhe
Londrén. Meka dhe Jeruzalemi jané
marré si referencé pér réndésiné e
tyre né Islam dhe Tirana me Londrén
si dy gytete Evropiane, por edhe si
gjerési gjeografike né vazhdim té dy
té parave pér té zgjeruar spektrin e
paraqitjes sé rezultateve. Llogaritjet
né pjesén e paré 1 kushtohen
ndryshimit gjaté njé cikli prej 34
vitesh té kohéve té faljeve dhe té
agjérimit. Haxhi dhe zekati gjithashtu
kané kohé té caktuar né kalendarin
hénor, por nuk jané paragitur né
ményré té hollésishme. Né pjesén e
fundit kemi praqitur grafikisht, sipas
té dhénave né dispozicion, numrin e
popullatés sé myslimanéve né boté
né raport me pérkatésité e tjera
fetare.

Myslimanét dhe koha

Koha pérmendet shpesh né
Kur’an dhe éshté i famshém betimi
i sures Ast, ‘Pasha kohén!”” Pa pasur
mundési ta analizojmé temén e kohés
né¢ Kuran mund té themi qé ky
betim nuk kufizohet vetém né kété
sure. Objektet referencé té kohés,

2.Kutani, Ast, . http:/ / www.
kuranifisnik.net/KuraniFisnik/Ballina/
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pasojat e lévizjes sé tyre dhe kohét
qé¢ kufizohen prej tyre, ‘giellin me
plot yje (85:1), diellin (91:1), hénén
(91:2), yllin ndricues (t€ natés) (86:1),
giellin (91:5), tokén (91:6), ditén
(91:3), natén (91:4), paraditen (93:1),
agimin (89:1), dhjeté netét (89:2) dhe
ditén e premtuar (85:2)" rreshtohen
né Kur’an pérkrah betimeve té tjera
madhéshtore.’

Té fokusuar shumé miré né
besimin e tyre dhe té lokalizuar
gjeografikisht, myslimanét e paré e
ndanin miré ditén sipas pesé¢ kohéve
té faljes me referencé kéndimin
e ezanit. Pas zgjerimit té kufijve
té Islamit béhet ¢ domosdoshme
kombinimi i matjes sé kohés edhe
sipas imponohen
nga marrédhénit politike, tregtare
dhe shogérore. Né tre perandori
té ndértuara mbi kulturén islame,

kérkesave qé

at¢ Osmane, Safavide dhe Mugale
vérejmé karakteristikén e pérbashkét
té ruajtjes s¢ kalendarit hénor pér
efekte liturgjike dhe organzimin
e jetés sé pérditshme, megjithaté
nuk kané mundur té géndrojné té
pandikuar nga traditat e popullatave
vendore né llogaritjen e kohés dhe
numérimin e viteve.* Baburi (1483-

3. Kurani, (85:1), (91:1), (91:2), (86:1),
(91:5), (91:6), (91:3), (91:4), (93:1), (89:1),
(89:2) (85:2) http://www.kuranifisnik.net/
KuraniFisnik/Ballina/

4. Blake, Stephen P.Time in Farly
Modern Islam: Calendar, Ceremony, and
Chronology in the Safavid, Mughal and
Ottoman Empires. (Cambridge University
Press, 2013), 48.

1530), perandori i paré Mogul,
shkruante: ... né vendin toné ajo qé
njihet si ... nychtemeron [njé dité-
naté] ndahet né 24 pjesé, secila quhet
o1¢€ [saal], dhe ora ndahet né 60 pjesé,
secila quhet minuté |[dakikal
(Autori véren pér shprehjen dakika)
Dakika éshté e gjaté sa pérséritja
gjashté heré e Fatihasé bashké me
Bismil'lahin, késhtu qé dité-nata
zgjat sa pérséritja e 8640 Fatihave
me Bismi’lah.” Safavidét e ruajtén
definicionin islam té peréndimit té
diellit dhe njélloj si Mugalét e ndané
24 oréshin né 8 pjesé, katér pér
orét me drit€é dhe katér pér orét e
natés. Kalendari Zoroastrian kishte
365 dité, 12 muaj nga tridhjeté dité
dhe pesé shtesé né fund. Ndérsa
Osmanét e ndané ditén né dy pjesé
me nga 12 oré. Né t€ tre perandorité
cksperti qé merrej me studimin e
kohés quhej munaxchxhim.® Shumé
prej kétyre nocioneve hasen edhe sot
si alternativa ndérmjet sistemeve té
ndryshme pér matjen e kohés. Gjaté
llogaritjeve tona kemi marté parasysh
pikérisht kété fakt té pozicionimit
té kalendarit hénor (Islam) dhe atij
diellor (Gregorian).

Gjaté dicka mé shumé se 33
viteve kalendari hénor vjen dhe
mbivendoset pérséri mbi kalendarin

5. Zahir al-Din Muhammad Babur Padshah,
Babur Nama (Memoirs of Babur), trans.
Annette Susannah Beveridge, trans. (New
Delhi, 1970), 516.

6. Blake, Stephen P, 49, 52, 66.
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Gregorian, duke krijuar njé cikél qé
pérséritet. Ne kemi marré si bazé pér
llogaritjet té¢ dhénat e kalendaréve
té faqes sé internetit IslamicFinder,
ku pér secilin qytet kemi marré
sipas datave oraret referencé té
faljeve dhe agjérimit. Té dhénat
jané pérpunuar nga ana statistikore
dhe jané paraqitur edhe grafikisht.
Disa konkluzione interesante jané
paragitur né vazhdim. Tabela mé
poshté tregon té gjitha té dhénat né
lidhje me koordinatat dhe metodén e
llogaritjeve té qyteteve té analizuara.

Figura 1. Pozita  gjeografike
e vendeve té marra né konsideraté
dhe té dhénat bazé t€ llogaritjes sé

kohéve té faljes sipas IslamicFindet’
Imsaku, L. Diellit, Yleja,
Ikindia, Akshami dhe Jacia jané
kohét referencé té faljeve ditore pér
besimtarét myslimané. Emértesat e
tyre jané marré nga faqja zyrtare e
Komunitetit Mysliman té Shqipérisé.
Né tabelén mé poshté jané
pérmbledhur pér secilin qytet dhe
kohé reference, ora mé e vogél dhe
mé e madhe gjaté vitit e secilit vakt.
Psh., hyrja e Akshamit né Meké
ndryshon nga ora 17:38 deri né
orén 19:08 gjaté njé viti, né vazhdim
né tabelé tregohet diferenca midis
kétyre dy orareve ekstreme, 1:30.

7. IslamicFinder http://www.islamicfinder.

org/

Londér, Mbretéria e Bashkuar

Tirang, Shqipéri

Rajoni i Jeruzalemit, Palestiné

Meké, Arabia Saudite

Gijerési: 51.5000, Gjatési: -0.1167

Gijerési: 41.3167, Gijatési: 19.8667

Gjerési: 31.7500, Gjatési: 35.0000

Gjerési: 21.4200, Gjatési: 39.8300

Juristic Method: Standard

Juristic Method: Standard

Juristic Method: Standard

Juristic Method: Standard

Metoda e llogaritjes: Muslim World
League

Metoda e llogaritjes: Muslim World
League

Metoda e llogaritjes: Muslim World League

Metoda e llogaritjes: Umm Al-Qura

Zona kohore: GMT +0.00

Zona kohore: GMT +1.00

Zona kohore: GMT +2.00

Zona kohore: GMT +3.00
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Tabela 1. Oraret minimale dhe maksimale referencé té faljeve sipas qyteteve

Imsaku L. Diellit Yleja Tkindia Akshami Jacia
Mek @#11-5:41) | (5:37-7:01) | (12:04-12:35) | (15:16-15:55) | (17:38-19:08) (19:08-21:08)
ieka 1:30 1:24 0:30 0:38 1:30 2:00
| (3:55-5:15) | (5:31-6:40) | (11:24-12:47) | (14:17-16:27) | (16:36-19:50) (17:57-21:23)
Jeruzalemi | §.75 1:09 1:23 2:10 313 3:26
. (2:58-5:37) | (5:06-7:08) | (11:25-12:48) | (13:53-16:47) | (16:12-20:18) (17:45-22:18)
trana 2:39 2:02 1:23 2:54 406 4:33
Londs (2:26-6:03) | (4:42-8:06) | (11:45-13:08) | (13:34-17:27) | (15:52-21:22) (17:49-23:26)
ondra 3:37 3:24 1:23 3:52 5:30 5:

Koha e agjérimit éshté paraqitur
mé poshté né oré dhe minuta qé
jané té detyrueshme pér mbajtjen
e tij. Gjaté ciklit té¢ zhvendosjes sé
Ramazanit gjaté muajve té kalendarit
diellor koha ditore e agjérimit
rritet ose zvogélohet. Psh., Tirana
minimumin e agjérimit e ka rreth
11 oré dhe maksimumin rreth 17.5
oré me njé diferencé ndérmijet
kohéve maksimale dhe minimale té
agjérimit (rangu) prej rreth 6.5 oré.
Mesatarisht né Tirané gjaté gjithé
viteve té analizuara agjérohet rreth
14 oré né dité.

Sa pér qind té kohés sé njé viti
duhet ta kalojmé né agjérim? Londra
éshté rasti mé ekstrem nga 4 qytetet
e analizuar ku mesatarisht né vit
konsumohet 5.1% e kohés vjetore
dhe 60.7% e kohés sé¢ muajit té
Ramazanit. Sa mé afér Mekés aq mé
e shkurtér éshté koha e agjérimit. Né
paragitjen grafike shikohet qé sa mé
shumé rritet gjerésia gjeografike aq
mé shumé oshilon koha e duhur pér
agjérim. Londra né ekstrem ka vitet
me kohén mé té shkurtér por edhe
mé té gjaté té agjérimit, ndérkohé qé
Meka ka mé pak ndryshime.

Tabela 2. Llogaritje rreth kohéve té agjérimit té€ njé dite Ramazani gjaté

ciklit prej rreth 33 viteve.

Rangu Minimumi Maksimumi Mesatare Dev. Std.
Meka 2:44 12:11 14:55 13:29 0:56
Jeruzalemi 4:23 11:31 15:54 13:37 1:30
Tirana 6:29 10:50 17:20 13:55 2:12
Londra 9:01 9:53 18:55 14:23 3:11

Tabela 3. Pérgindja e kohés sé kaluar né

agjérim gjaté njé viti dhe gjaté

Ramazanit
% e kohés vjetore (min. -max.) % e kohés brenda Ramazanit (min. -max.)
Meka 47 (4.2-52) 56.4 (50.8-62.0)
Jeruzalem 4.8 (3.9-5.6) 57.1 (48.1-66.0)
Tirana 4.9 (3.7-6.1) 58.5 (45.3-71.9)
Londer 5.1 (3.4-6.7) 60.7 (41.5-78.6)
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Figura 2. Ndryshimi sipas
kalendarit hénor i kohés mesatare né
agjérim (% e kohés sé vitit)

/

=~

——Meka

Jeruzalem

—Tirane

Londér

% e kohis sé vitit né agjérim

Viti sipas kalendarit Hixhri

Katér paraqitjet grafike né
vazhdim kané marré né konsideraté
ndryshimin dité pas dite té orareve
referencé t€ faljeve dhe agjérimit
pér vitin 2016 né 4 qytetet. Secili
nga oraret referencé té faljeve éshté
paragitur me njé vijé t€ pandérpreré.
Vihen re ndryshimet e orareve té
faljeve dhe agjérimit sipas stinéve,
duke kapur maksimunin e tyre né
periudhén e verés dhe minimumin
né dimér. Me vija té€ ndérprera né
anésore jané kufijté e kalendarit islam
dhe me vija té ndérprera né gendér
tregohet pozicionimi 1 muajit té
Ramazanit pér vitin 2016, duke qené
edhe kété vit njé ndér mé té gjatét pér
agjérim. Né 16 vitet e ardhshme koha
e Ramazanit vjen duke u zvogéluar,
dhe ky cikél pérséritet vazhdimisht.
Thyerjet e vazhdimésisé sé vijave
jané ndryshimet e orés dy heré né vit
me pérjashtim té Mekés ku nuk ka
ndryshim té orés. Zona me ngjyrim
té errét mund t€ konsiderohet si zoné
e natés sé ploté ndérkohé qé zona
me ngjyrim té€ bardhé pérfshin kohét
nga Imsaku deri né Jaci. Versioni i

animuar vit pas viti éshté paraqitja
mé e miré e mundshme duke marré
parasysh qé kemi vendosur né njé
grafik té vetém: vitin diellor, vitin
hénor, orét e dités, kohét referencé
té faljeve dhe agjérimit, muajin e
Ramazanit dhe 4 pozita té ndryshme
gjeografike qé pérfaqésojné Mekén,
Jeruzalemin, Tiranén dhe Londrén.

Figura 3. Paraqitje grafike e
kohéve referencé té faljeve gjaté vitit
2016 né Meké, Jeruzalem, Tirané
dhe Londér. Me vija t€ ndérprera
éshté paraqitur muaji 1 Ramazanit.

| Meké,
| Arabia Saudite

j— msaiu
— L ot

Bindia
— axenami
— Jacia

Rajoni i Jeruzalemit,
Palestiné
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Myslimanét né kohé

Fillimi i Islamit daton me
pejgamberiné e Muhamedis s.a.vs.
(570-632 e.r.), dhe né vitin 2010
rezultojné 1,65 miliardé myslimané.
Islami éshté 1 fundmi i ‘qytetérimeve
fetare’ dhe pérgjithésisht ka njé
rritje t€ vazhdueshme t€ ndjekésve
té tij. Rritja e popullsisé sé botés né
shekullin e XIX-t€ e né vazhdim éshté
reflektuar edhe me rritjen numrit té
myslimanéve né boté duke arritur né
vitin 2010 né 24% té popullatés sé

planetit. Paraqitjet grafike tregojné

rritjen e vazhdueshme té€ Krishterimit
dhe Islamit, dhe gjithashtu shfagjen
e fenomenin té ateizmit me pérmasa
té dukshme globale, duke pérafruar
né vitin 2010 njé numér prej 662
milion pasuesish.

Pjesa mé e madhe e myslimanéve
éshté e vendosur mé sé shumti né
Azi (69%) dhe Afriké (27%). Europa
né vitin 2010 kishte 734,602,633
banoré (6.47% myslimané) ose e
théné ndryshe né Evropé jetojné
49,545,462 myslimané ose 2.99% e
myslimanéve t€ botés.”

Tabela 4. Rritja e gytetérimeve
fetare (né milioné), 0-2000 e.r.’

8. Kettani, Houssain. “2010 Wotld Muslim
Population.” Proceedings of the 8th Hawaii
international conference on arts and humanities.
2010.

9. Princi Ghazi bin Muhammad, Ibrahim
Kalin, Mohammad Hashim Kamai. “Lufta
dhe paqgja né Islam.” Logos-A, Shkup (2015).

Viti Slnik Ind. e paré Indian Budist Ateist 1 krishteré Islam
1 53 87 24 19 0

200 59 89 29 24 3

400 55 69 26 28 16

600 45 64 32 34 21

800 50 47 43 39 26 11
1000 66 44 52 43 35 23
1100 98 42 66 45 40 32
1200 115 40 73 46 53 44
1300 86 37 77 44 76 52
1400 81 34 82 40 60 56
1500 108 40 93 42 81 71
1600 146 41 104 48 106 98
1700 160 46 122 57 4 131 114
1800 292 54 132 73 18 219 162
1850 384 65 158 96 32 332 215
1900 435 7 193 107 50 552 282
1950 405 62 410 167 100 887 478
1975 390 59 637 228 555 1333 852
2000 661 76 816 390 600 1972 1290
2010 739 78 842 449 662 2219 1588
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Figura 4. Qytetérimet fetare,
treguar né % té popullsisé sé botés

viti 1-2010 e.r.
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Figura 5. Qytetérimet  sipas
pérkatésisé fetare (né milioné), viti
0-2010 e.r..

Konkluzione

Né Kuran, pér Diellin dhe
Hénén, Allahu xh.sh. sqaron né
ményré eksplicite se njé ndér
arsyet qé 1 ka krijuar, éshté “pér
té kohés”  (6:96). N¢é

vazhdim pérmendet nata dhe dita si

llogaritje

standard pér “njehsimin e viteve dhe
llogaritjen (e kohés)” (17:12) dhe
“Tek Allahu numri 1muajve éshté
dymbédhjeté (sipas hénés), ashtu si
éshté né librin e Allahut prej dités
kur krijoi qiejt dhe tokén. Prej tyre

katér jané té shenjté” (9:36)." Ajetet
e Kur’anit jané mjaft té€ qarté qé dielli
dhe héna pérdoren pér llogaritjen e
kohés dhe gjithashtu pér njehsimin
e viteve, por né momnetin kur
pérmendet numri i muajve dhe katér
muajt e shenjté, mbéshtetur kjo dhe
me hadithe vendoset edhe standardi
1 veganté pér vitin hénor.

Kohét e
ckskluzivisht nga kalendari diellor
dhe ndryshimet e tij periodike duke
pérjashtuar ndérhyrjen e kalendarit
hénor né pércaktimin e tyre dhe
kétu kemi reflektimin e ploté praktik
té ajetit t€ mésipérm. Agjérimi
éshté njé kombinim 1 kalendarit
hénor dhe diellor duke e béré njé
fenomen qé pérséritet periodikisht
dhe projektohet né segmente té
ndryshme té kalendarit diellor. Né
kété ményré koha e agjérimit éshté e
ndryshme nga viti né vit. Gjithashtu
edhe haxhi dhe zekati jané fenomene

faljeve  varen

té pérséritura né ményré periodike
sipas kalendarit hénor. Pra adhurimet
qé pérsériten né cikle vjetore kané
pér bazé kalendarin hénor.

Pas kétij caktimi nga Allahu
xh.sh. dhe pranimi nga myslimanét,
le té¢ shohim disa karakteristika
té ndikimit té kalendarit islam,
kur merret né konsideraté pér
tu pérdorur né disa aspekte si
shéndeti dhe sjellja
shogérore. Pérgjithésish edhe kur

ekonomia,

10. Kur'ani, (6:96), (17:12), (9:36) http://
www.kuranifisnik.net/KuraniFisnik/
Ballina/
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ky kalendar nuk pérdoret né ményré
zyrtare ka funksione pothuajse té
plota nga myslimanét praktikanté.
Sé pari, zhvendosja e orés dy heré
né vit nga njé oré duket fenomen qé
ndérhyn né natyrshmériné e rrjedhjes
s¢ kohés duke krijuar pérshtypjen
né grafik (fig. 2) pér zhvendosje né
boshtin e kohés. Né té vérteté namazi
dhe agjérimi jané té lidhura me kété
fenomen. Ato nuk ndikohen nga
ndryshimi i orés, por me aktivitetet e
tjera ditore po. Pra me 26 mars 2016,
né Tirané, Ikindia hyn né orén 15:17,
té nesérmen, mé daté 27, hyn né
orén 16:18. Nése ndérmijet té tjerash
ndryshimi gradual 1 orareve té faljeve
dhe agjérimit ka urtési né vetvete,
ndryshimi akut i aktiviteteve té tjera
té pérditshme dhe sidomos oraret
e punés, sigurisht qé nuk jané njé
rekomandim i miré pér myslimanét.
Gjithashtu njerézit qé ndodhen
larg Islamit mund t€ mendojné
qé financat jané larg ndikimit té
kalendarit islam, aty ku ka popullaté
myslimane, por studimet tregojné
se ka efekt té pas Ramazanit né
bursa.!" Gijithashtu vérehet impakt
pozitiv né ruajtjen e vlerés sé parasé
dhe impakt negativ né depozita.
Mosmarrja né konsideraté e muajit
t¢ Ramazanit dhe karakteristikave
té tjera té kalendarit hénor mé sé

11. It shows that there is after Ramdhan
effect in Karachi Stock market. Mustafa,
Khalid. “The Islamic calendar effect on
Karachi stock market.” 8#) International
Business Research Conference on March. 2008.

paku do té sillte parashikime té
shtrembéruara.’” Impakt i muajit
shikohet edhe né
¢mimin e ushgimeve.” Indikatorét e

té Ramazanit

pérmendur mé sipér qé nga tregjet
financiare e deri te ¢gmimiiushqimeve
jané té pastudiuara né Shqipéri.

Nga eckonomia té vazhdojmé me
ciklet cirkadiene té trupit t€ njeriut,
cikle té€ proceseve jetésore tashmé té
provuara qé ndryshojné gjaté cikleve
té kohés, si p.sh., ulja e rrahjeve té
zemrés gjaté natés dhe gjumit. Q¢
nga momenti ¢ myslimanét kané
adaptuar ményrén e jetesés sipas
rekomandimeve t€ fesé islame
automatikisht kané adoptuar edhe
ciklet ditore deri vjetore sipas
kalendarit islam. Duke filluar nga
muskujt e skeletit dhe deri tek
aktiviteti kardiovaskular e mendor
jané pjesé e ndryshimeve cirkadiane,
madje provohet se edhe efektet
shéndetésore jané té ndikueshme
nga ato'.” Cfaré do té mendohej

12. Bukhari, Syed Kalim Hyder, Jalil Abdul,
and Nasir Hamid Rao. “Detection and
Forecasting of Islamic Calendar Effects
in Time Series Data: Revisited”MPRA
Paper 31124 (2011).

13. Yucel, Eray M. “Does Ramadan have
any effect on food prices: A dual-calendar
perspective on the Turkish data.”” MPRA
Paper 1141 (2005).

14. Harfmann, Brianna D., Elizabeth A.
Schroder, and Karyn A. Esser. “Circadian
rhythms, the molecular clock, and skeletal
muscle.” Journal of biological rhythms (2014):
0748730414561638

15. Chen, Lihong, and Guangrui Yang.
“Recent advances in circadian rhythms
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nése dy regjime kohore ushtrohen
mbi kéto ritme natyrore, ai Islam dhe
tjetér?! Sigurisht qé kétu ka vend pér
studim. Efektet pozitive t€ dukshme
té agjérimit jané t€ njohura, pérve¢
pérfitimeve t€ premtuara. Njé studim
tregon pérfitimet né kontrollin e
obezitetit, ndérkohé qé té gjitha
matjet para dhe pas agjérimit nuk
tregojné ndryshime té réndésishme
té parametrave né mostrat e gjakut
té marra tek agjéruesit. Njé terapi
me efekte dhe pa pasoja, njé terapi
e pérsosut!’® Pér astronominé dhe
trupin e njeriut duket qé orét gjaté
dités dhe natés dhe vit pas viti nuk
jané t€ njéllojta, diku njé oré éshté
mé e gjaté e diku mé e shkurtér.
Treguesit ¢ mésipérm dhe té
tjeré € duhen studiuar e béjné té
domosdoshme njohjen né detaje té
ndryshimeve té kalendarit islam dhe
marrédhénjeve me metodat e tjera té
matjes s¢ kohés, pér individin dhe pér

in  cardiovascular

pharmacology 6 (2015).
16. Khan, Alam, and M. M. A. K. Khattak.
“Islamic fasting: An effective strategy for

system.” Frontiers  in

prevention and control of obesity.” Pakistan
Journal of Nutrition 1.4 (2002): 185-187.

gjithé shogériné. Vetém 4.9 %, ose
nga 3.7-6.1% té kohés vjetore gjaté
34 viteve duhet té harxhojé individi
pér agjérim né Tirané (tab. 2). Kurse
shogéria, né njé kohé dyndjesh nga
fshatrat né qytete, nuk duhet té
harrojé qé numri i myslimanéve né
vitin 2020 projektohet 2,050,085,347
ose 26.01% e popullsisé sé botés'".!"®
Hadithi “Pérfito nga pesé gjéra para
pesé té tjerave: nga jeta para vdekjes,
nga shéndeti para sémundjes, nga
koha e liré para angazhimit, nga
rinia para pleqérisé dhe nga pasuria
para varférisé”, 1 lidh kéto begati né
ményré té pandashme me kohén."
Ka njé kohé kur i kemi dhe njé kohé
kur mungojné, duke qené bekimi
mé 1 madh kur i ke dhe mund t7i
pérdorésh.

17. Buhaug, Halvard, and Henrik Utrdal.
bomb?
growth and social disorder in cities.” Global
Environmental Change 23.1 (2013): 1-10.

18. Kettani, Houssain. “2010 World Muslim
Population.” Proceedings of the 8th Hawaii
international conference on arts and humanities.
2010.

19. Hakimi, nga Ibni Abbasi (r.a).Et.
http:/ /www.islampress.info/2015/02/18/
petfito-nga-pese-gjera-para-pese-te-tjerave/

“An  urbanization Population
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Meésimi i gjuhés shqipe gjaté
Rilindjes Kombétare e deri né fillimin
e viteve ‘20 té shekullit té kaluar
(pjesa e II-t€)

Prof. dr. Njazi Kazazi
Departamenti i Gjuhésisé
Universiteti i Shkodrés
“Luigj Gurakuqi”

Abstrakt

Proceset e ndryshme historike gé ndodhén né Mesjeté lané ginrmé té thella né hvillimin
e kulturés dhe t¢ arsimit shqiptar. Shqipéria ishte e pushtuar dhe kundreit synimeve
asimiluese té ¢ huajve, Zhvillimi i arsimit né giuhén shqipe n bé myaft i véshtire. INé kushte
1 tilla, si ginhé shkrimi né territoret shqiptare ishin latinishtja né veri dbe greqishtia né
Jug. IN¢ shekullin XV giubé gyrtare u bé ajo turko-arabe, po krabas saj pérdorej edbe
guha latino-italiane. Megjithése kéto giuhé depértonin njéra pas tietrés, ato nuk arritén t¢
marrin statusin e gubés sé folur nga populli, késhtu qé pérdorinii i tyre u kufizua vetém
né administratén e pushtuesit, né shérbesat fetare dhe né shkollat e tyre. Né kété kobé né
vend njibeshin si institucione arsimore vetém shkollat e huaja. Shqipja me sa duket filloi

1 mésohej mé voné, por pérpjekjet pér ta Zhvilluar até me alfabet origiinal mund 1 kené
Jilluar gé né shekullin X111,
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3. Mésimi i gjuhés shqipe
né vitet e para té Pavarésisé
Kombétare
é vazhdim té
traditave té Rilindjes
Kombétare,
atdhetarét-demokraté e pedagogét-
didakté i konsideruan arsimin dhe
kulturén si faktoré té réndésishém
pér pérparimin e kombit, por edhe
si njé mjet pér bashkimin e tij e
ruajtjen e unitetit kombétar né lufté
me pérpjekjet e vazhdueshme té
shovinistéve fqinjé pér ta copétuar.
Clirimi nga Perandoria Osmane
dhe krijimi i shtetit té pavarur
shqiptar krijonin premisa politike
pér zhvillimin e arsimit kombétar
né kushte t€ tjera, larg ndjekjes dhe
persekutimit té arsimimit né gjuhé
amtare, larg mallkimit té gjuhés

PROGRAME 13 1 E £ 5 1L KLASE FILLORE,
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shgipe dhe abetareve né gjuhén
amtare, pér t€ cilat derdhén jo vetém
mendimin e djersén, por edhe gjakun
e tyre shumé atdhetaré.

Qeveria e  Vlorés, krahas
véshtirésive kishte
edhe shumé probleme t€ miréfillta
pedagogjike dhe didaktike pér
t¢  zgjidhur:  duheshin  hapur
shumé shkolla, duheshin hartuar

ekonomike,

dokumentet e para shkollore (plane,
programe dhe tekste shkollore etj.), té
cilat si 1 pércaktonte ministri 1 arsimit
té asaj qeverie, Luig) Gurakuqj, ishin
“...gurét e themelit pér t¢ ngritur godinén e
shkollés shtetérore shgiptare.”

Eshté i njohur fakti se né
arsimor  té

programin Qeverisé

1. Qazim Kasharti,
kombitar né fillimet ¢ Pavarésisé”, -“Revista

pedagogjike”, Nr. 3 / 1996, £. 108.

“Lhvillimi 1 arsimit
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s¢ Vlorés, ve¢ problemeve té
pérgjithshme, si: hedhja e bazave té
ligishmérisé arsimore, pérpjekjet pér
krijimin e sistemit arsimor kombétar,
pércaktimi 1 karakterit kombétar-
demokratik, pérpjekjet pér arsimin
fillor t€ detyrueshém, pérgatitja e
mésuesve né shkollat normale dhe
dérgimi i studentéve jashté shtetit
etj., vend té réndésishém zuné
edhe vendosja e gjuhés shqipe si
gjuhé zyrtare né shtetin e pavarur
shqiptar, pérdorimi i saj i detyruar
né administraté e mbi té gjitha né
shkollé.

Qeveria e Ismail Qemalit i
kushtoi réndési t€¢ madhe zbatimit
té detyrés pér mésimin e shpejté té
gjuhés amtare té shkruar (té lexim-
shkrimit), si njé gjuhé zyrtare e gjithé
shtetit shqiptar. Pér kété u hapén

ABETARE

E

TUHRSE @QIl

ey

S W F.

GTYIIURE TIREJ GOQERISE ,,DETURE:

BUKURECT
Ne etypetorst’te eogqerige
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1488

kurse pér népunésit e administratés,
u krijua njé komision pér pérgatitjen
e terminologjisé shqipe pér sferat
e ndryshme té jetés sé vendit dhe
u projektua krijimi 1 njé gendre
shkencore pér c¢éshtje t€ gjuhés
amtare, té programeve dhe teksteve
shkollore.

Luigj Gurakuqi, si ministér i
arsimit 1 kohés, duke planifikuar
masat qé do té merreshin nga
Qeveria e qé do té zbatoheshin né
vitin arsimor 1913-14, synonte qé
té hapeshin shkolla fillore, té¢ médha
e t€ vogla, né gytete e fshatra, por
edhe shkolla normale pér pérgatitjen
e mésuesve. Né vazhdim té masave
organizative, u ngritén 4 drejtori
arsimore (né Vloré, Berat, Elbasan
dhe Durrés). Né vitin shkollor
1913-14 né juridiksionin e Qeverisé
s€ Vlorés vepruan rreth 60 shkolla,
pjesa mé e madhe né fshatra. Né kéto
vite vepruan edhe shkolla té njohura
né historiné e arsimit shgqiptar,
si: shkolla “Liria” né Gijirokastér,
Shkolla e vashave né Korcé, Shkolla
Popullore e Shkodrés (me drejtor
Gaspér Mikelin), shkollat né Lis té
Matit dhe Trebisht té Dibrés etj.

Vend té réndésishém né gjithé
programin e asaj Qeverie, ashtu sig
theksuam edhe mé sipér, kishte gjuha
shgipe, mésimi i saj né shkolla (madje
edhe né shkollat e huaja), hartimi dhe
miratimi i “skajeve teknike”, pérdorimi
1 saj né administraté dhe né t€ gjitha
sferat e jetés shoqérore.
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Kéto masa ndikuan né forcimin e
arsimit kombétar. Shkolla shtetérore
shgiptare tani ishte njé realitet i
lindur né fillimet e Pavarésisé dhe e
lidhur me kushtet e reja politike té
kohés.

Mésimiigjuhés shqipe né shkolla
ishte shprehje e konceptit t€ drejté
dhe té sakté qé kishin atdhetarét-
didakté pér rolin e saj né shogériné
shqiptare. “Gjuba éshté mé e madhja
Sortesé e mburojé e kujtdo populli. Sikur té
mos qge shkruar e punuar giuba shqipe, do
1 humbisnim si sépata pa bisht..., guha
amtare éshté si bariu qé ruan dhenté...”?

Né shtypin kombétar té kohés
(“Pérlindja e  Shqypnisé”, “Liri
e Shqipéris¢” dhe “Shqypnia e
re”) u trajtua me forcé problemi i
mésimit té saj né shkolla, niveli i
mésuesve qé do ta jepnin e t€ tjera
probleme teknike. Shtypi né fjalé ka
vazhdimisht korrespondenca, lajme
dhe optimizém pér ecjen e kombit
né rrugé té drejté, drejt mésimit té
gjuhés shqipe, si cilési e dallueshme
dhe kusht pér genien e popullit
shqiptar, ashtu si¢ kishte qené gjaté
gjithé historisé. N¢é tekstet e kohés i
kushtohej kujdes i vecanté ndértimit
té tyre me njé€ gjuhé t€ pastér, té pasur
e t€ bukur, me géllim g€ duke zbuluar
vlerat e saj, ajo té luante edhe rolin e
vet edukativ pér rritjen e dashurisé
pér gjuhén e mémés dhe té atdheut
né pérgjithési. Késhtu, né njé tekst
leximi té kohés, lexojmé: “Sa 7 émbel
dhe i dashur éshté emri i ATDHEUT!

2. Gazeta “Liri e Shqipérisé”, 11. 06. 1913.

Po kujt i themi ATDHE? T¢ gjitha aty
Jané ¢ bukura e t¢ dashura... Aty ku
dhen &shté i gatuar me glakun e 1¢ paréve
tané, 1 prindeérve tané qé rané né fushén
e nderit duke luftuar trimérisht kundér
armique, atij vendsi i themi ATDHE. Ai
éshte ATDHEU yné qé e nderojmé dhe e
dnam me githé shpirt”.

Me gjithé véshtirésité e kohés,
té brendshme dhe té
optimizmi qé shprehte ato dité
Ismail Qemali, se ‘Shgiptarét nuk do

jashtme,

1¢ vononé pér té marré né doré armén e
mésimit kombétar” u realizua dhe koha
vértetoi shpejt parashikimin e tij.
Qené pedagogét dhe didaktét e
arsimit kombétar, si: Luigj Gurakugi,
Mithat  Frashéri, Lef  Nosi,
Aleksandér Xhuvani, Sotir Peci, Sali
Gjuka, Kristo Floqi g€ sé bashku me
mésuesit e paré té€ eméruar nga ajo
Qeveri, si: Avni Rustemi, Baba Dudé
Karbunara, Jani Minga, Ahmet
Gashi, Mati Logoreci, Kolé Zezaj,
Abedin Caushi, Kolé Kamsi, Ismail
Gaspér Mikeli, Adem
Sharofi etj., q¢ duke u ushqyer edhe
nga dashuria e popullit pér arsimin
dhe gjuhén shqipe, hodhén themelet
e njé shkolle té re. Ajo, nga njé ané
ishte vazhdim i shkollés kombétare
té¢ Rilindjes me frymé atdhetare,
demokratike, laike dhe iluministe

Anamali,

dhe, nga ana tjetér, né piképamje
organizative, ishte shtetérore dhe e
detyrueshme, késhtuqé hapi njé faqe
té re né historiné e arsimit shqiptar.

Me formimin e Ministrisé sé
Arsimit né Qeveriné e Pértashme
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té Vlorés, sic thamé edhe mé lart, u
ngritén shumé shkolla fillore né té
gjithé vendin. Nevoja ge e ndjeshme,
vecanérisht pér tekste mésimore qé
thuajse mungonin térésisht. Gjaté
kétyre viteve vazhduan veprimtariné
e tyre shtypshkronjat ekzistuese,
si: “Mbrothésia” ¢ Sofjes, “Zoja
e Papérlyeme” e “Nikaj” té
Shkodrés, “Dhori Kote” e Korcés,
Shtypshkronjat e Vlorés etj., por u
krijuan edhe disa t€ tjera. Ato dhané
njé kontribut t¢ madh né botimin e
teksteve shkollore e, né vecanti, té
abetareve.

Shumé autoré shqiptaré té fushés
s¢ didaktikés, si: N. Lako, G. Beltoja,
M. Logoreci, J. Minga, P. Qiriazi, Th.
Papapano, Dh. Paparisto, K. Kamsi,
Sh. Daiu, ]. Erebara etj., dhané
ndihmesén e tyre né kété fushé gjaté
késaj periudhe.

Qenia e njé shkolle normale
si¢ ge ajo e Elbasanit dhe mé voné
e asaj t€ Shkodrés, funksionimi
prané tyre i shkollave ushtrimore;
qarkullimi i revistave pedagogjike,
si: “Kumtari Arsimuer”, “Shkolla
e Re”, “Revista Pedagogjike”,
“Mésuesi” “Shkolla
Kombtare”, ndihmuan shumé né

e deri te

krijimin e njé opinioni profesional
arsimor me pretendime pér ngritjen
e nivelit t€ vazhdueshém té teksteve
mésimore, por edhe té teksteve
ndihmése g€ thuajse mungonin
krejtésisht. T€ késaj periudhe jané
edhe metodikat e para. Nga disa

autoré pati pérpjekje qé tekstet

e tyre ti shoqéronin edhe me
tekste ndihmése ose me “Librin
e Mésuesit”
metodike  pér

ose me udhézime
zbatimin  dhe
pérdorimin e tyre.

Meqé pjesa mé e madhe e
shkollave né kété periudhé ishin
vetém me klasa té para, iu kushtua
vémendje e vecanté hartimit dhe
botimit té abetareve shqipe, si teksti i
paré pér mésimin e gjuhés sé shkruar
shqipe, prej nga fillon edhe kultura e
arsimimi i kultivuar.

Paraqitur né
kronologjike, pasqyra e abetareve
shgipe té botuara, sipas viteve,
paraqitet si mé poshté:

- Mé 1912 - 7 abetare. Nga té
cilat pérmendim: “Abetari i vogél
shqyp”, Shtyp. “Nikaj”, Shkodér;
Diogjen Harito, si botues publikon
dy tekste pér klasén e paré: “Abetari
i gjuhés shqipe”, Mot i paré,
Athiné, 62 f. me il. dhe “Shtimi i
Abetarit shqip pér gunat”, po né

ményré

Athiné. (Studiuesit 1 kané quajtur
kéto dy tekste si punime té Luigj
Gurakuqit, éshté
vetém botuesi.)’ “Abetari pér fmit
qi msojné shqip-italisht”, Pér
mésimoret e Shqipérisé (Titulli edhe
italisht), Shtypshkronja
Valardi”, Milano, 64 f. me ilustrime

ndérsa Harito

“Antonio
+ njé harté;* njé tjetér botim anonim,

3. Njé paragqitje té ploté té botimeve té Luigj
Gurakuqit ka béré Vehbi Hoti né librin,
cituar né bibliografi, faget 233-258. Kreu V
(Tekstet mésimore té L. Gurakuqit...)

4. Lindita Kazazi - Nj. Kazazi, “Abetaret
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me editor Lef Nosin, “Abetare
shqipe pér djelmoshét gegé”,
Shtypje e paré, Shtypshkronja
Tregtare Ndérkombétare, Manastir,
16 f. si dhe “Abeceja shqype
e Kumanovés”, botim i Klubit
shgiptar t¢ Kumanovés, me autor
anonim, (q¢é mendohet se éshté e
Jashar Erébarés). Kjo abetare u botua
si suplement i gazetés “Shkupi”,
Shkup, 1912.

- Mé 1913 vijojné dy tekste,
njé anonim titulluar “Pérkryesimi
i abetarit shqyp- italisht” (Il
complemento del silabario albanese-
italiano), Pér mésimoret e Shqipérisé,
botuar né¢ Milano dhe Nikolla Lako
boton “Kéndim pér radhén e
paré”, Me shumé fytyra, Cop’ e
treté, Paris, 72 f. me il.

- Mé 1914 - 15, gjithsej 5 tekste.
Njéra éshté njé abetare e Kolé
Kamsit, botuar né Bari dhe dy
jané anonime, me titull thuajse té
njéjté, me disa ndryshime né numrin
e fageve dhe né pérmbajtjen e tyre.
Jashar Agjahu boton “Abetarja
shqipe” , Rreshtue prej..., Botue
prej Ismail Zenel Mbortijes, Shtypsh.
“Korga”, 14 f. Eshté i réndésishém
edhe njé botim i treté i “Abetare
pér shkollat e para” 1 P. D. Qirias
né Worcester.

shqipe dhe Pavarésia Kombétare, véshtrim
rreth abetareve dygjuhéshe shqip-italisht”,
Botim i USH “L. Gurakuqi”, FSHSH, ISA,
“Pavarésia e Shqipérisé dhe Albanologjia”
Konferencé Shkencore Ndérkombétare,
Studime shqiptare - 21, Shkodér, 2015, f.
347-350.

-Né vitin 1916 u botuan 2
abetare, njéra nga té cilat e autorit té
abetareve dhe té teksteve shkollore,
poetit t€ mirénjohur, Ndre Mjeda.

-Né vitet 1917-1919 mund té
pérmendim abetaret e autoréve:
Marko La Piana (Marco La Piana),
Viské Pulés, Thoma Papa Panos,
Dhimitér Paparistos me editor Lef
Nosin, Shefqet Daiut.

-Né vitin 1920 u botuan shumé
abetare, 7 tekste té tilla. Né kété
vit, qé fillon edhe njé fazé e re né
hartimin e abetareve shqipe, sa i
pérket metodés sé pérdorur dhe
fillimit t€ botimit t€ teksteve né
ndihmé t€ mésuesit. Kjo lidhet
me botimin nga Shtypshkronja e
“Zojés sé Papérlyeme” t€ tekstit
anonim me titull “Abetare pér
shkollat fillestare t& Shqypnis...”
“LIBRIN E MESUESIT pér
té¢ abetarit” t€¢ Mati
Logorecit qé mbyll seriné prej tre
tekstesh qé fillon me “Abetar” /
hartue prej Mati Logorecit / vazhdon
me “Plotsorine abetarit”.’

Si vecgori themelore té

pérdorim

botimeve té késaj periudhe
mendojmé se jané:
Vazhdohen disa cilési té

abetareve té€ Rilindjes Kombétare e
té pragut t€ Pavarésisé.

Ka njé shtim té numrit té tyre
né gjithé vendin dhe né kolonité

5. Shefik Osmani - Njazi Kazazi, “Abetaret
shqipe dhe trajektorja e tyre historiko-
pedagogjike”, Botim i MASH dhe Shtépisé
“Idromeno”. Tirang, 2000, f. 135- 224.
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shqiptare, si nevojé e kohés dhe pér
tiu pérgjigjur vrullit té hapjes sé
shkollave.

Né ndonjé tekst shfrytézohet
pérvoja botérore, si¢ éshté rasti me
“Abetare pér shkollé fillestare
té Shqypnis methudhés
analitiko-synthetike té shkrimit
e t€ leximit” / Me fotografi té
Fatosit Kruetané / E para doré
/  Shtypshkronja e “Zojés sé
Papérlyeme”.  Shkodér, 1920, ku
shtjellohen metodikisht, né ményré

mas

té hollésishme, qgéllimi dhe mjetet
e mésimit, sipas didaktit t€ njohur
gjerman Prof. S. R. Hofman. Nélibrin
né fjalé jepet dhe njé plankonspekt i
zhvillimit t€ mésimit né ndihmé té
mésuesve g€ do ta zbatonin. Vend
té vecanté né historiné e didaktikés
shqiptare, zé “Libri i Mésuesit”, i
botuar né Vloré nga Mati Logoreci,
né fillimin e viteve 20, ku shihet
qarté niveli i pérpunimit metodik
té¢ didaktikés sé gjuhés shqipe né
shkollat fillore. Mésuesit shqiptaré té
arsimit fillor ishin futur né rrjedhat
e kérkesave didaktike bashkékohore.

Né pérmbajtje ato pérshkohen
nga ideté e ¢lirimit nga pushtuesit
dhe té futjes sé¢ kombit né rrugén
e pérparimit, duke e konsideruar
gjuhés shqipe dhe
zhvillimin e arsimit si njé ndér rrugét

mésimin e

mé té efektshme pér té realizuar kéto
géllime.

Té gjitha kéto tekste, ve¢ géllimit
themelor pér t'ua mésuar breznive
té reja, por edhe mé gjeré gjuhén e

shkruar shqgipe, transmetojné edhe
mesazhe morale dhe synojné té
edukojné te lexuesit dashuriné pér
atdheun, mirésiné,
bashkimin e
shqgiptaréve pa dallim krahine, feje a
ideje.

mirékuptimin,
véllazérimin  mes

4. Planet, programet e tekstet pér

mésimin e gjuhés shqipe

4. 1. Programet

Programi mésimor éshté njé
dokument (shtetéror ose privat)
bazé, i cili pércakton pérmbajtjen e
njé 1énde si dhe metodén (a metodat)
qé¢ do té ndiget pér pérvetésimin e
kérkesave té saj.

Né  program  pércaktohen
géllimet dhe detyrat mésimore,
véllimi 1 njohurive, shkathtésive

dhe shprehive praktike qé duhet té
pérvetésojné nxénésit gjaté punés
me kété tekst mésimor, né njé klasé
té caktuar.

Programi ndryshon né bazé té
hapave pérpara qé bén didaktika,
risive g€ sjell né praktikén e
pérditshme mésimore si dhe arritjeve
né fushén e teknikés sé té mésuarit.
Mbi kété bazé pérpunohen dhe
ndryshojné edhe metodat.

Nga njé vézhgim 1 pérgjithshém
qé u kemi béré programeve dhe
paralelisht me to edhe atyre teksteve
mésimore t€ gjuhés shqipe, té
botuara deri né dy dhjetévjecarét e
paré té shekullit XX, kuptojmé se
ato kané ndryshuar heré pas here,
gjithnjé me synimin qé té pérsosen,
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té béhen mé té zbatueshme dhe,
mbi té gjitha,

mé miré detyrat themelore pér

té realizojné sa

aftésimin e nxénésve pér t€ folur
dhe shkruar qarté gjuhén amtare.
Kjo éshté e natyrshme, ndryshimet e
programeve kané pasqyruar kthesat
e médha qé ka shénuar didaktika,
gjuhésia, pedagogjia, psikologjia,
teknika etj. Madje ato shpesh nuk
kané arritur té pasqyrojné hapat qé
ka béré didaktika dhe pérshtatjet qé
duhej t'i béheshin teksteve né bazé
té vecorive qé ka gjuha joné.

Deri me botimin e programeve
té para, gjuha shqipe dhe tekstet pér
mésimin e saj, nuk jané ndértuar mbi
bazén e programeve té miratuara mé
paré. Kjo pér arsye se né fillimet e
tyre mésonjétoret e para (shkollat
me klasa té para) nuk kané qgené
institucione shtetérore kombétare,
por edhe mé voné, megjithése
ka pasur programe, atyre u kané
munguar programet analitike. Vetém
né periudhén e funksionimit normal
té institucioneve arsimore, deti
te Ministria e Arsimit, né shtetin
e pavarur shgiptar, hartimi dhe
zbatimi i teksteve t€ gjuhés shqipe iu
nénshtrua programeve shtetérore.

Si program i paté, i botuar dhe
i njohur deri tani, €shté ai i vitit 1915
titulluar “Programma analitike
e shkollés fillore e té shkollés sé&
mesme”, miratuar nga Qeveria e
Durrésit, botuar po né kété gytet.
Né njé periudhé tepér té shkurtér,
deri né fillimin e viteve 20 pas daljes

s¢ botimit té sipérshénuar, ka pasur
njé denduri programesh, t€ botuara
nga zona, qarqe administrative e
drejtori arsimore né t€ gjithé vendin,
q¢ kané luajtur rol té réndésishém né
forcimin e disiplinés shkencore né
shkollat ku u zbatuan.

Njé vit mé pas, mé 1916, éshté
zbatuar né zonén e Shkodrés njé
program shkollor sipas modelit té
shkollave austro-hungareze e pér
té cilin nuk éshté folur.® Programi
né fjalé pérbéhet prej 10 fagesh té
Me njé shkresé
pércjellése  shogéruese, né shqip
dhe né gjermanisht, i dérgohej
Kryekomandés sé Trupave té

daktilografuara.

Ushtrisé ~ Austro-Hungareze, né
Shkodér, mé 1810.1916. Né kété
dokument shkollor, me té cilin

mendojmé se kané punuar shkollat
¢ Shkodrés né vitin shkollor 1916-
1917, ve¢ udhézimeve né pérgjithési,
jepet edhe plani mésimor i shkollés
fillore me 5 rende si dhe programi
analitik pér ¢do léndé. Né bazé té
kétyre t€ dhénave, gjuha e mésimit
zinte pérkatésisht nga 12, 10, 8 e 6
oré mésimore né javé, pér ¢do rend,
duke filluar nga klasa e paré.

Sipas kétij programi, né kété
léndé kryesore, né pérfundim té 5
viteve, nxénésit duhet t€ jené té afté
qé .28 mund té kuptojné kthjelltésisht
diftimet ¢ 1 tjeréve né giuhé amtare, t¢
kéndojné me shpejtim e me ndjesi 1€ ploté
farédo shirimi, si dore ashtu edbe shiypi,
1¢_fitoje_zotnimin me diftue mendimet e

6. AQSH, F. 295, D. 2, V. 1917, Fl. I-12.
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veta, né nji MeNyré 1 bukur e 1¢ kthyjellte,
si me gojé ashtu edbe me shkrim...”  po
késhtu jepen edhe synimet konkrete
pér secilén klasé.

Mendojmé qé ky program u
zbatua né zonat g€ vareshin nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Arsimit
me gendér né Shkodér, jo mé tepér
se 3 vjet, mbasi mé 1919 e né vazhdim
u zbatuan programet e didaktit té
njohur, G. Beltoja, i cili mé 1919,
botoi “Programi isé I e sé II klasé
fillore, té€ pjestuemit e tij e disa
tema té€ zhvillueme metodikisht”
e qé vazhdoi né vitin 1920 edhe me
botimet e Programeve té kl. III-IV
dhe té kl. V té shkollés fillore.

Né fillimin e viteve 20 té shek.
XX e né vazhdim u botuan edhe
shumé programe té tjera si:

“Programi  analitik i
shkollave té Qarkut té Korgés”
pér vitin 1-9181919, Korgé, 1918 dhe
ribotim 1 tij mé 1919 (pérkatésisht me
12 dhe 7 fage.)

“Programi analitik pér
katér rendet e shkollave fillore
té Krahinés sé& Gjirokastrés”, pér
vitin shkollor 191-91920.

- “Programi i zbérthyem i
Iéndés s€ mésueme né shkollat
fillore té Qarkut té Vlorés”, pér vitin
1920 - 1921, Vloré, 1920, hartuar nga

Jani Minga.

“Programa  synthetike-
analitike e shkollave fillore”,
Shkodér, 1921.

“Programa  synthetike-
7. Po aty, f. 4.

analytike e shkollave fillore”,
Elbasan, 1922 etj., programe pér
kategori t€ tjera shkollash qé u botuan
né shtetin e pavarur shqiptar, ku né
secilin ka zéné vend té réndésishém
gjuha amtare dhe né vecanti mésimi
1 lexim-shkrimit né klasén e paré,
pér veté véshtirésité qé paraget ky
proces, por edhe pér ndikimet qé ka
né vitet e mévonshme. Duke gené se
tekstet pér mésimin e gjuhés shqipe
té shkruar, duke filluar me Abetaren,
né zanafillén e jetés sé tyre, por edhe
ndikojné né ecuriné e métejshme té tij
né gjithé kohén e shkollimit dhe mé
gjeré edhe né jeté, shoqgéria investon
qé ai t€ pasqyrojé arritjet e fundit né
fushén e vet. Jo mé kot né historiné
e arsimit botéror veté titullaré té
institucioneve gendrore arsimore ose
pedagogé e shkencétaré té njohur,
kané qené dhe autoré t€ kétyre
teksteve. Njé dukuri e tillé vihet re
edhe né historiné e tekstologjisé
shgiptare qé nga Sami Frashéri
gé botoi ve¢ 5 abetareve edhe
“Shkronjétore e gjuhés shqip*
(18806), si njé ndér gramatikat e para
shkollore pér mésonjétoret shqipe,
qé s¢ bashku me abetaret pérbénin
tekstet themelore pér mésimin e
gjuhés shgipe té shkruar®; Luigj
Gurakuqi, ministér 1 paré i arsimit;
Gaspér Beltoja, drejtor i arsimit té

8. Shefik Osmani - Njazi Kazazi: “Abetaret
shqipe...”, Botim i MASH dhe Shtépisé
“Idromeno”. Tirané, 2000, f. 93-108 dhe
112-117.
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Shkodtrés, e mé voné: Aleksandér
Xhuvani, zv/ministér i arsimit; Pertef
Pogoni, didakt i shquar; etj. etj., pér
shumé vite me radhé kané gené
autoré t€ abetareve dhe té teksteve té
gjuhés shqipe.

Me normalizimin e punés
mésimore né shkoll¢, me pércaktimin
e qarté té strukturés mésimore dhe
t¢ ndarjes sé léndéve ve¢ e veg,
(kujtojmé se né fillimet e tyre p.sh.
abetaret shqipe, pérve¢ synimit té
tyre themelor: formimit té shprehive
té lexim-shkrimit t€ nxénésit, shpesh
kryenin edhe funksionin e tekstit
t¢ kéndimit, madje jepnin edhe
njohuri té thjeshta nga historia,
dituria e natyrés, gjeografia etj.),
tekstet e gjuhés shqipe “u profilizuan
5t 7 tilla “pér dhénien e pérvetésimin
e njohurive, shkathtésive dhe
shprehive té gjuhés amtare.

4. 2. Programet e Gasper
Beltojés’

Si¢ e kemi theksuar edhe mé
paré, didakti Gasper Beltoja 1 siguroi
vetes nj€ vend t€ nderuar né historiné
e arsimit shqiptar me botimin e
programit pér pesé klasé fillore, né
vitet 1919-1920. Ndoshta vetém
pas késaj autori do t€ ndjehej disi i
lehtésuar dhe i1 kénaqur pér detyrén
qé kishte kryer. Kjo kuptohet edhe

9. Vehbi Hoti, “Gasper Beltoja dhbe vepra e ti
arsimore dhe pedagogrike” né BSH i USH,
SSHD, Nr. 1 (49), 1997-2001, f. 119-125.
Uné do t€ ndalem né analizén e gjuhés
shqipe né kéto programe.

nga fjalét e tij “INJ& meh mund 1@ thobet se
né giubé shqype ka njé methodiké pér pesé
klasét fillore.”"

Ky program pérbénte njé
ndihmesé té réndésishme pér sistemin
arsimor qé ishte né fazat e para té
jetés sé tij dhe ishte 1 destinuar pér t'u
zbatuar né shkollat fillore té Shkodrés
dhe mé gjeré.

Nga “Parapjala” e programit,
autori na I€ t€ kuptojmé se kané gené
géllimet e tij arsimore bashké me ato
atdhetare qé€ e shtyné pér t’1 hyré kétjj
“Shtegn”, ku nuk kishin kaluar shumé
té tjeré. Koncepti 1 tij rreth rolit té
mésuesit t€ gjuhés shqipe e kishte
embrionin qé né Rilindje dhe erdhi
¢ u konsolidua né kéto vite. Sipas
Beltojés, zhvillimi i kulturés sé njé
kombi dhe e ardhmja e tij varen nga
“aftésimi i miésuesve”.

Synimi i autorit duket qarté qé né
“Parafjalén” e tij ku thoté: “...shpresg/
se kéto shembulla t& hvillueme methodikisht
kané pér tu vieflun shumé mésuesve me
mirasue té dbanunin e mesipat...”. Ai, duke
njohur pérvojén evropiane, shton se
o 1€ lamé 1 metodikés...ka ndryshime
ndérmyet kombesh, por dhbe ndérmjet mésuesve
1€ nji komibi, mibasi ajo asht e gané e len mjaft
shesh m'u hallakaté...” e “pér kété shkak i
shtyen: prej deshirit t€ mirasuemit tarsimit
né Shqypni po u parages kéto shenbulla
kolege t& n1ij me shpresa qi edbe ata, tue i
pa tarsyeshme, kané pér 7 shti né veprim.”™!

10.  Gasper  Beltoja, “Programi...”,
Shtypshkronja e “Arésimit”. Shkodér, 1919,
f. 4.

11. Po aty, f. 1.
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Né “Vergte t¢ pérgjithshme” autori
né ményré té qarté dhe koncize
jep pércaktimet e tij pér géllimin e
shkollés shqipe, té drejtat dhe detyrat
e mésuesit, konceptin e programit
si dhe arsyet pse éshté i nevojshém
programi.

Ai i njeh shkollés njé rol t€ madh
né formimin e personalitetit té njeriut,
sepse shprehet: “Shkolla popullore ka pér
qélline 12 rritunit e djelpaénisé n’urts, e n’besing,
e ghvillimin e fuqivet mendore 1 nxanésvet
t€ njomé, zue u dhané ato mésime e njobsi
t€ cillat 1€ shtueme, e t¢ pérmirésueme ma
voné do té munden té pérbajné prej sish burra
1Z ndershém e qytetas 1 vjefshim”. >

Ndérsa pér arritjen e kétij g€llimi
mésuesi kishte pér detyré té pérdorte té
gjitha ményrat e mjetet q€ 1 “wrdhénonte
ligii dhe ato gé i késhillon pedagogiia”, sepse
né t€ kund@rt “ué gofié se mésimi do 1¢ lehef
né doré e né mendpe 1 se 1¢ cillit mésues...”
ky qgéllim nuk do té realizohej. Né
kété ményré plani i tij arsimor do té
ndihmonte né koordinimin e punés sé
té gjithé mésuesve.

Pér hartimin e kétj plan-
programi, autori éshté mbéshtetur né
parime pedagogjike dhe shkencore, e
kjo ndjehet qé né konceptin e tij pér
programin shkollor. “Plani i arésimit,
shkruan Beltoja, dubet # shénoje e t¢
caklofé skajet e 5¢ 1€ cillés landé mésimi
mbas pérlimit 1€ shkollés fillore, dubet té
dajé edhe se ¢ cillén landé, klasé pér klasé,
ashtn si e kérkon 1€ rritunit e mendjes sé
nxcénésve.”™
12. Po aty, f. 1.

13. Po aty, f. 2.

Pér t€ ndjekur zbatimin e
programit ai ngarkon drejtorét e
shkollave, ndérsa mésuesi duhej té
shénonte ¢do javé né regjistér, shkurt
léndén e zhvilluar.

Programet e hartuara nga G.
Beltoja jané analitike dhe u drejtohen
mésuesve t€ pesé klasave té fillores,
té shkollave popullore shgiptare.
NEé té paraqiten planet mésimore té
shkollés.

Pér klasén e paré shénohen té
detyrueshme kéto léndé:

1. Besim.
2. Gjuhé mésimi (mésim
shkrimi, kéndim, shkrim dhe

ortografi, ushtrime gramatikore).

3. Arithmetiké.

4. Kaligrafi.

5. Vizatim.

6. Kangg.

7. Gimnastiké.

8. Puné dore (pér varza).

Vérejtiet  dhe
pérgjithshme jepen né fillim té
programit, pér c¢cdo léndé dhe pér
cdo klasé. Késhtu pér gjuhén shqgipe
shkruhet:

Gjuhé mésimi

synimet e

“Mesimi i
gubés ka pér qéllim,qi, né krye 1& pesé
vjetéve, nxanésit t€ mund t€ kuptojné
kéthyelltésisht diftimet e 1€ tieréve né gjubé
amtare; 1¢ kéndojné me shpejtim e me ndisi
té ploté ¢farédo shkrimi si dore ashtu
edhe shtypi e té tregoiné zotninin me
diftue mendimet ¢ veta me nji ményré té
bukur e té kthjellét, si me gojé ashtu
me shkrimy.

14. Gasper Beltoja, Programi pér kl. I-1I...,
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Kéndim-shkrim: “Ushtime
zanash e germash, né shkrim
dore e shtypi; kéndim i kadalshém
e me zi; ligjérim mbi sende té
kéndueme. Ushtime t€ lehta
pérshkrimi prej librit t&€ kéndimit.
T& pérthanun e té xanun pérmendsh
copash té zgjedhuna, sidomos né
vjershé”. *

Nga konsultimi i programit me
synimin pér t€ paré dhe evidentuar si
duhet té jeté realizuar mésimi i lexim-
shkrimit (kéndim- shkrimit) rreth 80
vjiet mé paré, po vémé né dukje kéto
vecoti:

- Gjuha e mésimit né klasén e paré
zinte rreth 12 oré né javé, nga 21-22
gjithsej, gjé qé pércaktohej nga sasia e
oréve t€ besimit, me két€ nénndarje:
a. kéndim-shkrimi - 7 oré, b. mésim
shikimi - 3 ot€, c. pérmendésh - 2 oré.

- Orét e mésimit, sipas orarit té
dhéné, ishin t€ ndara né paradreke
dhe pasdreke: 8-9 e 9-10, paradreke;
2-3 ¢ 3-4 pasdreke. ¢

- Vend jo té vogél né program
z& dhe pérséritja a sistemimi i 1éndés,
rimarrja heré pas here e njohurive té
zhvilluara mé paré. Né kété program
caktohen pér kété problem 2 javé gjaté
vitit mésimor dhe 4 javé né fund t€ tij.

Lénda e abetares, pra mésimi
1 lexim- shkrimit, zhvillohej gjaté
gjithé vitit. Viti kishte gjithsej 36 javé
mésimore, nga tetori deri né fillim &
gershorit, pra 9 muaj té ploté.

Shkodér, 1919, £. 2.
15. Po aty, f. 2.
16. Po aty, f. 5-6.

Mbi bazén e késaj pérvoje
té pasur qé kishte grumbulluar,
mé 1921 Beltoja botoi “LIBER
I PARE apo Abetar pér Shkolla
Fillore t¢ Shqypnis” / Pérpiluem
e mbledhé prej G. Beltojés,
Drejtorit t’Arsimit t€ Shkodrés/.
Teksti, prej 56 fagesh, éshté botim i
shtypshkronjés “Nikaj” né Shkodér.

Né libér zbatohen parimet
themelore té “Programit té sé I dhe
sé II klasé fillore, té€ pjestuemit
e tij e disa thema té zhvillueme
methodikisht”, Shtypshkrojé e
“ARESIMIT”, Shkodér, 1919, té
huazuara nga modelet austriake.

Po ti hedhim njé véshtrim
abetares s¢ G. Beltojés, do té
vémé re se mé paré €shté mésuar
shkrimi dhe pastaj leximi, proces
qé sot zhvillohet né t€ kundért.
Né abetaret e botuara deri né até
kohé nuk ka pasur njé linjé té njéjté
dhe té pandryshueshme pér kété
problem, késhtu qé heré éshté filluar
nga shkronjat e shtypin dhe heré
me shkronjat e dorés, por gjithnjé
mésimi i leximit dhe 1 shkrimit jané
kuptuar dhe zbatuar si njé proces
i ndérsjellé e pér rrjedhojé jané
zhvilluar paralelisht. Né kété abetare
pas mbarimit té shkronjave t€ vogla té
dorés e té shtypit, jepen té€ médhaté,
qé zéné katér javé mésimore.

Ndryshe nga shumé abetare té
tjera, kétu nuk ka asnjé pjesé leximi.
Né fund té ¢do mésimi vihen disa
fjali té shképutura qé nuk pérbéjné
tekste.
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G. Beltoja, ithtar i pedagogjisé
herbartiane né ato vite,”” i nisur
nga nevojat, pér té
metodikisht mésuesit né procesin
e mésimdhénies

ndihmuar

sé abetares, né
programin e hartuar nga ai, jep edhe
modele pér kété proces. Po japim mé
poshté zhvillimin e njé ore mésimi,
ashtu si e rekomandonte Beltoja.

Themé: Lexim e Shkrim

Njési methodike: Té
mésuemit e germés “u”.

1. Gatim: Té pérshkruemit e
urithit.

2. Qéllim: Sot duem me xané nji
germeé té re.

3. T¢ paragitun:

a. T€ fituemit e tingullés.

b. Té shkruemit e germés né
tabelé.

c. T¢é ndamit e saj né pjesé.

d. Té diftuemit e wu-sé¢ té
shtypshkronjés.

e. Gjasimi me kafshé (né qofté
se ka).

f. Té pérdorunit e u-sé¢ né
esklamacione (né qofté se ka).

g. Té thanun prej
nxanésve fjalé qé fillojné me “u”.

4. T¢€ pérmbledhun:

a. Té pérbamit e “u”-sé prej
pjeséve té saja.

b. Ndryshimet a ngjasimet e
u-sé¢ sé doréshkrimit me u-né e
shtypshkrimit.

anés sé

17. Shefik Osmani, “Dy linja paralele né
botimet ¢ didaktit Gaspér Beltoja”, -
pedagogjike”, 1997 / 2, £. 105-112.

“Revista

c. Ndryshimet apo gjasimet e
u-sé€ me i-né.

Tingujt-shkronjategjuhésshqipe
jepeshin né 12 jav€, mesatarisht
nga 3 né javé, por disa prej tyre
pérsériteshin dhe rimerreshin pas
disa orésh, mé qéllim pérforcimi dhe
krijimin e shprehive né té lexuar.

Saipérket metodés, ndiqej rruga
e zakonshme e deriatéhershme, e
zbatuar né dhjetéra abetare, pér mé se
njé shekull: fillohet me dy-tri zanore,
vazhdohet me disa bashkétingéllore
¢ késhtu me radhé né rrokje, fjalé
dhe fjali té thjeshta. Abetarja né
fjalé éshté ndértuar sipas metodave
sintetike: e tingujve dhe rrokjesore.

St didakt me pérvojé té gjaté,
Beltoja “...tue pasé sprovue ndér sa vjet
shérbimi sa ményra methodike...” bén
kujdes, duke rritur ngarkesén né
ményré té natyrshme, nga tema né
teme.

NEé tekst gjejné pérdorim té gjeré
zanoret hundore si dhe dukuri té
tjera té gegérishtes veripérendimore.

Né bazé t€ pérvojés botérore
autori e ilustron abetaren e tij. Né
fillim té fages vendos njé figuré, emri
1 s€ cilés fillon me shkronjén e re qé
mésohet.

Autori 1 kushton gjithashtu
vend té réndésishém grupeve té
bashkétingélloreve dhe pérvetésimit
té tyre, duke
bashkétingéllore t€ njépasnjéshme,
si: st, b, mb, nd, ng e deri me tri-katér
té tilla, si: xdr, hdr, shir, shkr, shndr et).
Nisur nga véshtirésiné qé paraqgesin

filluar me dy
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kéto, autori u kushton disa javé
mésimore né program.
Teksti zbaton parimet shkencore

e didaktike té
“Programet shkollore...” té hartuara

pércaktuara né

nga veté Beltoja.

Edhe né programet né vazhdim,
pér kl. II-V, autori ka pércaktuar
léndét e detyrueshme pér ¢do klasé
(t€ cilat variojné nga 8 deri né 11),
orét pérkatése né javé, qéllimin
(objektivat) e secilés1éndé, strukturén
javore té vitit shkollor... etj.

Né kété kontekst fare lehté
mund té dallojmé se lénda, sé cilés i
éshté dhéné njé pérparési e dukshme,
gjithnjé ka gené gjuha shqipe.

Né  qofté  se
shpérndarjen e 1éndéve mésimore
sipas  strukturés vitit

studiojmé

javore té
shkollor, né té gjitha klasat, rezulton
se kjo &éshté béré duke pasur
parasysh aftésit¢ dhe shprehité qé
duhet t€ zotérojé nxénési pasi té
mbarojé klasén e pesté, aftési dhe
shprehi kéto teoriko-praktike, si: “

1é kuptofe. .. mendimet e 1€ tjeréve né giubé
amtare, 1¢ kéndojé me shpeftim...” dhe
... 1 fitgjé zotnimin me diftue mendimet
eveta...”.

Kjo mund té shihet mé qarté nga
njé model ore mésimi né gramatiké
si¢ e sugjeron Beltoja:

Themeé: Gramatiké'

Nyési methodike: Folja

Merendim (disposicjon)

Gatim: T¢ pérsritunit e ¢ damit té

18. G. Beltoja, “Programi...”, Shtypshkronja
e “Arésimit”, Shkodér, 1919, f. 43- 44.

copés sé leximit né kinda e té kindave
né folje.

Qéllim: Sof po duem me xané mbi
Jfoljen...

Té paraqitun: a. T¢ pérbamit e
disa foljeve.

b. Subjekti e predikati.

Té pérmbledhun: Té
pérgendruemit e landes.

Ushtrim: a. 1¢ gietunit foljesh né
tabelt.

b. Té pérbamit foljesh me
shkrim.

Kush 1. Dielli asht i Siasht ?

apo shudritshém. ..

shka? 2 Defia biegron. . Shka ban ?
3. Gruni korret. .. Shka pson ?

Nga programi dhe zhvillimi
1 hollésishém i késaj teme nga
gramatika theksojmé se:

Mésuesi nuk e fillon shpjegimin
menjéheré me dhénien e koncepteve
teorike (né rastin konkret té foljes,
subjektit, predikatit...etj).

Pér té ardhur tek teoria mésuesi
pérdor njé argument didaktik qé mé
té shumtén e rasteve éshté njé tekst
letrar (né rastin toné “Ma e para
lule”).

Neépérmjet

pyetjeve
ndihmon nxénésin té operojé me

meésuesi

tekstin derisa té arrijé te koncepti qé
do té shpjegohet (kétu: Po kindat né
shka i kena da?... -né folje...).

Vetém pas njé shpjegimi shumé
té qarté, me aktivizimin heré pas
here té nxénésve, dhe cka éshté mé
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e vecanta, pas njé pérmbledhjeje té
informacionit, mund té fillohej me
punimin e ushtrimeve.

Si¢ shihet, pothuajse té gjitha
elementet e késaj ore jané té njéjté
me kérkesat dhe udhézimet gé jepen
né programet e sotme pér zhvillimin
e njé ore mésimi né 1éndén e gjuhés
shqipe.

Sa i pérket metodés qé ndiget,
duhet théné se:

Nuk ekziston ndonjé rregullsi
(radhé) né dhénien e njohurive nga
fonetika,
etj. pérkundrazi kemi njé ndérthurje
té tyre, sic ndodh né programet
e sotme. Késhtu né klasén e dyté
fillohet me foljen, kalohet né sintaksé

morfologjia, sintaksa...

me predikatin, vijon mé pas emti
pér dhjeté javé e me radhé mbiemri,
péremrti etj.

Rimerren koncepte brenda sé
njéjtés klasé, duke shtuar elemente
té reja. Né klasén e dyté rimerret
predikati duke théné llojet e tij; e
njéjta gj€ edhe pér foljen, duke théné
kohét e para.

Rimerren njohurité nga klasa
né klasé duke u zgjeruar véllimi
dhe cilésia e tyre. Késhtu né klasén
e dyté nése informacioni pér foljen
kufizohej vetém te numri dhe kohét
e para, né klasén e treté, mund té flite;
pér folje ndihmétare (ndihmése),
ményrat e foljes, llojet etj.

Ushtrimet drejtshkrimore zéné
njé vend té konsiderueshém né kété
program mésimor. Né klasén e treté
kétyre ushtrimeve u kushtohen teté

javé mésimore, java ¢ paré e ¢do
muaji dhe ato konsistojné né té
shkruarit drejt té fjaléve me: zanoret
L,u,ea,y,e

Bashkétingélloret e ndryshme,
si: z, ¢, X, q, gj, dh, 1L, 1, nj, sh, zh,
th...

Grupe bashkétingélloresh: mb,
nd, ng, br, kll, pl, fl, kr, krr, zhg,
skll....etj.

Ndérsa né Kklasén e treté,
ushtrimet gramatikore pérqendrohen
né shenjat e pikésimit.

Pérséritja e njohurive shikohej
si ményra mé e miré qé nxénésit t’1
fiksojné njohurité dhe t'i kthejné né
shprehi praktike. Né klasén e treté,
p.sh. 1 kushtohen mé se teté javé
pérséritjes, gjaté gjithé vitit shkollor.

Nuk synohet vetém pérvetésimi
mekanik i njohurive teorike, por
paralelisht me kété edhe krijimi i
shprehive praktike. Kjo déshmohet
mé sé mirt tek:  “Rregulla  mbi
gramatifé”, ku autori shtron disa
mendime dhe udhézime, gjithnjé me
synimin pér té ndihmuar mésuesit né
zhvillimin e gramatikés. Ndérmjet té
tierave ai thoté: “Mésimi i gramatikés
asht njé send abstrakt e i véshtiré e kishte
pér me qené krejt i paarsyeshém e kishte pér
' mérzité nxanésit né qofté g7 mésuesi
nuk zhvillon kété mésim prej gjuhés,
vee 1 ngarkon fmit me rregulla ' thata,
1¢ cilat mas disa kobe harroben. Nxanésit
bien né shkollé pérgjithésisht njé njohtim té
miré gjuhe, né pérpyestim té kércikut
té tyre, e né themel té kétij njoftimi
mésuesi do t€ drejtojé gramatikisht
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shka témija di e do té ndértojé e
plotésojé landén e giubés me njé ményré
qi nxanésit me kohé 1é baben 1 gotét me
7 diftue mendimet e veta si me gojé ashtu
me shkrim sikur i pérket nji njerit té
dhenun”.”

Autori 1 programit sugjeron
gjithashtu se meqé ende nuk ishte
caktuar njé gjuhé shkrimi, mésuesit
brenda mundésive té jepnin njohuri
pér té dy dialektet, pra: né qofté se
nxénésit jané toské, té kené njohuri
edhe pér dialektin gegé; e nése jané
gegé, té diné dicka pér dialektin
toské.

Pér mendimin toné, kulmin e
té gjithé punés sé tij pér programet
(flasim pér gjuhén shqipe), Gasper
Beltoja e ka arritur me dhénien e
8 rregullave qé kané té béjné me
pérgatitjen e mésuesit, té cilat po i
sjellim duke menduar se paragesin
interes edhe pér mésuesit dhe
studentét. Né pérgjithési nuk éshté
prekur
pérjashtim té ndonjé ndryshimi té
vogél qé nuk ka prishur pérmbajtjen
e tij. Ato jané:

struktura e tekstit, me

Mésimi i gramatikés do té fillojé
analitikisht d.m.th. prej unitetit né
pjesé, prej t€ pérgjithshmes tek e
vecanta, prej shembujve né rregulla e
me njohurité e fituara né kété rrugé,
ndértohen sintetikisht, d.m.th. prej
pjeséve né unitet, prej té vecantés né
té pérgjithshme e prej rregullés né
shembuyj, folje e hartime.

Mésimi 1 gramatikés do té

19. Po aty, f. 17.

zhvillohet me pyetje népér té cilat
mésuesi e ndihmon nxénésin té gjejé
veté trajtat e rregullta gramatikore e
ky lloj shpjegimi éshté mé i qarté e
mbahet mend mé gjaté se asnjé tjetér.

Ményra e t€ dhénit mésim té jeté
¢ kéndshme si né t€ folur si né té
pruem e do t€ pércillet interes i gjallé
né t€ zhvilluatit e 1éndés (motivimi)
pa t€ cilin mésimi kishte me gené i
vokét e s’kishte pér té€ dhané frytin
e kérkuar.

Meésuesi té pérgatitet né ményré
q¢é ta zotérojé plotésisht 1éndén.

Shembujt  té
tabelé, té rregulluar né njé ményré
qé nxénésit té kené qarté parasysh
léndén pér té cilén flitet.

shkruhen né

Mésuesi t€ shohé vetém temén
qé asht duke zhvilluar e s’do té flasé
veté as s'do té leré nxénésit qé té
pyesin pér gjéra q¢€ nuk kané té béjné
me te.

Temat té€ zhvillohen plotésisht
¢ s’duhet 1éné deri kur shumica e
nxénésve ta kené kuptuar miré e
s’duhet pyetur kurré rregullat para
se mésuesi t€ shohé se shumica e
fémijéve kané hyré vértet né shpirtin
e léndés.

Pas mésimit té vijé ushtrim i
mjaftueshém, si me gojé edhe me
shkrim, sepse ky bén qé t€ nguliten
thellé né mendje té nxénésit njohurité
e fituara.®

Besojmé se nuk mund té
shpreheshim mé sakté dhe mé bukur

se_kaq (pér kohén) kéto rregulla,

20. Po aty, f. 17- 18.
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koncepte dhe argumente té cilat
i kané rezistuar kohés e mund té
mbéshtetemi né to edhe né ditét e
sotme gjaté procesit t&¢ mésimdhénies
s¢ gjuhés shqipe.

Pér té krijuar njé ide mé té ploté
mbi ¢ka rekomandon Beltoja, le té
shohim edhe njé oré gramatiké nga
klasa e pesté:

Themé: Gramatiké

Njési methodike: Folje t€ lidhuna

Merendim (dispozicjon)

Gatim: T¢ folunit mbi folje té
para e t€ dyta.

Qéllim: Sot, fémi, po duem me
folé mbi folje té lidhuna (té para, mé
té para)

Té paraqitun: a. té gjetunit e
foljeve té lidhuna me té pvetuna,

b. t€ shkruemit né tabelé e té
vrejtunit e tyne,

c. té pérbamt késo foljesh pre;
nxanésvet.

Té pérmbledhun:
pérqandruemit e landés,
b. té zhvilluemit e rregullés.

Ushtrim: a. t€ pérbamit késo

a. Té

foljesh prej anés sé nxanésve,

b. té gjetunit ¢ késo foljesh né
libér,

c. té pérbamt késo foljesh me
shkrim si puné shkolle ashtu shpije.
kX k%

Nga té gjitha kéto qé thamé mbi
programet ¢ G. Beltojés do té ishte
me vend té evidentonim disa vecoti
té tyre dhe ndryshimin e situatés
arsimore né Shqipéri, qé solli si
nevojé botimin e tyre.

Programet e  “wumrit nje” té
arsimit t€ Shkodrés (inspektorit té
arsimit t€ Shkodrés), né vitet -1919
1920, ishin hartuar, sic kemi théné
edhe mé lart, duke u mbéshtetur né
modelet austriake.

Ato, t€ lidhura organikisht me
njéri-tjetrin, pérbénin njé metodiké
mjaft t€¢ dobishme pér pesé klasé
fillore.

Né kéto plane e programe
arsimore, gjuha shqipe zé kryet e
vendit né rrethin e léndéve mésimore
té cdo klase.

Ndonése kané kaluar mé shumé
se 80 vite, programet jané té njé
standardi shkencor dhe didaktik té
larté edhe sot.

Shumé nga metodat, udhézimet...
etj., t€ kétyre programeve pérkojné me
ato t€ sotmet, gj¢ qé déshmojné pér
aftésité e médha didaktike t€ autorit
duke pasur parasysh mungesén e
pérvojés sé méparshme né kété
drejtim.

Me botimin e programeve té G.
Beltojés mésimi 1 gjuhés shqipe ngjiti
disa shkallé njéherésh né historiné e
mésimit t€ saj né shkollé.

Duke béré krahasime, aq sa éshté
e mundur, me programet e sotme,
gjejmé disa pikétakime, si: -léndét pér
¢do klasé, -strukturén javore t€ vitit
shkollor, -sasiné e oréve javore pér
cdo 1éndé e pér ¢do klasé, -udhézime
pér zbatimin e tij (t€ cilat né kété rast
pérfagésohen nga modele t€ oréve
t¢ mésimit), -temat pér ¢do javé
(programet e sotme, kapitujt etj.).
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4. 3. Vendi i gjuhés shqipe né planet e programet mésimore
té viteve 1912-1920

Klapat Dokumentacioni i shfrytézuar

Vitet I |II|III | IV

Plani mésimor i Mésonjétores Shqipe té€ Korgés,
1912 10161 6 5 | “Arsimi Popullor”, Nr. 2 / 1963, f. 83.

Programma analitike e shkollés fillore e té shkollés sé
1915 616 5 3 | mesme, Durtés, 1915.

Programi i shkollave fillore té€ Shkodrés, £. 3.
1916 12110 8 | 8

Programi i G. Beltojés, pér kl. I e IL, III-IV dhe V
1919 121101 8 g | fillore, Shkodér, 1919.

4. 4. Tekstet mésimore

Né fillimet e dhjetévjecarit té
dyté té shekullit XX pati pérpjekje
dhe arritje t€¢ médha pér hapjen
e shkollave. Sipas té dhénave té
kohés, numri i shkollave né vitin
mésimor 1916-1917, né zonén e
pushtimit austriak arriti né 231,
ndérsa i mésuesve né 294.* Kjo
hapje e vrullshme e shkollave sillte
si nevojé té domosdoshme hartimin

21. ISP, Historia e arsimit shqiptar (Maket).
Tirané, 1990, f. 271.

dhe botimin e teksteve pér shkollat
kombétare shqiptare. Ishte koha
kur pér té hedhur themelet e arsimit
popullor shqiptar, intelektualéve-
atdhetaré-didakté u duhet jo vetém
t¢ hapnin shkolla, por edhe té
organizonin pérmbajtjen e shkollés,
té hartonin kurrikulat e reja shkollore,
né pérputhje me synimet e

aférta dhe té largéta kombétare. Rol
té dorés sé paré né kété drejtim té
réndésishém, luajtén ata pedagogé
me arsim té kryer né shkollat e
Peréndimit.
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Shképutja e Shqipérisé nga Kalifati Osman
dhe pérpjekjet pér pavarésiné
e xhamisé shqiptare

Dr. Hasan Bello, Instituti i Historisé, QSA

Abstrakt

Me propozimin e Gpygjit té Nalté t¢ Sheriatit, i cili funksiononte si instanca mé e
larté pér ¢éshtjet e fesé islame, u béné pérpjekje edhe pér riorganizimin e studimeve teologjife
islame. Késhtn, né vend t¢ medreseve 1¢ vogla qé giendeshin me shumice né t¢ kaluarén,
disa prej ¢ cilave e vazhdonin akoma veprimtaring e tyre me nga njé mésues (myderriz), n
projektua hapja e disa medreseve mé té kompletuara né qytetet kryesore 1€ Shqipérisé, si
né Shkoder, Elbasan, Berat, Tirané dhe Durrés. Kéto medrese do té kishin strukturén e
shkollave té mesme, sipas modelit evropian dbe, krabas lendéve fetare, né to do té mésoheshin
né giuhén shqipe edhe lendét laike. Pér pérgatitien e mésuesve (myderrizéve) dhe gjykatésve té
sheriatit ishte parashikuar hapja e njé universiteti teologjie, né gender té vendit, né Elbasan.
N kété universitet do 12 studionin medresistét, té cilét aspironin pér njé pérgatitje teologjike

e 1¢ larte.

ér té shkaktuar diversion
né radhét e turqve,
anglezét 1 dérguan ftesa

pér té marré pjesé né Konferencén
e Lozanés si qeverisé fitimtare té
Ankarasé,nékrye tésé cilés géndronte
Mustafa Qemali, ashtu dhe qgeverisé
osmane té Stambollit, qé drejtohe;
nga Teufik Pasha, por qé zyrtarisht

pérfagésonte sulltanin. Duke paré se
njé gjé e tillé i rrezikonte pushtetin,
Mustafa Qemali, mé 31 tetor 1922,
deklaroi se e vetmja zgjidhje ishte
qé té shfuqizohej sulltanati dhe, né
kété ményré, té rrézohej regjimi
i Stambollit. Mé 1 néntor 1922,
Kuvendi i Madh Kombétar i Turqgisé
dekretoilegjislacionin e ri qé e ndante
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Pjesémarrés né Kongresin e Paré Mysliman Shqiptar, shkurt-mars 1923

sulltanatin nga kalifati, duke i 1éné
kétj té fundit vetém rol fetar.! Mé 16
néntor 1922, duke e ndjeré veten né
rrezik, sulltani i fundit Vahidedini u
largua me njé anije angleze fillimisht
né Malté e mé pas pér né San Remo.
Mé 17 néntor, Kuvendi i Madh
Kombétar e shkarkoi até si kalif dhe
né vend t€ tij zgjodhi Abdylmexhidin
e II (1868-1944). Sapo u emérua
né detyrén e re, kalifi 1éshoi njé
deklaraté pér té gjithé myslimanét
e botés, duke u kérkuar atyre qé té
pranonin autotitetin e tij shpirtéror.”

1. A. Seref Goézubuyik & Suna Kili, Tirk
Anayasa Metinleri Sened-ilttifaktan Giiniimiize,
Ankara: Tiirkiye Is BankasiYayilari, 1985,
s. 96-97; Diistiir, 3. Tertip, C.3, s.152.

2. Secil Akgin, Halifeligin Kaldsrimasive
Laiklik (1924-1928), Istanbul: Temel, 2000,
s.3-4; Nutuk, C111, s.1251-1252.

Pér té pasur njé pérfytyrim
sakté mbi marrédhéniet
religiioze midis Shqipérisé  dhe
Kalifatit Osman e sidomos mbi

meé té

procesin e autogefalisé sé¢ xhamisé
shqiptare, éshté e nevojshme qé té
hedhim njé véshtrim retrospektiv,
sepse ky proces né té vérteté ka
nisur shumé mé herét se sa dihet.
De facto ai éshté kryer qé mé 28
néntor 1912, atéheré kur Shqipéria
u shképut pérfundimisht nga
Perandotia Osmane. Késhtu, krahas
Shpalljes s¢ Pavarésisé dhe krijimit té
geverisé sé Ismail Qemalit, Kuvendi
Kombétar 1 Vlorés caktoi né krye
té Senatit klerikun dhe patriotin
Haxhi Vehbi Dibra, i cili do té
mbante njékohésisht edhe detyrén e
Kryetarit t¢ Komunitetit Mysliman.




Histori

Menjéheré pas marrjes sé detyrés
ai filloi njé veprimtari intensive
pér organizimin dhe reformimin e
institucioneve té bashkésisé islame,
té institucioneve té kadileréve e
myftileréve, t€ rolit e detyrave té
tyre, té ngritjes e organizimit té
sherive etj. Kéto probleme ai arriti
t'1 béjé objekt diskutimi e trajtese
edhe né mbledhjet e Qeverisé sé
Pérkohshme té Vlorés.” Kjo vihet
re dhe né vendimin e késaj geverie
té datés 5 maj 1913, ku thuhet se
Késhilli i Ministrave kishte vendosur
bashkimin e ¢éshtjeve civile me ato
penale; suprimimin e kadileréve dhe
shikimin e padive fetare nga ana e
myftileréve; emérimin e njé myftiu
né ¢cdo nénprefekturé me rrogé 1200
grosh e ndér prefektura me nga
1800 grosh. T¢ gjithé myftinjté do té
merreshin né provim prej Hirésisé sé
tij Vehbi Efendiut, Shejh-ul-Islamit
té Shqipérisé dhe funksioni i tyre do
t€ deklarohej prej tij.*

Mé 23 shtator 1913, gazeta
“Dielli”, botoi nga
korrespondencé qé bénte fjalé pér
ndryshimet né kabinetin geveritar,
sipas sé€ cilés, Vehbi Dibra qé kishte
gené kryetar i Senatit, tani ishte

Vlora njé

eméruar kryetar 1 myslimanéve

dhe vendin e tij e kishte zéné

3. Qazim Xhelili, Vehbi Dibra-personalitet dhe
veprimtar i shquar i 1 évizjes Kombétare, Tirané:
albin, 1998, f. 200.

4. AQSH, F 145, V. 1913, D. 2, dok. nr.
8135. Vendimi Késhillit té¢ Ministrave té
Qeverisé sé Pérkohshme t€ Vlorés lidhur
me organizimin gjyqésor né Shqipéri.

Eqrem bej Vlora,® c¢ka tregon se
Haxhi Vehbi Dibra ishte liruar
nga posti 1 méparshém pér tu
eméruar Kryemyfti i Pérgjithshém 1
Shqipérisé.

Duhet theksuar se, pér shkak
té rrethanave politike qé u krijuan
né kété periudhé, nuk pati ndonjé
veprimtari konkrete pér organizimin
dhe strukturimin e bashkésisé
islame. Né kohén e qeverisé sé
Princ Widit komuniteti mysliman
né Shqipéri ishte po aq autoqgefal
sa edhe komuniteti mysliman né
Bosnje-Hercegoving, Bullgari,
Rumani dhe Greqi. Né krye té klerit
mysliman géndronte kryemyftiu,
1 cili ishte njékohésisht prijési 1 té
gjithé ulemave dhe i administratés sé
sheriatit.” Né vitet e Luftés s¢ Paré
Botérore, né zonén austro-hungareze
t¢ pushtimit, e cila pérfshinte
Shqipériné e Mesme dhe até Veriore,
sipas njé raporti té komisarit civil
austro-hungarez, Kral, Shqipéria, si
njé shtet autonom, e jo si njé vend i
aneksuar prej Monarkisé Habsburge,
mund té pretendonte té kishte té
parin e saj t€ fesé islame. Njé lidhje
shpirtérore me Shejh-ul-Islamin né
Stamboll edhe mund t€ lejohej, por
jo midis asaj dhe parisé sé fesé islame
té vendeve t€ tjera ballkanike, me té
cilét, pérderisa nuk ekzistonte njé

5. Dielli, nr. 247, 23 shtator 1913, f. 3.
6. HHS72.A.PA.A. né AIH, Vj. 26-1-172,
Raport i komisarit civil austro-hungarez

Kral mbi ¢éshtjet e fesé islame né Shqipéri,
Shkodér, 25.7.1916.
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varési politike, kurrsesi nuk mund
té ishin mbi té, por vetém se té
barabarté. Kral ishte né kundérshtim
té ploté me propozimin e zv/shefit té
shtabit té ushtrisé austro-hungareze
me gendér né Shkodér, i cili 1 kishte
kérkuar Vjenés qé
Komunitetit Mysliman té€ Shqipérisé
ta vinte né varési té Reis-ul-Ulemasé

drejtimin e

té Sarajevés. Ai kishte menduar qé
kété té fundit, ta ftonte né Shkodér
dhe, pasi t'i dorézonte “detyrén’ e re,
ta shétiste népér Shqipéri sé bashku
me disa hoxhallaré boshnjaké, pér t’i
késhilluar myslimanét qé té silleshin
miré kundrejt autoriteteve ushtarake
austro-hungareze. Kral jo vetém qé
e kundérshtonte njé veprim té tillé,
por 1 propozonte MPJ né Vijené
emérimin e njé kryemyftiu vendas,
duke marré pér kété edhe njé lloj
miratimi nga Shejh-ul Islami né
Stamboll.
Vijena e
refuzues té Kral-it, pér mosvénien
e Komunitetit Mysliman Shqiptar
nén varési té Reis-ul-Ulemasé té

miratoi  géndrimin

Sarajevés. Ndérsa marrjen e njé
lloj miratimi nga Shejh-ul Islami né
Stamboll pér emérimin e kryemyftiut
té Shqipérisé, ajo e konsideroi si njé
veprim jo té pérshtatshém pér arsye
se: a) Emérimi 1 kryemyftiut nga
korpskomanda  austro-hungareze

nuk ishte definitiv, ai kishte njé

7. HHSt.APAAnEAIH, Vj. 26-1-173,
Raport i komisarit civil austro-hungarez

Kral mbi c¢éshtjet e organizimit t€ fesé
islame né Shqjipéri, Shkodér, 11.8.1916.

karakter provizor, ashtu si té
gjitha urdhéresat e administratés
ushtarake né Shqipéri b) Marrja e
njé lloj miratimi nga Shejh-ul-Islami
i Stambollit qé ishte béré pér Reis-
ul-Ulemané e Sarajevés formonte
njé  pjesé pérbérése  integrale
té¢ atyre konditave, nén té cilat
Perandoria Osmane né vitin 1909,
aprovoi aneksimin e Bosnjés dhe
Hercegovinés nga Austro-Hungaria.
Né kundérshtim me kété ményré
veprimi, shképutja e Shqipérisé nga
Perandoria Osmane, u bé pa ndonjé
rezervé t€ tillé. Prandaj, pozita
¢ bashkésisé islame né Shqipéri
nuk 1 ngjante asaj né Bosnje dhe
Hercegoviné, por asaj té vendeve
krejtésisht té pavarura nga Turqia.
Modifikimi 1 késaj pozite, sipas
Vjenés, ishte 1 panevojshém, si pér
interesat e Austro-Hungarisé, ashtu
edhe pér ato té Shqipérisé.®

Né tetor té vitit 1916, me
urdhér  té ushtarake
austro-hungareze, u krijjua né
Shkodér Gijyqi i Nalté i Sheriatit
1 pérbéré nga Kryemyftiu Vehbi
Dibra dhe dy anétaré, kryesekretari
dhe dy shkruesa.” Ndérsa né vitin

1917, komanda ushtarake austro-

komandés

hungareze miratoi “Parashkresén e
pérkobshme pér organizimin e Sherisé né

8. HHS%.A.PA.A. né AIH, Vj. 26-1-174,
Telegram i MP] pér komisarin civil austro-
hungarez né Shkodér Kral, Vjené, 22.8.1916.
9. AQSH, F. 882, V. 1917, D. 19, fl. 30.
Urdhér 1 Komandés Ushtarake Austro-
Hungareze.
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Shqiper?’* e cila pérbéhej nga 43
nene dhe deri né vitin 1923 luajti rolin
e njé statuti. Sipas “Parashkresés...”,
né krye té bashkésis¢ myslimane
dhe t€ organizimit té Sherisé né
Shqipéri ishte Myftiu i Pérgjithshém.
Nén kryesiné e tij, ishin té gjithé
hoxhallarét dhe Gjyqtarét e Sherisé
ashtu dhe té gjithé zyrtarét e tjeré.
Myftiu 1 Pérgjithshém  kishte
drejtimin dhe kontrollin e epért mbi
té gjitha c¢éshtjet e myslimanéve,
mbi institutet e bamirésisé dhe
té arsimit. Bashké me Myftiun e
Pérgjithshém, prané tij si ndihmés,
géndronin dhe dy ulema. Kéta té dy,
bashké me Kryemyftiun pérbénin
Késhillin e Nalté ose Gjyqgin e Nalté
té Sheriatit. Ky késhill ishte shkalla
mé e larté pér ¢éshtjet e besimit dhe
té gjyqésisé. Ai kishte té drejté té
zgjidhte gjyqtarét e Sherisé, imamét,
hatibét, hoxhallarét,
besimit dhe népunésit e tjeré. N&
Parashkresé, pércaktoheshin edhe
detyrat e Kryemyftiut e té¢ Késhillit
té Larté té Sherisé, t&¢ Myfti-Kadive,
Naibéve, Vaizéve etj. Sipas nenit
18 té “Parashkresés...”, ligjératat
né xhami duhet té mbaheshin né

mésuesit e

shqip dhe arabisht, t'u pérgjigjeshin
nevojave té kohés dhe urdhrave té

geverisé. Vendimeve gjyqésore duhe;

10. HHStARAA. né AIH, Vj. 27-63,
Rregullore provizore e organizimit té
céshtjeve té sheriatit né Shqipéri, Shkodér,
25 gershor 1917. Kjo rregullore u botua edhe
né formén e njé broshure nén emértesén

Parashkresé ¢ pérkobshme  pér  organigimin e
Sherisé né Shqgipéri, Shkodér 1917.

t'u bashkéngjitej pérheré edhe njé
shkurtim né gjuhén shgipe.! Me
interes té vecanté né kété periudhé
éshté dhe njé qarkore qé Myftiu 1
Pérgjithshém, Haxhi Vehbi Dibra,
u dérgoi té gjitha sherive t€ qargeve.
Al 1 urdhéroi ato g€, meqé Shqipéria
ishte njé shtet i pavarur dhe nuk
kishte ndonjé lidhje shtetérore me
geveriné turke, lutjet t€ mos béheshin
né turqgisht, por né gjuhén shqipe
dhe sulltani té¢ mos pérmendej mé si
mbret i Shqipérisé.'

Me propozimin e Gjygjit té
Nalté té Sheriatit, i cili funksiononte
si instanca mé e larté pér ¢éshtjet e
fesé islame, u béné pérpjekje edhe pér
riorganizimin e studimeve teologjike
islame. Késhtu, né vend té medreseve
té vogla qé gjendeshin me shumicé
né t€ kaluarén, disa prej té cilave e
vazhdonin akoma veprimtariné e
tyre me nga njé mésues (myderris), u
projektua hapja e disa medreseve mé
té kompletuara né qytetet kryesore té
Shqipérisé, si né Shkodér, Elbasan,
Berat, Tirané dhe Durrés. Kéto
medrese do té kishin strukturén e
shkollave té mesme, sipas modelit
curopian  dhe, krahas
fetare, né to do té mésoheshin né

léndéve

gjuhén shqipe edhe léndét laike. Pér

11. HHStA.RAA. né AIH, Vj. 28-70,
Qarkore dérguar té gjithé qark-komandave
mbi vendimin e Gjyqit t€ Nalté té Sheriatit,
Shkodér, 14.6.1918.

12. AQSH, ¥ 882, V.1917, D. 39, fl. 1.
Urdhér i Kryemyftiut té Pérgjithshém
Haxhi Vehbi Dibra, dérguar sherive té
vendit, 26.6.1917.
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pérgatitjen e mésuesve (mydertiséve)
dhe gjykatésve té sheriatit ishte
parashikuar hapja e njé universiteti
teologjie, né qendér t€ vendit, né
Elbasan. Né
té studionin medresistét, té cilét

kété universitet do

aspironin pér njé pérgatitje teologjike
mé t€ larté. Prané medreseve dhe
universitetit do t€ ndértoheshin
konvikte pér strehimin e nxénésve
qé¢ vinin nga larg. Shpenzimet pér
financimin e studimeve teologjike
islame si burim primar do té kishin
t¢ ardhurat ndérsa

ishin

e vakufeve,
burimet shtetérore do té
sekondare, né formé subvencionesh.
Me organizimin e studimit autonom
té teologjisé islame né Shqipéri do té
béhej e mundur pérgatitja né vend e
njé€ brezi té ri klerikésh, gjykatésish té
sheriatit dhe e dijetaréve té teologjisé.
Kjo do ta rriste shkallén e pavarésisé
dhe eventualisht do bénte té hiqej
doré nga thirrja e kandidatéve té huaj
nga Turqia, Egjipti apo nga shtete té
tjera myslimane.” Pér plotésimin e
nevojave ¢ kishin mésuesit e 1éndés
s¢ mésim-besimit, né shtypshkronjén
shtetérore né Vjené, u shtypén me
tirazh té larté edhe shumé kopje té
bazave té fesé islame."

Kur

analizojmé rrugén qé

13. HHStARAA. né AIH. Vj. 28-67,
Raport i korpskomandés austro-hungareze
mbi c¢éshtjet e sheriatit dhe vakufit né
Shqipéri, Shkodér, 23.3.1918.

14. HHStARAA. né AIH, Vj. 28-80,
Raport i korpskomandés austro-hungareze
mbi ¢éshtjet e arsimit né Shqipéri, Shkodér,
janar, 1918.

ka ndjekur procesi i realizimit té
mévetésisé s¢ komunitetit mysliman
shgiptar, duhet theksuar se pas
vitit 1912 ai nuk ka pasur mé asnjé
kontakt zyrtar me Kalifatin Osman.
Né fondin e Komunitetit Mysliman
qé gjendet né Arkivin Qendror té
Shtetit, t€ paktén deri tani, nuk éshté
gjetur qofté edhe njé dokument qé
té¢ déshmojé lidhjet me Shejh-ul-
Islamin né Stamboll.’® Pérkundrazi,
klert shqiptar, i
ndérgjegjshém  pér rrugén qé
duhej ndjekur, nénvizoi si prioritet
pérdorimin e gjuhés shqipe. Kétu
né radhé t€é paré vlen té theksohet
roli 1 Myftiut té Pérgjithshém Haxhi
Vehbi Dibra, i cili, mé 14 dhjetor
1920, u shpérndau njé qarkore tjetér
zyrave té sherieve né prefektura dhe
nénprefektura ku i urdhéroi ato se

mysliman

né té gjitha zyrat e sheriatit, duhet
té¢ pérdornin gjuhén kombétare.
“Prandaj, jeni t€ urdhéruem mos me
pérdoré gjuhén turgishte ndér akte
zyrtare, sikurse e kemi pérdoré gjer
mé sot. Nga ky shkak, sekretarét,
ashtu dhe shkruesat e gjyqeve sheri,
jané t€ detyruem me dité gjuhén
kombétare miré, si me shkrim ashtu
edhe me kéndim. Veg késaj, ilameve
(shpalljeve/vendimeve-H. B.) sheri,
pérheré do t'u ngjitet njé shkurtim né
gjuhén shqipe”.' Pér té pérmbushur

15. Q. Xhelili, Vebbi Dibra-personalitet..., f.
204.

16. AQSH, F 882, V. 1921, D. 9, fl. 1.
Urdhér i Kryemyftiut té Pérgjithshém
Haxhi Vehbi Dibra, pér mésimin e gjuhés
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kété géllim, ai njoftoi se, t€ gjithé
népunésit do t'i nénshtroheshin njé
kontrolli nga Gjyqi 1 Nalté i Sheriatit.

Realizimi i pérdorimit té€ gjuhés
shgipe né aktet e institucioneve
fetare islame nuk ishte njé proces i
lehté, prandaj kjo ¢éshtje u ndoq né
vijimési. Né dhjetor té vitit 1921,
njoftoheshin té gjitha Gjyqget e
Sheriatit népér prefektura se shumé
nga lutjet dhe aktet g€ i paraqiteshin
Gjyqit té Nalté ashtu dhe gjyqeve qé
vareshin prej tij, ishin té shkruara
né gjuhén turke. Meqenése populli
gé u drejtohej kétyre gjyqeve, ashtu
edhe népunésit e tyre, ishin shtetas
shqiptaré dhe flisnin t€ gjithé gjuhén
shqipe; megenése gjykatat e sheriatit
mbéshtesin geverisjen e  shtetit,
i cili zyrtarisht pérdorte gjuhén
porositej  rreptésisht
ndalimi i1 akteve dhe lutjeve né

kombétare,

gjuhén turke dhe urdhérohej qé té
mos pranoheshin fare. Gjithashtu
ndaloheshin népunésit e sherive
pér pérdorimin e gjuhés turke mbi
cdo akt zyrtar.'” Gazeta “Mbrojtja
Kombétare” e 12 majit 1921, e
cila e botoi té ploté kété qarkore,
poshté firmés sé Haxhi Vehbi
Dibrés ka vendosur shénimin e
saj: “Zotit Myfti té Pérgjithshém i
drejtojmé duartrokitjet tona”.'® Nga
dokumentacioni i kohés vihet re se,
pér zbatimin e kétyre urdhéresave
u hodhén hapa konkrete. Késhtu,

shqipe nga nénpunésit e sherive.
17. Mbrojtja Kombeétare, 12 maj 1921, f. 1.
18. Po aty.

né njé korrespondencé me gjygin
e sheriatit té Tiranés, Haxhi Vehbi
Dibra shkruante: “Ngjitun u kthehet
shkresa nr. 37, 21 shkurt 1922,
dérguar Gjyqit té¢ Nalté té Sheriatit
pér shkak
turqgisht. Meqenése korrespondenca
duhet ba né shqipen zyrtare, jeni
té porositun pér t€ dytén heré qé
té mos 1 dérgoni kétij gjyqi shkresa
té shkrueme né gjuhén turke, se

se éshté shkrue né

nuk do té kryhet asnjé formalitet
mbi to”."” Njé réndési e vecanté,
né kété periudhé, iu kushtua edhe
pérdorimit té simbolikés kombétare.
Né mars té vitit 1921, Haxhi Vehbi
Dibra porosiste gjygin e sherisé
s¢ Vlorés qé né shkresat dhe aktet
zyrtare t€ mos pérdorte vulat turke,
por té merrte sa mé shpejt qé té ishte
e mundur njé vulé me shqiponjé.”’
Abdylmexhidi
emérua né postin e kalifit 1 béri

II pasi u

thirrje té gjithé myslimanéve té
botés pér t'iu bindur autoritetit té tij
shpirtéror. Lidhur me géndrimin dhe
relacionet € mbajti né kété rast kleri
mysliman shqiptar, déshmon dhe njé
telegram qé mban datén 23 dhjetor

19. A0S H, ¥. 882,V.1922,D. 7, 1. 3. Urdhér
i Kryemyftiut t€ Pérgjithshém Haxhi Vehbi
Dibra, pér gjyqin e sheriatit té Tiranés lidhur
me mospérdorimin e turgishtes né shkresat
zyrtare.

20. Po aty, V. 1921, D. 14, fl. 2. Urdhér i
Kryemyftiut té Pérgjithshém Haxhi Vehbi
Dibra, pér gjyqin e sheriatit té Vlorés lidhur
me mospérdorimin e vulave turqisht né
shkresat zyrtare.
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1922.2" Telegrami mban emértesén
“Nji telegram i kalifes” dhe nga
teksti kuptohet se éshté njé pérgjigje
ndaj njé telegrami urimi qé Haxhi
Vehbi Dibra me cilésiné e Myftiut té
Pérgjithshém té€ Shqipérisé 1 kishte
dérguar Abdylmexhidit I, me rastine
emérimit té tij né postin e kalifit. Nga
pérgjigjja e Kalifit duket se telegrami
1 Kryemyftiut t€ Shqipérisé, Haxhi
Vehbi Dibra, kishte qené thjesht njé
telegram kortezie dhe nuk kishte
prekur ¢éshtje delikate t€ mévetésisé
s¢ Komunitetit Mysliman Shgqiptar.
Kété c¢éshtje krerét myslimané e

21. Fletore Zyrtare, nr. 1, 7 kallnduer 1923, f.
2; “Njoftim”, Shgipéri e re, nr. 115, 28.1.1923,
f.1

22. Po aty. “z. Vehbi, Myfti i Pérgjithshém
né Tirané. Telegramin derimtari Z. s Ugj
I dérguem n'Emén té Popullit Mysliman
Shgiptar qé i uronte té madhit Halife
fronin e nalté t€ Hilafetit u kéndua nga
Naltmadhénia e Tij me nji gézim té vecanté.
N.M.T na urdhénoj t'i japim zbukurim
gjuhés duke thané se, Kombi Shqiptar, trim
e shpirtmadh, meqenése, né ¢do gjendje e né
¢do kohé ashté nji gjymtyré i vlefshém pér
trupin e pérgjithshém Mysliman, ka me e
naltésue fjalén e njitimit (teuhidit) dhe né dy
jeté ka me ja mbérritun shkallés ma té nalté
té nderit e té lumturisé. Naltmadhénia e Tijj
déshiron dhe zotnis s*Uaj, q€ jeni mbrojtési
sheriatit n€ até shtet, Zoti u falté sukses pér
plotésimin e déshirave edhe pér mirépunét
e pritshme, duke rranjosun e duke forcuem
vendimet e nalta t€ Sheriati-Ahmedijes né
¢do ané té Shqipnies. Mbas urdhnit t& N.M
s¢ Tij me gézim po shpejtojt’ju jap sihariq
pér Selamin Shpétimprues té¢ Madhit Halife
qé i con té€ gjith Popullit Shqiptar Mysliman.
Kryeadjutant Kajmekam

Sheqib d.v Stamboll 23.12.1922”.

konsideronin dhe do ta trajtonin
térésisht si njé ¢éshtje té brendshme
té popullsisé myslimane shqiptare.
Pérgjigia e kalifit, ngjalli reagim dhe
komente tek intelektualét e kohés.
Gazeta  “Elbasani”
“Tue 1 u fal nderit, Halifes sé i,

shkruante:

pér simpatin dhe bekimet qé u ban
myslymanéve shqiptar, gjejm rast
t'1 thomi se parimet kombétare qé
bané t€ ndahet halifeti prej detyrash
politike, nja’ato parime kané ba edhe
popullin shqiptar té mbéshtetet né
bashkim vllaznuer e rracnuer pa
i vu vesh aspak feve té€ ndryshme
qé e ndajné vetém né pikpamje
té nevojave shpirtnore. Le ta dijé
Halifja i 1i se, derti sa ai t€ qéndrojé
larg intrigés politike qé kané luejt
disa autoritete fetare, myslimanét
¢ Shqipérisé nuk do t'i kursejné
lutjet e veta té pérzemérta pér
shkélgimin e atij froni. Gjithashtu
duhet t'a dijé hilafeti edhe se, ma e
vogla intrigé e mbulueme me ngjyra
fetare shkakton ménin e pérjetshme
té popullit shgiptar kundér kujdo
froni fetar”.” Komentin e béré nga
gazeta “Elbasani” dhe
gazeta “Shtypi”, duke i cilésuar ato
si “Fjalé ari” dhe se ky shénim e

e ribotoi

nderonte shumé ndérgjegjen fetare
dhe atdhetarizmin e shkrimtaréve té
asaj fletoreje.”

Pavarésisht  telegrameve  té
kortezis¢  té shkémbyera mes
Stambollit dhe Tiranés, duhet

23. “Fjalé ari”, Shtypi, nr. 2, 11.1.1923, £. 1.
24. Po aty.




Histori

theksuar se marrédhéniet ndérmjet
kalifit té ri dhe drejtuesve kryesoré
té¢ klerit mysliman shqiptar, nuk
vijuan mé tej. Bile, nga gjysma e
dyté e dhjetorit 1922, Haxhi Vehbi
Dibra, i paraqiti qeverisé pér miratim
projektin e statutit té Xhematit
Mysliman Shgqiptar, pér hartimin e
té cilit kishte punuar, nén kryesiné e
tij, njé komision 1 posagém 1 pérbéré
nga intelektualét mé né zé té klerit.

Mé 7 shkurt 1923, ministri i
Brendshém, Ahmet Zogu, njoftoi
té gjitha prefekturat se, me vendim
té Késhillit t¢ Ministrave, i jepej leja
Gjyqit té Nalté té Sheriatit pér té
béré mé 20 shkurt 1923, mbledhjen

e pérgjithshme pér formimin
e Késhillit t€ Myslimanizmés
(Xhemijeti Islamijes) té kérkuar

shumeé heré prej popullit mysliman.*
Pér zgjedhjen e delegatéve qé do
té mernin pjesé né kété kongres
u hartua njé rregullore e vecanté,
sipas sé cilés, ¢do prefekturé dhe
nénprefekturé do té dérgonte nga njé
pérfagésues, i cili, ndér té tjera, duhet
té dinte t€ shkruante dhe té lexonte
miré gjuhén shqipe.”” Njé eveniment

25. AQSH, F 882, V. 1922, D. 668, fl. 48.
Parashtresé e Myftiut té Pérgjithshém Haxhi
Vehbi Dibra, dérguar Kryesisé sé Késhillit
té Ministrave pér formimin e Xhematit
Mysliman Shqiptar, 16.12.1922.

26. Libri i Qarkoreve i Ministrisé s¢ Punéve t¢
Brendshme i vitit 1922-1923, Tirané 1923, nr.
5, f. 222.

27. AQSH, E 882, V. 1923, D. 4, fl. 6.
Urdhéresé e Myftiut té Pérgjithshém
Haxhi Vehbi Dibra, pér kriteret qé duhet

1 tillé u prit me entuziazém t€é madh
né shtypin e kohés®® Redaksia e
gazetés  “Mbrojtja  Kombétare”,
pasi njoftonte mbi zgjedhjen e
delegatit t€ Vlorés, Ibrahim Xhindi,
uronte véllezérit myslimané qé
mbledhja pér Xhaminé autoqefale
t¢ kishte sukses” Ndérsa gazeta
“Populli” pérgézonte iniciatorét e
kétij kongresi duke gené e sigurt se
pérfundimet dhe vendimet qé do té
merrte, do t€ ishin baza e pérparimit
dhe do t'i pérgjigjeshin plotésisht
interesave té shtetit dhe té kombit
shqiptar.” Detyra e kétij kongresi,
theksohej né njé tjetér gazeté, do
té ishte shképutja e ¢do lidhje me
Shejh-ul-Islamin dhe té rregullonte
Komunitetin Mysliman Shqiptat.”
Kongresi 1 filloi punimet né
Tirané, mé 24 shkurt 1923, né sallén
e shogérisé “Djelmnia Dibrane”,
kryetar i sé cilés ishte patrioti Dervish

té plotésonin delegatét e zgjedhur pér
Kongtesin e Paré Mysliman Shqjiptar.

28. Populli, nr. 5, 16.2.1923; Elbasani, nt.
9, 19.2.1923; Mbrojja Kombeétare, nr. 5,
21.2.1923; Shqipéri e re, nr. 120, 4.3.1923;
Mbrojtja kombétare, nr. 5, 21.2.1923; Politika,
nr. 8, 19.2.1923; “Kongresi i muhamedanéve
shqiptaré”, Shgipéri e re, nr. 121, 11.3.1923;
“Mbi mbledhjen e njé kongresi fetar
muhamedan gé do t€ mblidhet né kryeqytet”,
“Mbi proklamimin e xhamisé shgiptare nga
kongtresi muhamedan”, Zéri i popullit, nr. 20,
17.2.1923, £. 2; Drita, nir. 129, 27.3.1921.
29.“Né kongresin e muhamedanéve do
té mare pjesé deputeti nga Vlora, Ibrahim
Xhindi”, Mbrojtja kombétare, nr. 5, 21.2.1923.
30. Populliy nr. 5,16.2.1923.

31. Zéri i popullit, nr. 20, 17.2.1923.
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Hima*? Né Kongres merrnin

pjesé 36 delegaté,” shtaté prej tyre
ishin deputeté. Nga ana e geverisé,
ministri 1 Brendshém Ahmet Zogu
caktoi si pérfagésues né Kongresin e
Paré Mysliman Shqiptar, sekretarin e
pérgjithshém té késaj ministrie Beqir
Celon.*

Qé né mbledhjen e paré té
delegatéve, Haxhi Vehbi Dibra, u
zgjodh Kryetar i Kongresit Mysliman
dhe punimet u zhvilluan nén kryesiné
e tij. Né fjalén e hapjes, ai theksoi
karakterin liberal e demokratik té
fesé islame, e cila i kishte té hapura
lirisht portat pér diskutimin e liré té
té gjitha problemeve gé 1 interesonin

botés myslimane,” sepse, si¢c u shpreh

32. AQSH, F 882, V. 1923, D. 4, fl.11. Disa
dité mé pare Myftiu i Pérgjithshém Haxhi
Vehbi Dibra, i dérgonte Dervish Himés njé
shkresé ku ndér té tjera e njoftonte se: “Gyygi
i Nalté i Sheriatit, ka pas shpallun pér njé mbledbje
16 pérgjithshme kétu né kryeqytet prej pérfagésuesve
1¢ popullit mysliman, té dérguar nga cdo prefektnré
e nénprefekturé. Kjo mbledhbje, ge caktnar 1¢ hapet
me 20 shkurt 1923, por tue mos muejt me mbrité
né kohé disa prej delegatéve, u shty dhe u vendos gé
1¢ hapet me 24 shkurt né orén nénté, para dite, né
ndértesén e shogérisé “Djelmnia Dibrane”, ¢ cila
kryesobet nga ana e . suaj. Pra lutemi qé ndértesa
né fjalé 1¢ stoliset ¢ 1€ rregullobet sikurse dubet, tue
caktna posagérisht vendet e delegatéve, 1€ 1¢ fluarve,
1¢ sekretarisé dhe 12 pérfagésuesit 1€ qeverisé” .

33. Po aty, fl. 16-17. Lista e delegatéve té
prefekturave dhe nénprefekturave pér né
Kongresin e Paré Mysliman Shqjiptar.

34. AQSH, E 482, V. 1923, D. 4, fl. 41.
Letér e ministrit t€ Punéve té¢ Brendshme
Ahmet Zogu, mbi caktimin si té deleguar
né Kongresin Mysliman té sekretarit té
pérgjithshém té késaj ministrie z. Begir Celo.
35. Gazment Shpuza, “Réndésia dhe

fjalé pér fjalé ai, “me ndérrimin e
kohés ndérrojné edhe gjykimet”.*
Pas falénderimeve pér kryeministrin
Ahmet Zogu, i cili kishte ndihmuar
né organizimin e kétj kuvendi,
Hirésia e tij Vehbi Dibra theksoi
pérpara té gjithé delegatéve réndésiné
e véllazérimit kombétar té té gjithé
shqiptaréve. “Sikurse e dini zotéria
e juaj, popullsia e Shtetit toné
pérbahet prej tre elementésh d.m.th.
Mysliman, Katolik dhe Ortodoks, po
né piképamje t€¢ Kombésisé né mes
toné kemi njé vllazni té ploté e té
patundéshme, e nuk mund t€ thuhet
e t€ kuptohet asnji send g€ e tund até
vllaznie t€ ploté. Céshtja e fesé asht
njé ¢éshtje e posagme e sejcili éshté i
liré pér me e sigurue forcimin e fesé
sé vet. Ky organizim 1 fesé soné asht
vendosun qysh né Kongtres t€ Dibrés
fatzez€, po luftat ballkanike e ndaluen
kété géllim”.”’

Né seancén e dyté, Kongresi
zgjodhi njé komision qé do té
punonte pér hartimin e statutit, i cili
ishte dokumenti mé i réndésishém i
mbledhjes sé myslimanéve shqiptaré.
Komisioni qé ungarkua me pérgatitjen
e projekt-statutit i vazhdoi bisedimet
dhe formuloi projektin e paragitur,™

mesazhi 1 Kongresit Mysliman Shqiptar té
vitit 19237, Perla, Viti X1 2006 Nr. 2 (41),
f. 107.

36. Shtypi, nr. 16, 28.2.1923; Populli nr. 120,
9.3.1923.

37. Po aty.

38. AQSH, F 482, V. 1923, D. 4, fl. 195-
197. Projekt statuti i Xhematit Mysliman
Shqjiptar.
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ku ndér té tjera shkruhej: “Sikurse
shihet né kété projekt-statut, duke u
maré parasysh géllimet esenciale té
organizimit, Statuti mer emrin Statuti
1 Trupit Mysliman Shqiptar, né té cilin
jemi munduar t€ pérmbledhim disa
themele pér sigurimin e mbarévajtjen
e organizimit t€ kétij trupi pér sa i
pérket sigurimit t€ njé morali té pastér
e zhvillimit 1éndor e ekonomik, duke
u larguar kryeképut nga politika.
Pérbérja e trupit mysliman shqiptar pér
sigurimin e géllimeve té sipérshénuara
e forcimin ndérmjet
shqiptarésh, 1 ngarkohet Késhillit té
Nalté t€¢ Xhematit e ndihmés plot me
vullnet t€ patundshém t€ shqiptaréve
myslimané”.” Réndési té¢ madhe kishte
fakti se Statuti Mysliman pérjashtonte
dhe ndalonte ¢do autoritet shpirtéror
jashté Shqipérisé, ¢ka e shihte até
kundér idealit kombétar.” Organi mé

véllazéror

1 larté mysliman né Shqipéri, po sipas
kétij Statuti, ishte Kryesia e Késhillit
t€ Nalté té€ Sheriatit. Ky drejtohej nga
Myftiu 1 Pérgjithshém. Personi qé
do t€ vendosej né kété detyré duhet
té kishte kéto cilési: s€ pari, té ishte
nénshtetas shqiptar dhe t€ dinte
gjuhén shqipe; sé dyti, té gézonte t&
drejtat civile e politike; sé treti, té ishte
prej racés shgiptare ose me origjiné
shqiptare prej tre brezash. Kété post
nuk mund ta zinin ata persona té
cilét, duke filluar nga data 28 néntor
1912 kishin luftuar kundér g¢éshtjes

39. Po aty.
40. AQSH, F. 882, V. 1923, D. 1, fl. 13.
Statuti i Trupit Xhematit Mysliman Shqjiptar.

kombétare.”!Sipas neneve gjashté e
shtaté té Statutit, Késhilli i Nalté i
Sheriatit zgjidhej me shumicé votash
dhe té gjithé anétarét duhet té ishin
me kombési shqgiptare. Kongresi i
Paré Mysliman Shqjiptar i pérfundoi
punimet mé 12 mars 1923. Me
vendimet qé mori ai shénon njé
ngjarje té réndésishme historike, jo
vetém pér besimtarét e fesé islame,
pot pér mbaré popullin shqiptar. Né
pérfundim t€ punimeve, Kryetari i
Kongresit Mysliman Shqiptar Haxhi
Vehbi Dibra i drejtoi Késhillit té
Ministrave njé letér ku e vinte né
dijeni se Kongtresi i kishte mbyllur
punimet me sukses té€ ploté, duke
zgjedhur né bazé t€ neneve 6 dhe 7
té statutit edhe anétarét e Késhillit té
Nalté t€ Sheriatit.*?

Né Statutin e vitit 1923, jo vetém
qé nuk béhej fjalé pér ndonjé lidhje
me kalifatin, por, konfirmoheshin
de jure vendimet e vitit 1913, kur si
Myfti 1 Pérgjithshém 1 Shqipérisé
ishte zgjedhur Haxhi Vehbi Dibra.
Ky ishte dhe Kongresi i shpalljes sé
autoqefalisé sé xhamisé shgqiptare,
duke shképutur késhtu zyrtarisht

41. Po aty, 1. 3.

42. AQSH, F 482,V. 1923, D. 4, fl. 28. Letér
e Kryetarit t€ Kongresit Mysliman Shqiptar
Vehbi Dibra, dérguar Késhillit té¢ Ministrave.
Anétaré t€ Késhillit u zgjodhén Vehbi Dibra,
Hafiz Ali Korga, Vejsel Nailiu, Haxhi Adem
Vata, Sheh Ibrahim Karbunara, Qamil Bala,
Reshat Kokalari. Vehbi Dibra u zgjodh
Kryetar i Késhillit té Nalté té Sheriatit,
ndérsa Drejtor i Pérgjithshém i Vakéfeve
nga Kongresi u zgjodh Sali Vugiterni.
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¢do marrédhénie shpirtérore me
Turginé.® Nijé akt i dllé u prit
me entuziazém dhe u komentua
gjerésisht né faget e shtypit té kohés.
Né Gjirokastér dhe né Korgé lajmi
pér proklamimin e autoqefalisé sé
xhamisé shqiptare, u pérshéndet me
té shténa artilerie, banda e qytetit
luajti pjesé muzikore né oborrin
e medresesé, ku priteshin vizita
zyrtare.” Me kété rast, gazeta “Zéri
1 popullit” pérgézonte
myslimané pér kété dité t€ shénuar

véllezérit

dhe u uronte atyre mbarévajtie e
pérparim pér interesin e pérbashkét
duke njé
ndryshim t€ tillé, shqiptarét, duhet ta
ndienin mé shumé t€ nevojshme sesa

kombétar, shkruar se

turqit, se duhej marré parasysh qé
ndodheshin né mes t€ Europés dhe
nuk mund t€ géndronin indiferenté
pérpara ndryshimeve sociale gé po
Né
Vloré gazeta “Mbrojtja kombétare”
shkruante se, porsa kishte mbérritur

ndodhnin né mbaré botén.®

lajmi, qyteti ishte zbukuruar me
flamuj dhe né xhami ishin kénduar
lutje. Mé pas populli kishte wvajtur
né gjykatoren fetare ku ishin pritur

43. “Congresso di Musulmani in Albania:
la questione del Califfato e le riforme
in materia islamica”, Ouiente Moderno, nt.
2, 1922-1923, p. 706; “Ancoraintorno al
Congtressodei Musulmani”, Oriente Moderno,
nr. 3, 1923, p. 78; Teki Selenica, Shqipéria mé
1927, £. 110.

44. “Mbi mbylljen e Kongresit Mysliman né
Tirané”, Drita, nr. 127, 14.3.1923, £. 1.

45, Zéri i popullit, nr. 28, 21.3.1923.

urime.*

Ndérsa gazeta “Shqipéria
e re” qé dilte né Rumani, duke béré
fjalé pér ceremoniné e zhvilluar
né Tirané me rastin e pérfundimit
té¢ Kongresit Mysliman, njoftonte:
“Té premten e shkuar pas kongresit
mysliman pér autoqgefaliné e fesé
myslimane, u mbajt né xhami njé
lutje, ku pér t€ parén heré, u kéndua
Kur ani né gjuhén shqipe. Muar pjesé
Késhilli 1 Nalté, Qeveria, Nénpunésit
superioré dhe njé shumicé e madhe
prej popullit. Né fjalén qé mbajti i
ndershmi Kryemyfti tha: Q€ kétej
e tutje do té njohim kryesiné e fesé
myslimane, Késhillin e Nalté dhe jo
Shejh-ul Islamin e Stambollit”.*’
Vendimeve té Kongresit
Mysliman Shgiptar u béné jehoné
edhe gazetat e huaja. Pérfagésuesi 1
Shqipérisé né Romé, Teufik Mborja,
njoftonte  Ministriné e Jashtme
shkruante se gazetat e atjeshme kishin
lajméruar autogefaliné e xhamisé
shqiptate nga kalifatd i Stambollit.*
Gazeta greke “Fruros” e datés 10 prill
1923, hapej me artikullin “Shqiptarét
u ndané prej Kalifatit”, ku njoftonte
se me Iniciativén e kryeministrit
té¢ Shqipérisé, Ahmet Zogu, né
Tirané ishte mbledhur Kongresi i
Myslimanéve Shqiptaré. Ajo e vinte
theksin né réndésiné qé do t€ kishin

46. Mbrojyja kombétare, 15.3.1923.
47.“Njoftim”, Shgipéria e re, nr. 126,15.4.1923.
48. AMP], D. 334, V. 1923, fl. 1. Telegram i
pérfagésuesit t€ Shqipérisé né Romé, Teufik
Mborja, pér Ministriné e Punéve té Jashtme,
16.3.1923.
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vendimet e kétj Kongresi, pasi
késhtu do t€ ndérpritej ¢do lidhje
midis shqgiptaréve (myslimané) dhe
Kalifatit t€ Turqisé dhe do té fillonte
nj¢ emancipim 1 Shqipérisé prej
influencés tutke.” Pér t'u shénuar
éshté edhe artikullii botuar né gazetén
egjiptiane “Al-Ahram”, mé 11 prill
1923, té cilit do t'i kundérpérgjigjej
Vehbi Dibra me njé artikull té gjaté
t€ shkruar né arabisht dhe t€ botuar
po né kété gazeté. Nga ky shkrim
mésojmé se Myftiu i Pérgjithshém,
protestonte kundér pérmbajtjes sé njé
artikulli té botuar né gazetén “Times”
té Londrés, lidhur me komentet
dhe interpretimet qé béheshin pér
Kongtesin e Paré Mysliman Shqiptar.™

Deri mé sot nuk kemi arritur
t¢ gjejmé ndonjé dokument mbi
géndrimin qé mbajti Stambolli ndaj
autoqefalisé sé xhamisé shgqiptare.
Ndonése kjo ngjarje nuk mund té
keté kaluar pa u véné re nga qeveria
turke, fakt éshté se ajo nuk ndérmori
ndonjé veprim apo reagim publik, pér
veté faktin se bashkésia myslimane
e Shqipérisé de facto e kishte fituar
mévetésiné e saj q€ kur vendi yné u
shképut nga Perandoria Osmane. Por,
kjo mund té lidhet edhe me pozitén
aspak komode t€¢ Abdylmexhidit té
II né raport me regjimin turk. Pasi

49. Po aty, fl. 4. “Shqiptarét u ndané prej
Kalifatit”, artikull i gazetés greke “Fruros” e
datés 10 prill 1923.

50. Alexander Popovie, Iskanizmi Ballkanik,
Myslimanét e Enropés Juglindore gjaté periudhés
pasosmane, Tirané: Dituria, 2000, f. 35.

drithérimat e Lozanés morén fund,
ai u kthye né njé piké gendrore pér
kundérshtarét e Mustafa Qemalit, qé
filluan té intrigojné pér té rikthyer
sulltanatin dhe sulltanin.”® Kur kalif
1 shkroi Mustafa Qemalit pér t'i
kérkuar pérparési mé t€ médha, pér
shkak té démeve qé 1 kishte shkaktuar
kédj institucioni pakésimi i buxhetit,”
aiiu pérgjigj: “Kalifi dhe mbaré botale
ta diné se kalifi dhe kalifati, nuk kané
mé asnjé kuptim dhe asnjé ekzistencé
té vérteté. Ne nuk mund ta vendosim
Republikén e Turqisé pérballé asnjé
rreziku g€ cenon pavarésiné e saj.
Vendi i kalifatit, pér ne, nuk ka
mé asnjé réndési mé shumé se sa
kujtesa historike”.” Mé 29 shkurt
1924, Abdylmexhidi mori pjesé né
ceremoniné e sé premtes, e cila ge
dhe ceremonia e fundit e mbajtur
zyrtarisht nga njé anétar i dinastisé
osmane. Katér dité mé pas, mé 3 mars
1924, Kuvendi i Madh Kombétar i
Turqis€é e shfuqizoi kalifatin, duke
i dhéné fund dinastisé osmane. T¢
nesérmen e asaj dite, Abdylmexhidi u

largua nga Stambolli.**

51.Emile Marmorstein, “Religious
Opposition to Nationalism in the Middle
East”, International Affairs, July, 1952, p. 344-
357.

52. Yusuf Sert, Halifeligin kaldirilmasinin
Konya  basinz  ve  Ramuoynnda  kiyansimasi,
Seleuke Universitesi - Sosyal Bilimler Enstitiisii
Atatiirk 1lkelerive Inkidap Taribi Anabilim
Daly,Ytksek Lisans Tezi, 1995, s. 51.

53. TiirkiyeBiiyiik Millet Meclisi, ikincidevrec.
VII, Ankara, 1985, s. 27.

54. Yusuf Sert, Halifeliginkaldirmasimm. . ., s.
05.
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Shkatérrimi 1 Kalifatit Osman
u shoqérua me komente t€ shumta
né shtypin peréndimor.”® Gazeta
angleze “The Daily Telegraph” e
quante njé hap té nxituar veprimin
e nacionalistéve turq. Ajo shkruante
se prania e Kalifatit né Turqi e fuste
até né radhén e shteteve t€ fugishme,
ndérsa tani, ajo do té kthehej né njé
republiké té dorés sé treté.® MEé
13 mars 1924 gazeta e Kajros “Al-
Akbar” botoi artikullin  “Bomba
gemaliste mbérrin né zemér té islamit
dhe té Turqis€”. Sipas késaj gazete,
tani Turqia e privuar nga kalifati, e
kishte humbur vendin e saj midis
perandorive té médha. Politikisht,
tani ajo zinte njé vend mé té ulét
nga ai i Bullgarisé. Ndikimi i saj mbi
myslimanét e Azisé dhe té Afrikés
ishte shkatérruar, dhe ajo ishte e
reduktuar né njé shtet prej 5 milioné
banorésh. Késhtu Republikés Turke
si mbetej gjé tjetér vegse té€ mbrohej
népérmjet militarizmit.”’

Edhe shtypi shqiptar i ndigte
me vémendje zhvillimet né Turqi,

55. “The End of the Caliphate”, The
Times, 5 March 1924, p. 14; “The Future
of Islam”, The Daily Telegraph, 4 March
1924, p. 11; “The Exiled Khalif”, 6 March
1924, p. 10-11; “The Caliphate”, 11 March
1924, p. 12; ““The Abolition of the Caliph”,
The Economist, 8 March 1924, p. 523-524;
“Angora and the Caliphate”, Fortnightly
Review, January-June 1924, V. 115, p. 495-
505; “Turkey the Khalifate and Islam”, The
Near East, 20 March 1924, p. 299.

56. “The Caliphate”, The Daily Telegraph, 11
March 1924, p. 12.

57. Oriente Moderno, 4.4.1924, p. 215-217.

“Gazeta e Korcés” shkruante se né
Parlamentin Turk ishte paragitur
njé mocion pér hegjen e kalifatit.™®
Ndérsa mé 8 mars 1924, ajo jepte
lajmin se Kuvendi i Madh Kombétar
1 Turqisé kishte miratuar ligjin qé
¢ abrogonte kalifatin. Pér t'u
nénvizuar Eshté se shtypi shqiptar
e pérshéndeti
pozitivisht kété hap madhor né

dhe e komentoi

emancipimin e shoqérisé turke. Kéto
komente né vetvete déshmonin edhe
frymén moderne dhe pérparimtare
té shtypit dhe inteligjencés shqiptare
té kohés, e cila ishte e vendosur
té ecte né rrugén e qytetérimit
Né
gazetés “Dielli” komentohej se ky
hap kishte réndési t€ pérbotshme,
se turgit po tregonin njé guxim
shumé té madh, duke rrézuar njé

peréndimor. njé artikull €

institut t€ vjetér té themeluar qé né
vitin 1517, 1 cili kishte qené burimi
kryesor i fuqisé sé tyre. Ky vendim,
nuk kishte vetém kuptimin e rrézimit
té kalifatit, por, sikundér shpjegohe;j
nga burime té ndryshme, kishte dhe
kuptimin qé tani e tutje Kur'ani
dhe ligjet e shenjta do té shuheshin
dhe do té ¢rrénjoseshin krejtésisht
nga gjykatat dhe shkollat publike,
té cilat, kishin qené nén influencén
e fesé. Sipas gazetés, njé kuptim
tjetér ishte dhe se t€ gjitha gjérat e
¢muara té institucioneve té shenjta,
té cilat llogariteshin se kishin njé

58. “Turgit do té heqin Kalifatin, Gageta e
Korgés, nr. 68, 1.3.1924, f. 4.
59. Gazeta ¢ Korgés, nr. 69, 8.3.1924, f. 1.
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vleré prej 500.000.000 dollaré, do
t'i ktheheshin shtetit. Kjo masé,
sipas gazetés, i thoshte lamtumiré
Orientit e ideve orientale dhe e vinte
Republikén Turke né njé bazé té
shéndoshé peréndimore, e cila do ta
shpétonte dhe do ta vinte né udhé té
mbaré kombin turk.”’ N¢é té njéjtén
linjé ishte dhe njé artikull i botuar
né “Gazeta e Korcés” mé 25 mars
1924. Sipas tij, Asambleja Turke,
me reformat themelore té béra
njéra pas tjetrés, po habiste mbaré
botén. Shpallja e Republikés dhe
abrogimi 1 Kalifatit, t&€ mos pérzierit
e ¢éshtjeve fetare me ato kombétare
dhe shumé reforma rrénjésore té
kétj lloji, jo vetém q€ siguronin
dhe e forconin brenda shtetin turk,
pot, ¢ shtynin edhe popullin né
njé rrugé pérparimtare. Pas gjithé
kétyre cudirave qé po bénte Mustafa
Qemali, s kishte asnjé dyshim se, jo
vetém shteti, por dhe populli turk,
shumé shpejt do té shijonin frytet e
késaj pune me té vérteté patriotike.

60. Dielli, nr. 229, 8.3.1924, £. 1.

Artikulli bénte dhe njé analogji
mes lévizjes sé nacionalistéve turq
pér té shpétuar Anadollin dhe
nacionalistéve shqiptaré qé kishin
luftuar rreptésisht pér té ndaluar
copétimin e Shqipérisé, e g€ mé voné
“mbajtén Mbledhje Kombétare né
Lushnjé dhe shpétuan Shqipériné
nga copétimi. Dhe mbledhjen e
Lushnjes me té drejt€é mund ta
barazojmé me punét e Asamblesé
s¢ paré t€ Ankarasé”.®’ Né fund ai
mbyllej me fjalét: “Ja dhe njé nga
regjimet teokratike té botés, nga
mé té fuqishmit dhe mé té vjetrit,
i rrézuar prej mendimeve té reja
qé po zhvillohen sot. Kalifati i
sulltanéve té Perandorisé Osmane u
rrézua sot prej njé grusht njerézish
me patriotizmé t€ pakufizuar. Idoli
i myslimanizmit dhe pérmbajtési
moral i lidhjes myslimane u rrézua
prej njé grusht patriotésh, té cilét
ndofta vepruan kundér déshirés sé

popullit mysliman”.®?

61. Gazeta ¢ Korgés, nr. 71, 25.3.1924, £. 2.
62. Po aty, f. 3.
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Feja né shkolla,
kéndvéshtrim specialistésh té komunikimit
ndérkulturor dhe té dialogut ndérfetar

MSc. Qani Sulku
Gazetar

Abstrakt

mbi njoburité fetare né kurrikulén e arsimit parauniversitar shkaktor debat né mediat
shqiptare online, andiovizive dbe 1¢ shkruara, si dhe sensacion né opinionin publik. Ajo qé
u vi re né kéto diskutime ishte mungesa e specialistéve té komunikimit ndérkulturor dhe
t¢ dialognt ndérfetar, si njerézit mé kompetenté né kété fushé, kéndvéshtrimi dhe analiza
e tyre Eshté e réndésishme dhe e nevojshme pér tema t¢ késaj natyre. Si u prit dbe si u
komentua deklarata e Kryeministrit? Pérse deklarata 1¢ kéty loji shkaktojné reagime t¢
shpejta né media, sipas mendimit 1¢ tyre? Sa qarté u kuptua deklarata e dhéné nga kren i
qeverisé, nga opinionistét, 1¢ cilet ishin pjesé e paneleve televizive apo 1 shkrimeve né shtypin
apo lendé e cila konsiston né studimin e historisé sé feve? Sa t njéjta dhe 1 ndryshme jané
kéto 1¢ dyja? Kéto dhe 1¢ tiera pyetie do té mundohemi t'i japim pérgigie népérmyet njé
interviste 1 Zhvilluar me eksperten e Komunikinit Nderkulturor dhe Dialogut Nderfetar,
Prof. asoc. dr. Gentiana Skura, giithashtu népérmyet njé pyetésori 12 cilit i jané pérgjiginr ¢
diplomuar té profilit komunikim ndérkulturor giaté vitit 2015, si dbe népérmyet njé ankete
1 hvilluar me nxénés té arsimit paranniversitar.
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Hyrje

eklarata e
Kryeministrit ~Rama
pér futen e njé

lénde fetare né kurrikulat e arsimit
parauniversitar, ¢ dhéné gjaté fjalés
s€ rastit né€ programin kushtuar
Profetit Muhamed, organizuar nga
Komuniteti Mysliman i Shqipérisé,
mé 9 prill 2016, shkaktoi debate dhe
diskutime té shumta té fokusuara
kryesisht né rrjetet sociale dhe mediat
online, duke u shtriré mé pas edhe
né mediat audiovizive e té shkruara.
Duke mos qgené plotésisht e qarté,
fjala e z. Rama shtyu opinionisté,
analisté dhe t€ tjeré ta interpretojné
sipas kéndvéshtrimit dhe perceptimit
té tyre personal. Céshtje gé lidhen
shkaktojné vazhdimisht
reagime t€ shpejta, sensacion dhe
ndjeshméri t€ larté né njé shoqéri si

me feté

kjo e jona, meqenése popullsia éshté
e pérkatésive fetare t€ ndryshme, apo
edhe qé nuk i pérket ndonjé feje té
caktuar. Dikush e kuptoi deklaratén
e z. Rama si implementimin e njé
lénde té miréfillté fetare né tekstet
shkollore; njé tjetér e kuptoi si
pérfshirjen e njé lénde e cila mund
té jeté historia e feve, filozofia e
feve apo kultura fetare. Té gjitha
kéto, sado té ndryshme apo té
njéjta qofshin, sado dallime apo
té pérbashkéta t€ kené, né fund té
fundit kané té béjné me komunikim
kulturash dhe gytetérimesh, pra me
komunikim ndérkulturor apo edhe
me dialog ndérfetar. Pér kété arsye

le té sjellim shkurtimisht konceptin
e kétyre dy termave té réndésishme,
qé lidhen ngushté me thelbin e kétij
punimi.
Termi  komunikim  ndérkulturor
pér heré t€ paré éshté pérdorur nga
antropologu Hall, 1 cili me “teaching
nénkuptonte
e kulturés” né kuptimin e ploté té
fjalés. Sipas Hall, pérderisa ultura
éshté digka qé mésobet, do 1¢ thoté se ajo
mund 1¢ jepet si lindé né shkolla. 1deté
e Hall u pranuan nga shkencat e
komunikimit dhe uinstitucionalizuan

culture” “studimin

si programe mésimore né SHBA
né fillim té viteve 70. Komunikimi
ndérkulturor mbéshtetet te termi i
zgjeruar pér kulturén, domethéné
né studimin e kulturés si kompleks
i sjelljeve subjektive (norma, vlera,
ctj.) dhe objektive (veprime, ményra
sjelljeje, gjuhé), etj.

Komunikimi ndérkulturor
dhe ndérfetar éshté njé fushé qé
synon studimin e ményrés se si
njeréz me origjiné té€ ndryshme
kulturore pérpigen té komunikojné.
Ai éshté njé¢ kombinim 1 fushés
sé antropologjisé, studimeve
kulturore, psikologjisé, sociologjisé
dhe komunikimit.
ndérkulturor dhe ndérfetar éshté
drejtimet

Komunikimi

njé¢ nga
marrédhénieve t€ shogérive dhe

kryesore té

kombeve té ndryshme. Respektimi
dhe ndértimi i njé dialogu me tjetrin,
né kuptimin e njé individi apo grupi
qé i pérmbahet besimeve dhe vlerave
té tjera religjioze dhe kulturore, éshté
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mjeti kryesor pér té mos u mbyllur
brenda  obsesioneve  kulturore
brendapérfshirése.

Ajo g€ u vu re né diskutimet e
shumta televizive mbi temén Feja
né shkolla, si dhe né reagimet e
ndryshme né median online e té
shkruar, ishte mungesa e specialistéve
t€ komunikimit ndérkulturor dhe dialogut
ndérfetar, si njerézit mé kompetenté
né kété fushé, kéndvéshtrimi dhe
analiza e té ciléve éshté mé se e
nevojshme pér tema té késaj natyre.
Siu prit dhe siukomentua deklarata e
Kryeministrit? Pérse deklarata té kétij
lloji shkaktojné reagime té shpejta né
media, sipas mendimit té tyrer Sa
qarté u kuptua deklarata e dhéné nga
kreu i geverisé, nga opinionistét, té
cilét ishin pjesé e paneleve televizive
apo  té shtypin
e pérditshém? A nénkuptonte
Kryeministri né deklaratén e tij

shkrimeve né

njé léndé té miréfillté fetare, apo
léndé e cila konsiston né studimin
e historisé s¢ feve? Sa té njéjta dhe
té ndryshme jané kéto té dyja? Kéto
dhe té tjera pyetje do té mundohemi
ti japim pérgjigie népérmjet njé
interviste té zhvilluar me eksperten
e Komunikimit Ndérkulturor dhe
Ndérfetar, Prof.
Skura, gjithashtu
népérmijet njé pyetésori té cilit i jané
pérgjigjur rreth 20 té diplomuar té
profilit
gjaté vitit 2015, si dhe népérmijet
njé ankete té zhvilluar me nxénés té

Dialogut
dr. Gentiana

aSoOcC.

komunikim ndérkulturor

arsimit parauniversitar.

1. Kéndvéshtrimi dhe analiza
e specialistes s¢ komunikimit
ndérkulturor dhe dialogut

ndérfetar
Né  diskutimet e  shumta
televizive, si dhe né shkrimet e

publikuara online apo né shtypin e
shkruar, né lidhje me ¢éshtjen “Feja
né shkolla”; hasém rrallé, ose mé sakté
nuk dégjuam opinionin e specialistéve
dhe  ekspertéve €  komunikimit
ndérkeulturor dhe dialognt ndérfetar. Pér
kété arsye u mor njé intervisté me
cksperten e késaj fushe, pedagogen
e léndéve Komunikim Ndérkulturor
dhe Dialog Ndérfetar né Universitetin
e Tiranés, Prof. asoc. dr. Gentiana
Skura, pér té pércjellé kéndvéshtrimin
e saj né lidhje mé kété temé.

St eksperte e komunikimit
ndérkulturor dhe dialogut ndérfetar, si
e pritét deklaratén e Kryeministrit pér
futjen e léndés fetare né shkolla?

-Nuk éshté hera e paré gé flitet pér
kété  géshye. Nder vite, heré pas  bere,
éshté cekeur kjo temé, por githmoné éshté
debatnar né media dhe ka mbetur me
kaq. Pér shembull: kujtoj se né prill 1
vitit 2012, éshté diskutuar né Komisionin
Parlamentar té Arsiniit dhe Medias bashké
me pérfaqésuesit e komuniteteve fetare, ku
kéta 1€ fundit kérkuan futjen né kurriknlén
dhéné njoburi rreth feve, por qé mé voné nuk
pati ndonjé hap konkret né kété drejtim.!

Pra  propozimi  pér = té
implementuar né tekstet e arsimit

1. Intervista me Prof. asoc. dr. Genta Skura
https://youtu.be/xFgkcBbMwzI
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parauniversitar njé  1éndé mbi
njohurité fetare nuk éshté dicka e
re. Pikérisht pérpara 4-viteve éshté
hedhur e njéjta ide, por qé mbeti né
suazat dhe kuadrin e njé propozimi
pa shkuar mé tutje né zbatim. E
njéjta ide e para katér viteve nuk pati
té njéjtin fokus mediatik krahasuar
me até té kétij viti, por pyetja g€ lind
natyrshém éshté:

Pérse deklarata e shefit té
geverisé shqiptare shkaktoi debat né
media nga personalitete t€ fushave
té ndryshme, té cilét nuk nguruan
té japin deklarata apo mendime pro
dhe kundér implementimit té 1éndés
rreth fesé né shkolla?

-Gyithmoné kur flitet pér céshyje qé
kané 1¢ béné mé fené apo besimet fetare
shogérité jané t¢ ndjeshme. Késhtu qé
nuk besoj se ne béigmé pérjashtim né kété
aspekt. Pér sa i pérket debatit, padyshin
qé e konsidergj konstruktin. Eshté njé
arené  mendimesh, qé  pavarésisht  se
mund 1€ jené pro dhe kundér, patjetér
qé do 1¢ kontribuginé né qartésimin dbe
argumentimin e futjes ose jo té lendés né
Jalé né sistemin toné arsimor publik”?

Ajo g€ zgjeroi debatin mediatik
ishte paqartésia e deklaratés sé
Kryeministrit, pasi nuk u bé e qarté
nése nénkuptonte implementimin
e njé lénde té miréfillté fetare apo
kulturé fetare dhe histori té feve.
Pikérisht kétu lind pyetja: Sa jané té
njéjta dhe t€ ndryshme termat “/nde
Sfetare” dhe “histori e feve”’?

2. Po aty.

- Léndéfetare’ dhe ‘historiefeve’ duken
sikur jané 1¢ njéjta, pasi té pérbashkét kané
palén fe’, por né realitet jané té ndryshme.
¢ dyta me bistoring e hvillimit 1 feve
(monoteiste: judaizmin, krishterimin dhe
islamin; por dhe budizmin, hinduizmin,
konfugizmin et).) e komunikimin mes tyre.
Théné ndryshe, lenda mésimore e religjionit
nénkupton mésim-besimin e njé konfesioni
fetar 1 caktuar, duke mos e pérzier até me
fe té tiera. Kjo formeé mendoj se éshté goxha
komplekse pér t'u realizuar né vendin
toné?

Lénda e Komunikimit
Ndérkulturor ~ dhe  Dialogut
Ndérfetar, qé zhvillohet
Universitet, ofron, ve¢ té tjerash,
edhe njohuri té pérgjithshme
mbi feté, si: Islami, Krishterimi
dhe Judaizmi, si dhe parime bazé
té secilés prej tyre. Specialistja
Skura shpjegon se kurrikula e

né

léndéve qé ajo jep éshté e bazuar
mbi  kurrikulat  bashkékohore
té universiteteve evropiane dhe
amerikane. Ka kaq shumé modele
té¢ késaj disipline e aq mé tepér
edhe bashkékohore té
studiuesve né Evropé e SHBA.

botime

-Shumé studiues né veprat e tyre
mbéshteten si te Bibla, ashtu edhe te
Kur’ani, duke u pérpjeknr t i analizojné
né kéndveshtrimin shkencor e laik, si:
France Farrago, Karen Armstrong,
Bernard Lewis, ety., té cilét i analizojné
feté kéndvéshtrimin

3. Intervista me Prof. Asoc. Dr. Genta Skura
https://youtu.be/xFgkcBbMwzI

monoteiste  né
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historik,  komunikimin  mes
ngjashmeérité apo edhe dallimet.?
Pérgjaté intervistés, pedagogia

Skura nuk nguron té pohojé se nuk

tyre,

éshté e interesuar gé té njihet me
pérmbajtjen e 1éndés mbi fené qé
do té implementohet si projekt
pilot, pasi nuk e sheh si prioritare
as pér kohén dhe as pér rrethanat
shoqérore té vendit toné.

Edhe pse projekti pilot qé
éshté propozuar nuk éshté véné
ende né zbatim, nxénésit kané
dégjuar dhe lexuar rreth feve né
tekstet e “Historisé”, Sociologjisé
apo Filozofisé, madje né kéto 1éndé
jané véné re gabime té médha e
trashanike, si pér shembull: Né
tekstin e Sociologjisé, klasa e 117,
ku thuhej se Mubamedi éshté i biri i
Zotit (ndérkohé sipas fesé islame,
Muhamedi éshté i Dérguarii Zotit).
Ja se c¢faré thoté profesoresha
Skura: “N¢ fakt, nxénésit shqiptaré
njihen me feté, pasi né libra té tillé si
Historia e  qytetérimeve, Sociologjia,
Filozofia, trajtoben tema té tilla. Nése
vendoset qé té futet né kurrikul njé lénde

4. Po aty.

5. Komuniteti Mysliman i Shqipérisé
pérmes njé shkrese zyrtare i pati dérguar
ministres s€ arsimit znj. Lindita Nikolla njé
kérkesé pér rishikim t€ teksteve shkollore ku
trajtohen ¢éshtjet fetare Islame, pér té cilat
né disa raste jané konstatuar edhe gabime
dhe pas késaj shkrese u bé dhe korigjimi
i tekstit. (Shén. i redaksisé) http://www.
dritaislame.al/pas-kerkeses-se-kmsh-se-
ministria-e-arsimit-korrigjon-tekstin-e-
sociologjise/

e tille, padyshim qé sfidat jané t¢ médha.
E para, teksti do té detyrojé hartuesit gé
té rishiben edhe tekstet e lartpérmendura,
té mos bien né pérséritje, por nga ana
tietér, del njé problem i madh - mésuesit.
Cfaré pérgatitje dubet 1¢ kené ata qé té
Jené t¢ kualifiknar pér njé léndé mbi
feté. Po ashtu, té mos harrojmé gé,
pérvecse mésues, dubet 1¢ jené shumé
té kujdesshém né ményrén se si do ti
qasen tematikave ¢ ndryshme, pasi
nxenésit jané té pérkatésive 1€ ndryshme
fetare; kush mé shumé e kush mé pak
apo aspak, mund 1€ vijé nga familje
praktikante etj. Késhtu qé ¢éshtja e
mésuesve dubet 1¢ trajtohet me kujdesin
¢ dubur.””

Pedagogia edhe se
si jané pritur nga studentét e
saj t€ pérkatésive t€ ndryshme
fetare dy léndét qé ata kané
studivar né drejtimin komunikim

rréfen

ndérkulturor:  “Shogéria  joné i
pérket  besimeve 1é ndryshme  fetare
dhe késisoj edbe studentét. Né fakt,
dialogn ndérfetar éshté hvillimi  dhe
komunikimi mes besimeve fetare dhe
feve té ndryshme, ky i pérgendruar mé
shumé né shekujt e fundit. Interesimi
I studentéve sa vjen e shtohet, madje iu
duket njé fushé shumé interesante dhe
dinamike pér t'u studinar. Po ashtu,
ka pasur edbe studime mé t¢ thelluara
né tema té késaj fushe. IN¢ lidhje me
reagimet, mund 1¢ them qé diskutimet
¢ Shumta mbi literaturén ¢ po ashtu
mbi ¢éshtje t¢ réndésishme qé lidbhen me
komunikimin ndérkulturor e ndérfetar,

6. Po aty.
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i kané béré studentét té thellohen mé
shumé né kété disipliné e té reflektojné
mbi até cka ndodh edhe né realitetin e

sotém né vend dhe boté”.”

2. Kéndvéshtrime rreth temés
nga té sapodiplomuar né
komunikim ndérkulturor
Pér té njéjtén ¢éshtje u organizua

njé pyetésor me péraférsisht 20
t¢ diplomuar gjaté vitit 2015 né
drejtimin Komunikim Ndérkulturor.
Kétu po japim disa prej komenteve
té pérzgjedhura:

Aulon Kalaja — me profesion
gazetar / drejtues i emisionit “Flaké
pér Flaké” né televizionin “Zjart™:
“Jam pro mésimit fetar né shkoll, por
qeveria dubet 1 marré masat qé kété
lendé ta japin profesionistét dhe té mos
shérbejé si oré mbushése, pér 1¢ paguar
mésuesit evendésnes! Eshti mé miré 16
merret kulturé e pérgjithshme mbi fené
né shkollé se sa femiét i atashoben
sekteve 1¢ dyshimta, qé kané kaluar deri
né lavazh truri dhe vetévrasje! Feja éshté
Y& e miré dhe nuk dubet stigmatizuar me
lajme dhe komente denigruese pér njé fe té
caktuar, sepse asnjéra nga feté nuk ka si
qéllim negativitetin, por rrugén e drejté pér
njerezimin. Kjo dubet kuptuar dhe dubet té
pérfshibet né mésimdbénie”®

Arjola Breshanaj, e cila 1 pérket
tesé sé krishteré, u shpreh: “Nuk kam

7. Intervista me Prof. asoc. dr. Genta Skura
https://youtu.be/xFqkcBbMwzI

8. Komente rreth temés nga té
sapodiplomuar né Komunikim ndérkultur
https://youtu.be/aM-HAWRJMV8

asgjé kundér lendés fetare né shkollé, por gé
12 jeté alternative dbe jo e detyrueshme”.

Eni Ferhati, gazetar né Top
Channel, dha kété koment: “Jam
pro idesé pér t'u pérfshiré né kurrikulat e
arsimit parauniversitar njoburi fetare, por
Them qgé t¢ implementobet te ndonjé lende
ekzistuese si p.sh.: Sociologri, Edukaté
qytetare, ety., dbe informacioni ¢ jeté
sipérfagésor dhe jo narrativ pér praktikat
e fesé, sepse né kété ményré shmanget
predikimi. Dubet gjetur balanca  midis
informacionit dbe predikinit’ "’

Elira Kadriu, gazetare e ish-
emisionit “Shqip”, u shpreh: “Jam
rrafshin e historisé sé fesé mé tepér sesa
njolyjen e saj, pasi mendoj se ¢do nxénés do
1¢ ishte miré 1 kishte njoburi pér lindjen
e fesé, pérhapjen dbe ndikimin e saj né
e réndésishme sidomos tani me konfliktet
madhore qé kané lindur sé fundmi’ "

3. Anketé me nxénés té arsimit
parauniversitar

Pér té béré njé punim té sakté,
profesional dhe té ploté, nuk u
mjaftuam vetém me intervistén
e specialistes sé¢ komunikimit
ndérkulturor apo té diplomuarve né
kété drejtim, por zhvilluam gjithashtu

edhe njé anketé drejtuar mé shumé

9. Po aty.

10. Po aty.

11. Komente rreth temés nga té
sapodiplomuar né Komunikim ndérkultur

https://youtu.be/aM-HAWRJM V8
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shkollave
9-viegare dhe té mesme, kryesisht té

se 150 nxénésve té

kryeqytetit, por edhe té rrethinave
té tij, nxénés nga klasa e pesté e deri
né klasé t€ njémbédhjeté, t€ ciléve iu
shtrua pyetja: A jeni dakord gé 1¢ keté
Gati 100 % e nxénésve dhané kété
pérgjigje: Po, jemi dakord qé 1é keté njé
lende 12 1illé, ndérsa njé pérqindje mé e
vogél shtoi se &jo lendé dubet 12 jeté me
zgedhye dhe jo e detyrueshme.

4. Lénda fetare
né shkollat evropiane
Lénda e
zhvillohet né 40 shtete t€ Evropés.
Né Austri fetar mbahet
né t€ gjitha shkollat e vendit. Né
Gjermani kushtetuta e garanton

kulturés  fetare

mésimi

mésimin fetar né shkollat shtetérore
siléndé "normale". Né Angli, mésimi
fetar éshté pjesé e plan-programit
mésimor. Né Spanjé, mésimi fetar,
né rend t€ paré ai katolik, né shkollat
shtetérore, éshté léndé fakultative
(énda vlerésohet,
nuk merret pér bazé né rastin e
regjistrimit né shkolla). Né Belgjiké,
po ashtu zyrtarisht, edukata fetare
éshté e garantuar me ligj. Pjesé e
késaj edukate éshté edhe ajo islame.

mirépo nota

Né Greqi, si anétare e Unionit
Evropian, ende éshté né fuqiligjiivitit
1930, i cili favorizon fené ortodokse,
kurse né ményré flagrante shkelen
té drejtat e pakicave fetare. Mésimi
fetar éshté 1 obliguar pér nxénésit qé
deklarohen si ortodoksé. Né Irlandé,

kushtetuta garanton t€ drejtén
¢ prindérve qé fémijét e tyre té
marrin jo vetém njohuri fetare, por
edhe edukaté fetare. Mésimi fetar
¢shté i obliguar edhe né Finlandé
e Danimarké, té cilat kané kishat e
tyre shtetérore nacionale. Norvegjia
e ka kishén shtetérore, si dhe e ka
té obligueshme mbajtjen e mésimit
fetar. Népér shkolla ku ka numér
té¢ konsiderueshém té pakicave
fetare, mund té organizohet mbajtja
e mésimit fetar. Shteti i1 pranon
dhe i paguan mésimdhénésit e
léndés fetare. E njéjta situaté éshté
edhe né shtetet e tjera skandinave.
Né Hungari, mésimi fetar éshté
léndé fakultative dhe nuk éshté
e pérfshiré né plan-programet
shkollore; mésimdhénési fetar nuk
éshté anétar 1 késhillit mésimor, por
népunés kishtar, qé e paguan shteti.
Né Poloni mésim-besimi &shté i
obliguar dhe éshté né kuadér té plan-
programit shkollor. Mé se 20.000
mésimdhénés fetaré kané statusin e
mésimdhénésve t€ rregullt qé prej
vitit 1997. Pér rrogat e tyre vijetore
shteti ndan aférsisht 85 milioné
dollaré. Né Itali, prej vitit 1985,
pas nénshkrimit té marréveshjes
(konkordatit) me Vatikanin, mésimi
fetar éshté 1éndé sipas déshirés. Né
Lituani, gjithashtu, mésimi fetar
éshté 1éndé sipas déshirés.'?

12, http://www.islamgjakova.net/artikulli.
phprid=2842
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5. Pérfundime dhe sugjerime
Né pérfundim té kétij kérkimi
dhe punimi shkencor po pércjellim
rreth
projekt-idesé sé propozuar nga
geveria aktuale pér pérfshirjen e
fes¢ né shkolla. E mendojmé si

edhe kéndvéshtrimin toné

njé projekt té vonuar, pasi duhej
implementuar né kurrikulat
parauniversitare  menjéheré  pas
rikthimit t€ sistemit demokratik né
vend né vitin 1992 e kétej. Ndérsa
sa 1 pérket krahasimit, nése duhet té
jeté njé léndé e miréfillté fetare, apo
histori fetare dhe sa té ndryshme
apo té€ njéjta jané; do té thoshim se
kané té pérbashkéta, pasi edhe né
historiné e filozofiné e feve jepen
parimet bazé té secilés fe, profeti
pérfagésues 1 fesé pérkatése, si dhe
informacione t€ tjera rreth lindjes
dhe pérhapjes sé feve né vende dhe
territore t€ caktuara, por sigurisht qé
té gjitha kéto nuk e kalojné pragun e
propagandés fetare. Jemi t€ mendimit
qé t€ jeté njé léndé g€ pérfshin
njohuri dhe informacione bazé pér té
gjitha besimet, q¢ do t€é pérzgjidhen
pér té qgené pjesé e kurrikulés,
ndérsa mésuesit duhen trajnuar me
profesionalizém prané komuniteteve
pérkatése, me qéllim qé té jené té
paanshém  gjaté  mésimdhénies.
Hartimi i késaj lénde duhet béré
me mbéshtetjen e specialistéve té

akredituar nga komunitetet fetare
né vend. Kjo léndé duhet t€ jeté e
detyrueshme pér té gjithé nxénésit e
pérkatésive té ndryshme fetare dhe
afetare, pasi vetém késhtu ata mund
té njihen me kulturén dhe njohurité
bazé té feve, por edhe mbi fené dhe
kulturén e tjetrit, cka do t€ ndihmojé
né njohjen mé miré té tjetrit, né
eliminimin e kegkuptimeve dhe
petrceptimeve té gabuara, si dhe né
zgjerimin e shkémbimit té kulturave
dhe subkulturave. Besojmé se njé
léndé e tillé do t€ jeté shumé heré
mé me vleré se sa disa léndé qgé jané
pérfshiré vitet e fundit né kurrikulén
e arsimit parauniversitar, pasi impakti
dhe efekti 1 késaj lénde do té jeté
shumé pozitiv né rrafshin individual,
kolektiv dhe kombétar.

Pér sa i pérket diskutimeve né
media rreth késaj ¢éshtjeje, por dhe
céshtjeve té tjera, mendojmé se nuk
kané qené produktive, pasi nuk kané
dalé né konkluzione apo pérfundime
konkrete pér t'umarré né konsideraté.
Autorét e programeve, népérmjet
kétyre debateve, mesa duket kané
synuar rritjen e audiencés dhe
konkurrencén televizive sesa jané
fokusuar te ¢éshtja qé trajtohet, pér
té dalé mé pas me dy-tre pika kyce,
qé mund t’i drejtohen institucioneve
kompetente dhe pérgjegjése pér ti
shqyrtuar.
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Iljas Bej Mirahori,
njé personalitet i shquar shqiptar (1410-1512)

Hysen Kobellari, Ph.D.

Abstrakt

Nga thellésité e shekujve na vijné shenja, té dbéna, fakte e dokumenta interesante
pér njé personalitet 1¢ shquar e 1€ réndésishém shqiptar dbe jo vetém shqiptar, 1 periudhés
sé mesjetés — Iljas bej Mirahorin. Kjo fignré madhore, pak e ndricuar nga historiografia
Joné, por i pérjetésuar né memorien e popullit, i kalon caqet e historisé sé njé vendi, pér
nga ndikimi dhe veprimtaria e gjeré, e giaté dhe e shumanshme né kobé dbe hapésira. S.
Frashér, N. Nagi, 1o Mitké Qafézezi, P. Pepo, S. Pulaha, S. Ramo, et)., kané dhéné
informata me réndési e 1 viefshme pér té ndricuar sadopak kété figuré sa shuméplanéshe,
aq madhéshtore e térheqése. Jané me mijéra fage dokumentash e shkresash qé dergien népér
arkivat e Turqisé; né Arkivin e Shtetit né Tirané, né fondin me emrin e tij, gienden katér
dekrete (fermané) té Sulltanit, gé u pérkasin viteve 1484, 1496, 1497 dhe 1503 tregime,
kéngé e legienda giallojné akoma né popull pér jetén dhe veprat e tij; toponime, kufyj, emra
vendesh dbe objektesh e pérkujtoiné edbe sot e késaj dite, pas pluburit gé lé pas harresa
¢ shekuve. Pasuria e liné prej Mirahorit ndodbet né disa vende t¢ Ballkanit, ndoshta né
dy kontinente; veprimtaria bamirése dhe qytetéruese iluminuese e Ifjas Beut éshté ndér té
parat dhe ndér mé 1¢ rrallat né kontinent; pasardhés té tif jetojné ende né Korgé e gjetin
nén mbiemrin Myteveli, véllezerit Frashéri kané qené nga néna e tyre, stérnipér me fame,
dijetaré e mémédhetaré 1¢ dobishém e ¢ njobur; mjé monument madhéshtor kulture dhe
historie u ka rexistuar kobérave, Xhamia “Ifjas bef Mirahori”, ndér mé t¢ vjetrat dhe mé té
bukurat né rajon; e mbi 1€ gjitha njé qytet i téré, Korca, sa i lashté, po aq edbe i ri, i bukur
¢ bashkékobor mban emrin e tij. ..
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Xhamia e Iljaz bej Mirahorit, Korgé

1. Vendlindja dhe paraardhésit

“Ilia ishte njé fshatar trim me
origjiné nga fshati Panarit qé bénte
pjesé né Kazané e Pérmetit, té varur
nga Vilajeti i Janinés” (Sami Frashéri
“Kamus-Ul-Alam”)

Nga té dhénat konkrete, pér
té cilat kané réné dakord té gjithé
studiuesit, €shté qartésuar se Iljas
bej Mirahori u lind né fshatin
Panarit t€ Qarkut té Korgés, fshat i
cili kufizohet me fshatra té tjeré té
rretheve Korgé, Kolonjé, Pérmet
dhe Skrapar. Gjaté sundimit osman
té vendit toné dhe té krejt Ballkanit,
né eckspeditat e viteve 1385 dhe
1431, fshati Panarit bénte pjesé né
Ziametin e Cakderit, ose si¢ e quanin
turqit Vilk-Ili (Pronat e Vilkut). Emri
1 kétij fshati vjen nga fjala e lashté

shqipe panare, qé pérdoret edhe sot
né Krahinén e Oparit e gjetké, qé
do té thoté, vend i ngritur, kapug,
shport. Profesor Cabej ka shpjeguar
se emri Panarit afron me fjalén greke
panaris, g¢ do té thoté shport, por ka
ndryshim né theksim.

Kété emér ka edhe njé fshat
afér Kélcyrés. Me emrin Panarit
jané disa fshatra né Greqi, tre prej té
ciléve kané origjiné nga ai i Korgés,
pér shkak emigrimi. Madje edhe né
SHBA ndodhet njé vend me emrin
Panarit. ..

Iljas bej Mirahoriulind né fshatin
Panarit t€ Korcés midis viteve 1408-
1410. Emrin fillestar e kishte Ilia, si
bir i priftit té kishés mé té madhe té
fshatit; ky éshté njé emér shenjtori
té krishteré, Shén Ilia. Pér emrin e
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té atit nuk ka té dhéna, pérvec asaj
se né Testamentin fetar té€ Mirahorit,
té quajtur Vakéfname, i shkruar né
vitet 1504-1505, emti i islamizuar
éshté Abdullah. (Vakéfnameja éshté
shkruar né gjuhén arabe, me doré,
né njé letér té trashé rreth 7 metra té
gjaté, pérkthyer pa autor dhe botuar
nga Petraq Pepo.) Pér emrin e nénés
deri tani nuk ka asnjé t€ dhéné.

Babai ishte edukatori i paré i
misionarit me famé. Duke qené prift
me emér e me kulturé, i dégjuar dhe
1 njohur jo vetém né Panarit, por né
gjithé Ziametin e Cakderit, ai ndikoi
fort né formimin e karakterit té
djaloshit, g€ né vitet e para té jetés sé
tij. Prift, bujk, blegtor, zanat¢i i miré,
me veti té larta njerézore, njeri me
kulturé té géndrueshme.

Porteti, karakteri dhe tiparet e
Ilias jané transmetuar brez pas brezi
nga veteranét né kujtimet e tyre...
Ishte njé djaléiforté,izgjuar,ihijshém
e trim; trupgjaté e shpatullgjeré. Syté
e tij, qé shkélgenin si uji 1 burimeve
té Soropullit, shihnin larg, si syté e
shqiponjés. Fytyra e tij hijeshohej
nga flokét e dendur, té ashpér e pak
té dredhur, ashtu si pllajat e sheshet
e bukura té fshatit té lindjes. Duke
jetuar mes panaritasve té dalluar si
blegtoré e muratoré shumé té zot,
kéto zanate ai 1 pérvetésoi shpejt e 1
nguliti né kujtesé, cka e ndihmuan té
kishte sukses t€ madh né jeté, kudo
qé shkoi. Njeri plot virtyte, 1 urté,
durimtar dhe i sakrificés pér gjithé
jetén e vet té gjaté e plot peripeci.

Perma e Madhe, pengu i atdbedashurisé
dhe kujtesés

Puna e paré qé béri sapo u kthye
né vendlindje ishte mbjellja e njé
peme, pikérisht né até vend, té cilin
¢ kishte 1éné pérpara gjashtédhjeté e
ca vitesh. Pér shumé shekuj ai vend
u quajt “Pema e Madhe” . Ky vend
éshté né lindje té fshatit Panarit té
Korgés, mbi rrugén pér né fshatin
Treské, afér Bogovés. T¢é moshuarit
edhe sot i mbajné mend kujtimet
¢ trashéguara brez pas brezi pér
Pemén e Madhe. Ajo ishte njé pemé
e veganté; njé krijesé drunore té tillé
kurré nuk ka patur né téré Zonén
e Vakéfeve, si¢c u quajt mé voné.
Thubhet se kété pemé e kishte mbjellé
veté Iljas bej Mirahori, me farén e
sjellé nga Stambolli i largét. Kur ai
1 ktheu pronat e tij né Vakéf, béri té
tillé edhe arén e vetme Jeze Bexhik,
né kufijté e fshatit Panarit, vetém
se aty ishte Pema e Madhe, pengu i
dashurisé dhe kujtesés. Vendi aty ka
shérbyer si Vakéf i shenjté.

Pas shumé e shumé vitesh pema
u tha, ngaqé ishte shumé e vjetér,
nga gérryerjet e ujrave, por mé tepér
ngaqé 1 zoti i saj nuk ishte mé né
jeté; koha, vetmia dhe harresa than
¢ pérthan c¢do gjallesé qé gjendet
mbi dhe... Pema u tha, por vendi
ndér shekuj vazhdoi t€ quhej Pema
e Madhe. Banorét deshén té mbillnin
njé pemé tjetér né até vend, por ngaqé
nuk e gjetén farén e sé parés e pér
ta nderuar até, thjesht e shndérruan
vendin né njé murané pérkujtimore.
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Edhe kur né vendin toné me ligj
u ndaluan besimi dhe veprimtarité
fetare, panaritasit aty luteshin e
faleshin; te ky vakéf i1 shenjté edhe
sot ¢ késaj dite vazhdojné té kérkojné
ndihmén e Peréndisé. ..

Hanet ¢ Miraborit - falas  pér
panaritasit shtegtare ...

Qyteti Korgés, 1 themeluar nga
Iljas Hoxha, para shumé shekujsh ka
patur disa hane, natyrisht, t€ ndértuara
qé né kohén e tij. Kur shkonin né qytet
pér pazar, banorét e fshatrave malore
té¢ Vakéfeve kalonin ditén ose natén
népér hane. Pér vite e vite me radhé,
fshatarét panaritas shkonin né hanet e
Mirahorit, kalonin aty natén dhe nuk
paguanin taksa pér kohén e géndrimit,
duke pérfituar falas edhe tagji e ujé
pér kafshét e tyre. Thuhet se Iljas bej
Mirahori e kishte 1éné me gojén e vet
si amanet ¢ fshatarét e Vakéfeve té
mos paguanin asnjé taksé edhe pas
vdekjes sé tij; ky amanet u zbatua pér
njé kohé té gjaté, saqé kéto tregime
i rréfejné edhe sot t€ moshuarit e
fshatit Panarit t€¢ Korgés. Jo vetém
kujtimet e veteranéve, por edhe
dokumentet kadastrale té periudhés sé
sundimit osman vértetojné privilegjet
g€ gézonin panaritarét né até kohé. ..

2. Epoka — Parakalim telegrafik
Sulltanésh ...

Iljas bej Mirahori, ose ndryshe
Ilia Panariti, pati njé jeté té gjaté e plot
peripeci, brodhi botén, né Europé,
Turqi, Persi, Ballkan e gjetké, kaloi
népér ngjarje me réndési t€ madhe

pér njerézimin, derisa mbylli syté
né dheun qé e lindi, né moshé mbi
njéshekullore. Pér martesén e tij
nuk ka té dhéna té dokumentuara.
Nuk na duken té sakta té¢ dhénat
¢ pabazuara né disa shkrime, ku
thuhet se Mirahori éshté martuar
me t€ bijén e Sulltan Mehmetit II,
por qé éshté martuar né rrethin e
oborrit sulltanor, kjo éshté mé e
arsyeshme...

Al jetoil e veproi nén epokén
dhe sundimin e kétyre sulltanéve
osmané: Sulltan Murati i Dyté (
1404-1457), djali 1 Celebi Sulltan
Mehmetit, nipi i Bajazitit, i cili ka
hipur né fronin sulltanor né moshén
18 vjecare. Ishte i gjashti sulltan né
até¢ fron. Mbretéroi duke luftuar
me kryqtarét dhe kryengritésit; pasi
vendosi dhe konsolidoi pagen né
perandoriné e tij, ia dorézoi fronin
té birit, Princit Mehmet II dhe
u largua pér né Manisa, por nuk
géndroi gjaté aty, se rifilluan sulmet
e kryqgtaréve dhe vezirét e thirrén té
merrte pérséri fronin. Shkroi poezi
shumé té bukura dhe fliste me fjalé
té rimuara.

Fatily Mebmet Hani (1432-1481),
djali 1 Sulltan Muratit t€ Dyté, sulltan
1 7-t€ 1 Perandorisé Osmane. Ka
marré Stambollin dhe ka gené jo
vetém luftétar, por edhe pasionant
dhe dashamirés i dijeve dhe kulturés.
Themeloi disa dhe
duke u marré me arte,

universitete
xhami,
muziké e letérsi; ka patur poeté qé
jané ndikuar nga arti i tij poetik.
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Adlin - Bajaziti i Dyte (1447-
1512), djali i madh i Fatih Sulltan
Mehmetit t€ Dyté. Teksa u bé
guvernator né Amasya, jenicerét e
lutén gé té béhej Sulltan, por 1 véllai,
Xhema e kundérshtoi emérimin e té
véllait né postin qé po mbante veté.
Ka ndértuar shumé universitete,
xhami dhe mensa publike, duke gené
mbrojtés 1 madh i arteve. Ka qené
mijeshtér i madh 1 artit t€ pikturés
kaligrafike, ndérsa né poezité e tij
pérdorte pseudonimin letrar Adliu.
Pér kété sundimtar Iljas Mirahoti u
bé edukator né dije, kulturé dhe fe.
Me kohé u bé edhe vjehrri i tij. Me
Ferman té kétij Sulltani, Iljas bej
Mirahoti u nis pér né vendlindje, u bé
zotérues 1 trevave té gjera tokésore,
rindértoi qgytetin e Korcés, duke e
béré strumbullar té njé zone té téré
té€ begaté e t€ rilindur...

Xhemé  (1454-1495),
djali mé i vogél i Sulltan Mehmet
Pushtuesit, kunati 1 vajzés sé Iljaz
bej Mirahorit, i arsimuar mé sé miri.

Princi

Ka béré kryengritje kundér véllait
té tij Sulltan Bajazitit 11, duke marré
ndihma nga pashallaré dhe popullsia
e disa qgyteteve. Bajaziti ¢ mundi
Xhemén, ndérsa ky gjeti strehim
te Mamlukét egjiptiané. Kalorésit
e St. Joh, me né krye Mjeshtrin e
Madh té Kalotrésve, kur ai arriti né
Rodus e pritén me nderime, pastaj e
cuan né Francé. Me urdhér t€ Papa
Aleksandrit VI éshté burgosur. Ka
gené poet i shquar dhe ka shkruar
poezi né gjuhén perse dhe turke.

Javuz Sulltan Selimi (1466-1520),
djali 1 Sulltan Bajazitit 11, nipi i Iljaz
bej Mirahorit, njé nga Sulltanét mé
luftaraké dhe poet i shquar. Shkroi
né gjuhén perse dhe osmane, duke
pérkrahur artet dhe njerézit e artit; ka
mbrojtur shkencétarét dhe gjykonte
si¢ gjykojné poetét.

Kerim Princ Korkuti (1470-1513),
djali i Sulltan Bajazitit II, nipi i
Mirahorit. Ka gené ulur né fronin
sulltanor vetém pér 17 dité. Pér
shumé kohé luftoi kundér babait
té vet, derisa u asgjésua. Njé fis me
mbiemrin Korkuti kané jetuar né
Plasé té¢ Korcés dhe thuhet gé i ka
pruré Iljaz bej Mirahori me vete, kur
themeloi Korcén. I shkolluar miré,
mbrojtés i zjarrté i artit, ka qené edhe
kaligrafist i miré. Ka kryer studime
shkencore né gjuhén arabe dhe né
osmanisht.

3. Jeta né Stamboll dhe kthimi
né vendlindje

Pak té dhéna kemi pér jetén
¢ Iljas bej Mirahorit né Stamboll.
Ato mé kryesoret po 1 renditim
telegrafisht:

- Me té mbérritur né Stamboll,
pastaj né Edrene, kryeqendér e
Perandorisé Osmane, nisi edukimi
i Ilia Panaritit, mé pas Iljaz bej
Mirahori. Né fillim ai iu nénshtrua
mésimit intensiv té gjuhés osmane,
gjuhés arabe dhe mésimit té¢ Kur’anit
né original. Krahas kétyre, mésoi
edhe shkenca té tjera. Ai nuk u
trajtua si pengjet e tjeré, té cilét
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mobilizoheshin  si  nizamé dhe
jeniceré, mbase edhe pér arsye té
moshés sé njomé, por edhe pér
shkak té karakteristikave t€ vecanta
e té spikatura intelektuale, me
shenja gjenialiteti. Q€ né vendlindje
ai dinte gjuhén shqgipe, por mbase
edhe greqishten. Edukimi i tij u
kompletua népérmjet institucionit
té icogllanéve dhe té gulameve. U
shkollua né Enderun-i Humajun
né Edrene, sipas historianéve. Aty
Iljas beu mori edhe gradén Lale -
Profesor i Dinastisé¢ Osmane... U bé
njé nga mjekét veterineré mé té zoté
té€ Perandorisé.

- Studiuesi i talentuar,

historiani osmanolog Selami
Pulaha na i ka shpjeguar kété
sistem né veprén e vet “Pronésia
feudale né tokat shqiptare” (f. 30)
“Pushteti osman, gjaté njé periudhe
gati shekullore, pérdori njé varg
rrugésh dhe metodash té karakterit
ckonomik, politik dhe ideologjiko-
fetar pér té kthyer klasén feudale
vendase, pér ta zhdukur até si forcé
ckonomike dhe politike té pavarur.
Zbatimi 1 tyre filloi herét, qysh né
kontaktet e para shqiptaro-osmane,
né fund té shek. XIV, me kthimin
e feudaléve shqiptaré né vasalé té
Sulltanit. Njé vemendje té vecanté ai
1 kushtoi marrjes peng té fémijéve té
feudaléve, rritjes sé tyre prané oborrit
té Sulltanit si pazh i oborrit ose prané
dijetaréve t€ médhenj ushtaraké,
(djalé, bir)”  Qéllimi
ishte qé duke iu dhéné djemve njé

si  gulame

edukaté té tillé té larté osmane dhe
me zanate civile, té zévendésonte
klasén vendase feudale, me anétaré
té zakonshém té klasés sunduese
osmane, ndérthurur kjo edhe me
karrierén ushtarake e administrative.
Kjo ishte rruga kryesore e integrimit,
pér t€ krijuar késhtu mbeshtetjen
politiko-shogérore né vendet e
pushtuara. Kjo politiké dha frytet
e saj q¢ herét né Ballkan. Pas késaj
pérgatitjeje, nga njéra ané dhe pér
shkak té trimérisé dhe talentit té
vecanté, mbase edhe té gjenialitetit,
qé tregol Ilia Panariti né kryerjen e
detyrave té ngarkuara nga Porta e
Larté, nga ana tjetér, do t€ merrte
poste t€ ndryshme administrative e
ushtarake gjaté periudhés sé sundimit
té Muratit II dhe t¢ Mehmetit II.
Kur u kthye né mysliman emri Ilia
u bé Iljas. N¢é vitin 1453 u pushtua
Kostandinopoja nga Potra e Larté.
Iljas beu mori pjesé né lufté dhe
tregoi triméri dhe zgjuarsi té€ madhe,
si komandant i shquar ushtarak,
duke udhéhequr
prapavijén. Pér trimérité dhe talentin
e rrallé ushtarako-administrativ Iljasi

kalorésiné dhe

kaloi népér poste t€ ndryshme gjaté
periudhés sé sundimit té Sulltanéve
Murati II dhe Mehemeti II. Ai u bé
gjithashtu edukator i Sulltan Bajazitit
II, té cilit i dha pastaj pér grua té
bijén. Iljas beu u martua me njé grua
nga dera sulltanore dhe pati 3 djem
dhe 3 vajza. Djemté ishin: Muhamet,
Mehmet dhe Sefer Shah Celebi.
Mehmet bej, ose Ine bej, si¢c e quan
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Sami Frashéri éshté vraré né lufté,
né Bagdad; ky ka léné njé xhami né
Stamboll me emrin e tij. Djali i paré
vdiq para té atit dhe u varros né
Korgé, ndérsa 1 vogli, pas té atit dhe
e ka varrin né njé tyrbe me té€ atin po
né kété qytet. Né Muzeun Kombétar
t¢ Arméve né Tirané, para disa vitesh
éshté dorézuar njé shpaté nga njé
qytetar korcar, i cili e kishte marré
até né varr-vakéfin prané xhamisé
“Iljas bej Mirahorti”; shpata 1 pérket
personazhit pér té cilin po flasim dhe
mendohet se éshté dhuraté e Sulltan
Bajazitit II pér té... Voné éshté
pérkthyer nga osmanishtja shénimi
né techun e késaj shpate, déshmi e
historisé. ..

- Sapo Sulltan Bajaziti II hipi
né fron, Iljas bej Mirahori u caktua
Mirahor Evel, pra Gjeneral i Paré.
Né lagjen Jedi Kule (shtaté kullat),
né Kostandinopojé, ku ishte njé
kishé, me lejen perandorake Iljas bej
Mirahori e ktheu né xhami, e cila, sic
pohon Sami Frashéri né Enciklopedia

turke, mbante emrin Xhamia e

Mirahorit, ose kisha-xhami; prané saj
ka njé teqe, vakéf 1 Mirahorit.

Me leje dhe Ferman-Dekret
Perandorak té Sulltan Bajazitit 11, né
pleqgéri, pasi 1 kishte provuar té gjitha
hyneretejetés metropolitane osmane,
Iljas bej Mirahori vendosi t€ kthehej
né vatanin e tij, larg nga rrémuja
dhe rrémeti, sic do té shkruante
pas shekujsh poeti yné kombétar
Naim Frashéri; kjo ndodhi para vitit
1484; mori si dhuraté nén pronési
tokat e mémédheut, té fshatrave
té¢ Vakéfeve dhe ato té Fushés sé
Kor¢és me rrethina. Pronat e blera
fillimisht dhe pastaj té falura nga
Sulltani, i mori me dokumentacion
té rregullt, té noterizuara nga Kadiu
dhe déshmitaré té tjeré vendas dhe
té¢ ardhur. Kéto dokumenta kané
mbérritur deri né ditét tona, gjé qé
tregon seriozitetin e administratés
shtetérore té asaj kohe. Ky ndértim u
kompletua pér shumé vite pune me
radhé dhe vec¢ ndértesés sé xhamisé,
kompleksi-bérthamé 1 qytetit t€ ri
kishte hanet, imaretin, medresené,

Rrénojat e xhamisé s& Mirahorit, Jedi Kule, Stamboll.
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Medreseja e Mirahorit, Korgé

hamamin, etj. Mé paré u ndértuan
Tytbja dhe banesat e Iljas beut
dhe shpurés qé e shoqéronte. Né
atdhe Iljaz bej Mirahori nuk erdhi
vetém, por me njé bylyk njerézish té
rrethit farefisnor e miqsh, midis tyre
edhe turq, arabé e afrikané, té cilét
formonin pérnjéherésh njé fshat té
téré né vendfushim. Njé fis arab ka
pasardhés edhe sot né fshatin Pojan,
po edhe né fshatra té tjeré. Korca si
qytet, né planet e Iljas Hoxhés ishte
piketuar si njé gendér rrethi me
rrathé t€ tjeré bashkéqgendroré, me
ndértime e vendbanime nga té gjitha
anét ...Mbeten mister géndrimet
dhe marredhéniet e tij me lévizjet e
Skénderbeut (Gjergj Kastrioti), etj.,
né Stamboll, Shqipéri dhe pas rénies
sé Krujés...

Iljas Bej Mirahori u bé Hafiz,
Haxhi, dijetar i shkencave veterinere,
Vezir, administrator vizionar, etj.
Njeri me pérmasa t€¢ médha ishte
ai né Perandoriné Osmane. Disa
nga kéto mjeshtéri i ushtroi edhe
né atdhe, megjithése né moshé
té thyer... Ai ishte Hafizi i paré 1
xhamisé qé ndértoi veté, mésues i

Medresesé, po ashtu edhe Myftiu i
Paré 1 Krahinés.

Iljas bej Mirahori ishte edhe
administrator kryesor i pronave té
tij, té cilin turqit e quanin Myteveli,

baras me Epitrop, Kujdestar,
Administrator. Myteveli 1 paré
ishte ai veté, ndérsa me voné,

me Vakéfnamené e vitit 1505-és,
ku ai caktoi fondacionet, qé¢ do
krijoheshin me pronat dhe pasuriné
e vet, Myteveliu do té ishte nga vatra
e familjes sé€ vet brez pas brezi. Edhe
sot né Korgé ka pasardhés nga fisi
i Mytevelinjve té fundit, familja e
Rustem Hysen Myteveliut, inxhinier
urbanist i njohur; nga ky fis éshté
déshmorja e atdheut réné gjaté
Luftés sé 11 té Pérbotshme Floresha
Myteveli, emrin e sé cilés e mban
njé rrugé afér Xhamisé “Iljas bej
Mirahori” té gytetit t€ Korgés...

- Iljas bej Mirahori ka jetuat,
vepruar dhe ka Iéné histori e prona
né Stamboll (Lagjja e Xhamisé
Jedi Kule-7 Kullat dhe Ivlanka); né
Janiné, sepse Sulltan Bajaziti 1I e
eméroi né postin e Valiut té Janinés
(Dekretet 1496-7), duke e quajtur
“Beu 1 Sanxhakut té Janinés”; né
Kor¢é me rrethina, ndértoi xhaminé
e famshme, njé nga mé té lashtat
né rajon, me projekte té xhamisé sé
Firuz Agait né Stamboll, vakéfin e
Tarikatit Symbyli prané saj, shkollén,
tregun si bérthama t€ njé qyteti té ri, té
cilit i dha emrin e vet Koxha=Korca
(Nug¢i Naci dhe Petraq Pepo). Iljas
Beu erdhi né vendlindje né moshé
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té thyer, ndaj pér respekt prej vitesh
kishte marré emrin Koxha Mirahori,
si¢ e thérrinin né Stamboll e Janiné.
Ky emér vjen nga turgishtja, qé
shkruhet Koca e lexohet Koxha dhe
ka dy kuptime: si mbiemér; i madh, i
moshuar, plak; si emér, bashkéshort,
burré. Gjaté pérdorimit né popull
pér njé kohé té gjaté e pérshtatjes
né fjalorin vendas, fjala Koxha u
shndérrua né Korca...

- Pasi njthesh me materiale e
dokumenta t€ botuara e té€ pabotuara
pér personalitetin, jetén dhe veprén e
Iljas Bej Mirahorit (Ilia Panaritit), té
lind njé ndjenjé krenarie e ligjshme,
mbushesh me ndjenja ¢ mendime
pozitive.

- Krenohesh me
dhe aftésité e pashtershme t€ gjenit
shqiptar, t€ cilat kur gjejné kushte
té pérshtatshme pér t'u zhvilluar
né ményré té gjithanshme, clirojné
energji té pashtershme pér vepra
t¢ médha né shérbim t€ paqes e

talentin

prosperitetit t&€ mbaré njerézimit.

- Bindesh né vazhdimésiné e
besimit, drejt besimit mé té¢ miré e
té vérteté, duke kultivuar gjithkund
vetité mé t€ mira t€ qenies njerézore.

- Beson né frytshmériné e
pruré si vleré e shtuar, me krijimin
e kushteve mé té mira pér zhvillim
té¢ shpejt¢ né vendbanimet e
lashta, kushte té cilat kané si baza:

demokraciné, pérvojén botérore,
kulturén, harmoniné, tolerancén,
humanizmin, dituriné, tregun e

liré, sjelljen e urté e pagedashése té
administratés, etj. ...

Né kupolén e brendshme té
Xhamisé “Iljas Bej Mirahori” té
qytetit té Korgés éshté shkruar me
idené dhe dorén e themeluesit té saj,
pesé shekuj e gjysém mé paré:

“O njeréz! Premtimi i
Zotit éshté i vérteté; mos tju
mashtrojé jeta e késaj bote; mos
t’ju mashtrojé pér Zotin, djalli
mashtrues.” (Krijuesi-Fatir, ajeti 5,
Kur’ani Kerim.)
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Duhet pérkrahur feja

Rrapo Rustemi
Student i Medresesé sé Pérgjithshme

Abstarkt
Nierin e ka né natyré miré-njoftjen dhe nderimin ndaj nji shoku, prej t¢ cilit ka pasé
nji mirési qofté edhe 1€ vogél. Njeriu e veshtron me sy te miré pasurin e 1, né qoft¢ se, prej
sajé, ka korré frytin e dobishens; aj githé njé mundobet t' i bajé sherbimin e nevojshém
pronés sé tij, mbasi prej sajé siguron ushqimet fizike, 1€ cilat i ndibmoné jetés s¢ tij té

perkobéshme.
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Njeriu e ka né natyré miré-
njoftjen dhe nderimin ndaj nji shoku,
prej t€ cilit ka pasé nji mirési qofté
edhe té vogél. Njeriu e veshtron me
sy te miré pasurin e tij, né qofté se,
prej sajé, ka korré frytin e dobishem;
aj gjithé njé mundohet t i bajé
sherbimin e nevojshém pronés sé
tij, mbasi prej sajé siguron ushqgimet

fizike, té cilat i ndihmojné jetés sé tij
té perkohéshme.

Kur nji i dashtun na dergon nji
dhuraté, pér ve¢ q’ e falénderojmé
tepér, por se na shtohet edhe nji heré
dashurija ndaj tij. Mandej dhuraten
e ruajmé me pekul, e vémé né njé
vend té€ posagém dhe, té gjithé,
pothuaj, mbajmé pér bazé proverbin
Arab «Dhurata as kéthehet e as
shperdorohet - s ¥ 555 YV agdi».

Atéhere, qysh t€ mos e
falenderojmé, né menyrén mé té
metriuteshme, Peréndin, i Cili na ka
dhuruar sa e sa dhurata? Qysh té mos
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e perkrahim' e t€ mos e ndihmojmé
Feén Islame, té cilén e ka derguar
Zoti si dhuraté, pér mbaré-vajtjen
njerzore? Si t€ mos e pérkrahim
e t€ mos e pérqafojmé ngushtaz
Islamizmén, té cilén Zoti na e ka
zgjedhur pér Fé, sikurse urdhnon:
Qs Y oS oy - Juve u kam
zgjedhur pér fé Islamizmen»? pse té
mos e pérkrahim Islamizmen, té cilén
Zot’ 1 Nalté, q’ i bén punét me vend,
e ka pranuar pér té Hyjnore, sikurse
urdhnon né Kodin e Islamizmes,
Kuranin e Shénjté: oyl dll ae 0 o
- Me té vérteté fé e pranueshme tek
Zoti éshté Islamizma e tjetér jo»?
Islamizma duhet ruajtu me
pekul, duhet pérkrahur dhe duhet té
zeré, né ndergjegje té njeriut véndin
mé té larté, pse Ajo éshté pérkrahse
e bonjakve dhe e té vorfénve, fortes’
e shpétimit, kopsht’ 1 pérparimit
materjal e shpirtnoré, éshté themel
1 paqés, 1 vellazeris dhe i barazis.
Cila asht ajo qi siguron drejtésin,
cila éshté ajo gi pérmiréson moralin,
cila ésht ajo qi perkrah atdhén? Esht
Islamizma, Feja Hyjnore; prandaj
kéjo Fé meriton ¢do ndihmé e
sakrificé prej té gjithé njerzve.
Verseti Hyjnor, m té cilin u stolis
kryet e kéti arikulli, shkurtimisht ka
kété kuptim: «O Besimtaré! O ju q’
e kini pastruar zémrén prej t€ gjitha
ndyesivel O ju q’ e kini ndriguar
zemrén me dritén e Besimit dhe e
kini nderuar dhe zbukuruar gjuhen

1. Pérkrahja éshté pér t€ mirén t’ oné, pse
Zoti fené qé ka cue e ruan Veté.

me fjalén madhéshtore t Unitetit
(Tevhidé)! Behuni ndihmuesa né
gellim té Zotit, sikur se Krishti, 1 Bir’
1 Merjemés, u tha Apostujve: “Cilét
jané ndihmtarét ¢ mi né qéllim té
Zotit”? Apostujt u pérgjegjén: “Na
jemi ndihmtaré né gellim t€ Zotit”.»
Tash len nji pyetje késhtu: Simund t’a
ndihmojmé e t’ a pérkrahim feén? T¢
gjitha punrat e mira, si pérkrahja e té
vorferve, e bonjekve, themelimi dhe
meremetim’ 1 xhamijave, pérkrahja
¢ studentave, té cilét perpigen pér
Atdhé e f¢, cilja e spitaleve dhe shum
sende té tjera, mund té numrohen
ndihmé e pékrahje pér fé. Por,
ndihma m’ e réndésishme mund t’
i béhet fés, pér mbas mendimit t’
em, tuke marré parasysh kohén e
kritikéshme, me edukimin e fémive,
mbi té cilét mbéshtetet vlera e fés
dhe e atdheut.

Edukim’ 1 fémive u pérket
prindérve, t€ cilve Zot i
Madhnueshém ja u ka ba detyré
me versetin qé po shénojmé kétu
pOshté: «. Sl § Sl 15 1T 0 Ll L
it - O Besimtaré! Ruani vehten dhe
familjen t’ uaj prej zjarrith»

Pér t€ béré fjalét e prindérve
efektin e duhur, duhet té€ kené pajosé
vehten e tyre me sjellje dhe edukaté
shémllore, té cilén lypset, pér mbas
urdhérit Hyjnuer, t° ja u mésojmé
edhe fémivet té tyre. Shpétimtari i
njerézimit H. Muhammedi (A. S.)
urdhnon: «.e Jygee g1, S 5 gl oS
«e,- Seicili prej jush éshté bari dhe
pérgjegiés pér turmén e vetr. Kjo
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fjal’ e larté Profetike na shtyn té
kemi kujdes té ploté pér ata, té cilét
1 kemi nén vehte e qi na njohin si
kryetar; atyre duhet t’ ju plotsojmé
nevojat, m’ ¢ madhja e té clavet
éshté t* edukuarit e shpirtit. Detyra
e Profitve ge udhé-heqja e popullit
né rrugé t€ mbaré, detyra e prindve
ésht’ edukim’ 1 fémive té tyre;
prandaj, si thamé, duhet té jené aqé
té sjellshém, sa qi fjalét e tyre té bijné
ndér fémijté pérshtypjen ma té thellé
dhe t€ pérgjegjen: «po, ju bindém dhe
e pranuamé urdhérin t” uaj» sikurse u
bindén apostujt, tue than: «Na jemi
ndihmtaré pér géllimin e Zotit».

Edukim’ i fémive plotésohet,
atéheré, kur t’ ju mésohet atyre feja,
bashké me té cilén kané lindur. Feja,
me té cilén ata lejné dhe e kané né
natyré, ashte Islamizma sikurse e
vérteton fjala Profetike: «uy s, )
Sleomas o alay f wlsp olyl o3 Y 8 k8 e
(Cdo fémi len me natyrén Islame d. m.
th. Sikur t€ mos i mésohet ndonji ¢,
kishte pér té pérqafuar Islamizmén;
miré po, prindérit e béjné Jahudi, ose
Kristjan, apo Mexhusi».

Koh’ e edukatés éshté qysh
prej djepit deri né varr, por m’ e
volitéshmja éshté né vogjéli, mbasi
1 vogli éshté mjafté sensitiv dhe ka
méndjen e kulluar, me té cilén thith
sjelljet, sikurse aparat’ i fotografis,
i cili thith figurat q’ 1 dalin para.
Niji fjal’ e larté Arabe éshté késhtu:
Cig Ay sty b)) 2 e cila do té
thoté: «Filiz” i njomé rritet si mbas
drejtimeve qi t’ i epené.

Edukimi réndési  té

posacme, mbasi shofim se éshté

ka nji

princip’ i njerzve té mbédhej e té
virtytshém, té cilét jané munduar me
c¢do méndyré qi ka qené e mundur,
si e si t’ 1 pajosnin fémijt e tyre me
sjellje té pélgqyeshme, me té cilén té
knaqnin jo vetém prindrit e tyre,
por edhe rrethin, ku ndodheshin.

Llokman Haqimi, i cili, sikurse
na e difton Kur-an’ i Shénjté, s’ qe
vetém nji doktor, por edhe nj i
Shenjté, éshté munduar mjafté tue
edukuar djalin e Tij, q” ishte i pa fé.
Me kurajon gé diftoj H. Llokmani e
pruri, ma né fund, djalin ne fé dhe
nuk e la n” errsiré.

Fémija afetar s’ éshté 1 vlefshém
as pér atdhé dhe as pér familje,
mbasi nuk 1 di detyrat qi ka kundrejt
tyre. Ata té cilét thoné se, atdhetari
duhet té jeté i pa fé, jané krejté té
gabuaré, pse, femija afetare, edhe
n’ i ditét detyrat qi ka kundrejt
atdheut, nuk mund té luftojé¢ me
gjithé shpirt, mbasi nuk beson se
ka ndonji shpérblim né jeten tjetér
dhe nuk beson se shkon déshmoré.
Kurse fetari, jo vetém q’ i di e i njeh
detyrat qé ka kundrejt atdheut, por
edhe lufton pér t€, mbasi ka dy
shpresa té gjalla:

a) Né qofté se fiton luftén,
shpéton atdhén dhe del fitues
(triumphator).

b) Né qofté se vritet, vdes
déshmoré, 1 «cili, pér mbas
mésimevet fetare, shkon né parajs
(xhennet).
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Té gjitha urdhnat e porositura
prej Kur-anit t€ Shénjté e prej H.
Muhammedit (A. S.) jané baza
themeltare me anén e té cilave
lartésohen njerzit; miré po, né vénd
qé t' 1 afrohemi detyrés, mé tepér i
shtémangemi, dhe urdhnat e Profetit
té¢ Shénjté, té cilat jo-Muslimanét
i kané marré pér rregullim dhe
shumicén e tyre i konsiderojné si
burim té tyre, i kemi 1éné pas dore.
Prandaj duhet vajtuar hall’ i joné, kur
shofim népér rruga fémijét tue folé
fjalé t€ kéqgija e ploté me rrena. Pér
té vertetuar se, shumé udhéna té H.
Muhammedit i konsiderojmé si té
tyret, po bije nji shémbéll, e cila ka
lidhje me themén, t* oné: Anglezét
rrenén e numrojné nji gjé té€ poshtme
e té keqe; prandaj para femive
nuk flasin rrena, pse atéhere edhe
fémijté do t€ mésohen me rrejté.
Kété princip Anglezét e njohin si nji
burim origjinal té tyren; miré po, né
qofté se véshtrojmé né Librin «L~|
pskall — Thjaul-ulum» té Gazaliut, gjéjmé
kété ndodhi:

«H. Pejgamberi kishte shkuar te
halla e Veté e cila i tha djalit t€ sajé:
(Ec né treg, na merr njé send, pra, kur
té ktheheg, kam me té dhéné nji lek —
po themi —; miré po, kur u kthye djali,
ajo s’ 1 dha gj€). H. Muhammedi, té
Cilin né ¢do pikpamje gé t’ a shofim,
na del m’ i pérsosuri njeri, 1 tha: - Mos
e rrej, o Hall’ e Eme! pse i vogli e

bén zakon e késhtu ka pér té rrejtur,
kur té rritet». Merret vesh se té mos
génjyerit e prindvet para fémive, nuk
ésht zakon origjinal i Anglezvet, por
porosi e H. Muhammedit (A. S.).
Atéhere, del fundi késhtu:

Té gjithé ata, qi déshirojné me
shpétue nga ndéshkimi Perndijor,
ata g€ déshirojné té kené shpérblime
né té dy jetét, ata g€ déshirojné
t¢ mirén e atdheut dhe ata qé
déshirojné té pérménden pas me
respekt, le t” edukojné fémijét e tyre
si pas porosive té Kur-anit e té H.
Muhammedit (paga dhe bekim’ i
Zotit qofté mbi t&).

Lumtérija e kombeve, forca dhe
getsija e shteteve varet n” edukimin e
té rive; prandaj Philosofi Laibni¢ ka
théné: «Le t€ ma apin mua edukimin
e fémijvet t’ a kéthej pér sé mbari
gjéndjen e fages s¢ dheut.

N. M. T. Zog. 1, Mbret’ i joné
shumé i dashtun, shpreh kété fjalé
e
disipliné»; kéjo na tregon se, edukim’

arté: «Uné djalerin e dua me

1 t€ rive, luan nji rrol me réndési n’
evolusjonin e nji shteti.

Si dashurues i té mirés, i lutem
Méshiruesit Peréndi qi brez’ i ri i
Shqipnis té pajoset me dedukatén e
ploté dhe me virtytet e larta fetare,
me anén e té cilave té pérpigen pér
Atdhé pér Fé e pér Mbret.”

2. Marré nga revista “Zani 1 Nalté”, nr. 3,
viti XI, mars 19306, f. 77 — 82.
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Islamic Sciences
1. Islam’s strategy for peacemaking in the world
Prof. dr. Muhamed Sherkavi, Saudi Arabia

Abstract

Islamic teachings point to the human right to freely choose their own faith and religion.
The Qur'an emphasizes this principle in many passages like: “There is no compulsion in
religion” (Bagara, 256); “If anyone wants to believe let him believe and whosoever will, let
him disbelieve” (al-Kabf, 29); “And you are not obligated to make them believe forcefully”
(Ghashiya, 22); “Your duty is just to foreshadow.” (Shura, 48).

Islam: recognizes the right to freedom of opinion and expression.

It should be known that any attempt to dismantle the principle of pluralism and
freedom, and any manipulation that can be done in this respect has nothing to do with
Islams and does not represent the true principles of Islam, even if it comes from people and
organizations who identify themselves with Islamic religion. Such practices are totally far
away from the true Islam and the major goals of its message.

2. It is the Glorious Qur’an(A verse and reflections on a fact)
Blerim Lazimi
Physics teacher at “Said Najdeni” High School, Peshkopia

Abstract

People, at any time, have made efforts to find arguments by which justifying the mobility
or immobility of the Earth, and furthermore, to understand its place in the universe (as the
only planet sustaining life)... In the first part of the verse the opinion and viewpoint that
ruled for centuries in scientific and philosophical worldview, even beyond Quranic era until
the years 1500-1600, is clearly reflected. “And you see the mountains and think they are
stationary ...". Namely, in this short part of the verse appears synthesized the idea that
humanity has constantly and bistorically observed and studied the monntains of the earth.
And further, it means that people have surmissed that the mountains and the earth are
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stationary. So they have formulated the false impression that the earth does not move, i.e.
the idea of geocentric systemn.

3. Ibn Majah and his Sunan
Dr. Sedat Islami, Kosovo

Abstract

One of the scholars that has taken an important place in the history of Islamic science
s Ibnu Majah. His contribution, although extended in several religions areas, has left
deep traces in the hadith. 1bnu Majah is the author of Sunan, one of six basic books of
prophetic traditions or Hadiths as they are known in the relevant terminology. This paper
aims to shed light on the biography of the author on the one hand, and on the research
description of his work on the other. Its importance lies in the fact that maybe for the first
time in this format, it introduces to the reader this colossus of knowledge and his majestic
work.

Studies

4. An overdue homage for the cornerstone personality of the
Albanian bridge Lumo SKENDO at “Zani i Nalt&”
Prof. dr. Rahim Ombashi, BEDER University, Tirana

Abstract

This magazine of Albanian Muslim Community emerged during an important period
of our national history which resulted very agitated; at a period with little events when
Albanian spiritual world was in search of the lost time. After several rebellions, nprisings
and conps that followed one another, the magazine appeared in our spiritual sky like a
warm light that would offer its help not only in informing the reader, but which wonld foster
such a type of communication that had local and temporal coloring.

The magazine shows the interconnection of traditional media with the contemporary,
as T.8. Elliot has noted in hiss essay entitled “The individual tradition and talent” (1919).
According him, even the most individual parts and the best work of a certain anthor, are
those by which the previous anthors had strongly confirmed their inmmortality.

5. “ZANI i Nalté” — A magazine of religious thought and national
emancipation
H. Resul Rexhepi, Muslim Community of Kosovo
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Abstract

“Zani i Nalte” is an enterprise designed by great people, by visionaries farsighted
patriots and wulemas, who through their work contributed preciously in explaining the
teachings of Islam fairly and accurately and helped in creating the state and national
identity forming. 1t is just this golden generation of prominent Muslinm leaders who left
their outstanding mark on onr religious and national history, like Hajji 1'ehbi Dibra — the
imam who gave the fatwa on the declaration of Independence, and later the founder and
Jirst chairman of the Albanian Muslinm Community; the well known ulemmas: Hafiz Ali
Korea, Hafiz Ismet Dibra, Hafiz Ali Kraja, Ismail Magi, Jonuzg Bule, Haki Sharof,
Ferit Vokopola, Qazim Hoxha, Shevget Dajin, Shefget Muka, Nebil Cika, Sali Butka,
Hamid Gpylbegu and many others, without leaving aside here the other personalities of
political, cultural and literary thought like Midbat Frashéri and other compatriots. This has
made possible that even 90 years later, the articles published in “Zani i Nalte” resembling
very actual and coherent and sounding as being said today.

6. Muslims and the time, Muslims in time

Ilir Akshija, M.D., M.Sc.

University Hospital Center “Mother Teresa”, Department of
Statistics, Tirana

Abstract

Muslims constitute 24% of the worlds population and their number in 2020 is
expected to be about 2 billion or 26% of the total population. Such a population extended
across continents, brings with it a unique culture of their faith, where the concept of tine,
its measurement and management takes an Islamic hue. Implementation of transcendental
Quranic comandations has been well defined for the Ummab of Mubamimad P.U.B.H.,
being also ordered to coexist with others without imposing forcefully their own faith throngh
violence. The existence of Islamic society in such a balance mafkes no exception to the notion
of time, extensively referred from the Quran and with a direct impact on the practice of
religions duties. Its knowledge and study minimally becomes the first task for everyday
life and also for managing the relations with others. The principle remains the same for
all Muslims, while in reality the projection takes different values depending on geography,
historical periods and social relations. It can be calculated that in Mecca the time neccesary
Jor fasting consists 4.7% of a lunar year while in Tirana it is 4.9% of the period of an
entire lunar year. On the other hand we can see the obligated changes made throughont
history when Muslins have combined their standard measuring time via lunar calendar and
times of prayer with the solar calendar, or have adopted components such as the periodic
clock changing twice a year. Such a permanent change requires a constant study of the
phenomenon and frequent adjustments.
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Language and literature

7. Albanian language instruction during the Renaissance up to
beginning of the 20’s of the last century

Prof. dr. Njazi Kazazi

Department of Linguistics,

“LUIG] GURAKUQI” University, Shkodra

Abstract

Several historical processes that occurred during the middle ages left deep traces in the
development of culture and education in Albania. Albania was occupied and in front of
assimilating targets of foreigners, the development of education in the Albanian langnage
was very difficult. In such conditions as writing langnage in Albanian territories were used
Latin language in the North and Greek langnage in the South. In the fifteenth century
the Turkish-Arabic langnage became the official language, but in addition, Italian and
Latin language were also used. Although these languages penetrated one after another, they
Jailed to get the status of the spoken langnage by the people, thus their use was limited to
the administration of the invaders, religions services and in their schools. During this time
in the country only the foreign schools were recognized as standard educational institutions.
Albanian language apparently began to be tanght later, but efforts to develop its original
script may have started in the X111 century.

History

8. Albania’s secession from the Ottoman Caliphate and the efforts
for the independence of the Albanian mosque

Dr. Hasan Bello
Institute of History - Centre of Albanological Studies

Abstract

On the proposal of the Sharia High Court, which functioned as the highest instance
of Islamic affairs, attempts were made to reorganize the Islamic theological studies. Thus,
instead of small madrasas that were very extended in the past, some of which performed
their activity with a single teacher (NMyderriz), the opening of some more complete madrasas
was projected in the main cities of Albania, such as Shkodra, Elbasan, Berat, Tirana and
Durres. These madrasas wonld have the structure of high schools according to the Enropean
model and, in addition to religions subjects, secular subjects wonld be tanght in Albanian
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langnage. For the preparation of religions teachers (myderriz) and sharia judges, the opening
of a theological university in the center of the country, exactly in Elbasan was thought. In
this university wonld study madrassists who aspired for a higher theological preparation.

9. Religion in schools

A view of intercultural communication and interfaith dialogue
specialists

MSc. Qani Sulku

Journalist

Abstract

A statement of the Prime Minister of Albania, Mr. Edi Rama about the inclusion of
a subject on religions knowledge in university education curricula sparked an online debate
in the Albanian media, both audiovisual and printed, and also made sensation in public
opinion. In these discussions was observed the lack of intercultural communication and
interfaith dialogne specialists as the most competent people in this field. Their perspective and
analysis is important and necessary for the subject of this nature. But how was considered
and commented the statement of the Prime Minister? Why statements of this tpe canse
a rapid response in the media, according their opinion? How clearly the statement made by
the head of government was understood by the pollsters who were part of television panels
or columnists of the daily press? Did Prime Minister in bis statement mean a genuine
religions subject, or merely a subject which consists in studying the history of religions? How
similar and different are these two? These and other questions we will try to answer through
an interview conducted by the expert of Intercultural Communications and Interreligions
Dialogue, Prof. asoc. dr. Gentiana Skura, and also through a questionnaire conducted to
graduates students of intercultural commmunication profile in 2015, as well as through a
survey conducted by students of pre-university educational system.

Personalities

10. A major personality of medieval Albania - Ilyas Bey Mirahori
(1410-1512)
Hysen Kobellari, Ph.D.

Abstract

From the depths of centuries come to us signs, informations, interesting facts and
documents about a distinguished and important Albanian personality - and not only — of
medieval period, called Ilyas Bey Mirahori. This major figure neglected by our historiography,
but immortalized in the memory of people, has exceeded the limits of the history of a
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country, regarding his wide, long and multi-faceted influence and activity extended in time
and space. S. Frashéri, N. Naci, 1lo Mitké Qafezezs, P. Pepo, S. Pulaha, S. Ramo,
ete., have given many important and valuable informations in order to somebow illuminate
this multifaceted figure of such a magnificent fashion. There are thousands of pages of
documents and letters that languishes in the archives of Turkey. In the State Archive of
Tirana, in the fund entitled on bis name, there are four decrees (noble fermans) Sultan,
belonging to the years 1484, 1496, 1497 and 1503; stories, songs and legends on his
life and his works still vivify among people; toponyms, boundaries, names of places and
objects still exist today, regardless the dust of forgetfulness that centuries leave bebind. Real
estates left by Mirahori are located in several Balkan countries, perbaps in two continents;
the charitable and civilized activity of Ilyas Bey is one of the first and one of the few on
the continent. His descendants still live in Korca and elsewhere under Myteveli surname.
Frashéri brothers — well known patriots and scholars - were his progeny by their mothers
lineage. A magnificent monument of culture and history which bas resisted time, “Ilyas
Bey Mirahori “ Mosque, the oldest and most beantiful in the region and above all, an entire
city, Korca, ancient as much as young, beautiful and contemporary, all these bear his nanze.

Retrospective

11. Religion should be supported
Rrapo Rustemi
Student of the General Madrassa (Tirana)

Abstract

The man has rooted in his nature the appreciation and reverence to a friend, from whom
he has had a kindness, even if small. Man sees with sympathy his wealth, especially if he
has harvested useful fruits from is; he always tries to do the necessary service to his property
because from it he provides physical foods which help him surviving in his provisional life.




Zani i Nalté

Rregullat e shkrimit

Cdo shkrim duhet té keté njé strukturé, qé duhet té pérmbajé né ményré té
detyrueshme elementét e méposhtém:

1. Artikulli duhet t€ jeté puné studimore e kérkimore, shkencore origjinale.

2. Titulli 1 artikullit té jeté sintez€ e problematikés qé trajton. Ai nuk duhet té
jeté mé i gjaté se 35 karaktere.

3. Tévihet emri 1 autorit me gradén shkencore pérkatése. Poshté emrit té
jepet pozicioni zyrtar i tij/saj.

4. Poshté kétyre, né krye t& shkrimit, me njé paragraf t€ vecanté mund té jepet
njé€ abstrakt, duke radhitur t€ gjitha néngéshtjet.

5. Artikulli duhet t€ jeté i strukturuar me disa néngéshtje, sipas tematikés qé
shtron.

6. Néngéshtja e paré e ¢do artikulli duhet t€ jeté “Hyrja”, ku t€ jepen qéllimi
dhe objektivat g€ e kané shtyré autorin pér ta shkruar até dhe réndésia e botimit té
tij.

7. TE gjithé néntitujt t€ jené me “Bold” dhe shkrim “Italik”, “Times New Ro-
man 127 dhe té paraprihen nga numrat 1, 2, 3, etj.

8. NEé fund té artikullit duhet t€ jeté njé néngéshtje e posagme me titull: Sugjer-
ime a pérfundime.

9. Artikull duhet té keté né fund bibliografiné.

10. Artikulli duhet té keté footnote-a dhe referenca né fund té faqes, pér té
treguar burimin e njé citati a t€ njé informacioni qé jepet né tekst dhe duhet té shk-
ruhet me shkrim “Times New Roman 107 dhe t€ pérmbajé: autorin, titullin e veprés,
shtépiné botuese, vitin dhe vendin e botimit, numrin e faqes nga éshté marré citati.
Shprehjet e marra ekzaktésisht nga materialet e tjera t€ botuara mé paré duhet t€ jené
né thonjéza.

12. Kur informacioni merret nga interneti, duhet shénuar data; p.sh., 10 maj,
2008. Né fund t€ footnote-s vihet piké dhe ajo rregullohet me «Justify».

13. Artikulli duhet té jeté jo mé pak se 5 faqe dhe jo mé shumé se 15 faqe
kompijuterike.

14. Artikulli duhet té respektojé rregullat gramatikore té gjuhés shqipe standarde.

15. Shkrimi duhet t€ jeté “Times New Roman” me “Spacio 1”. T€ mos mungo-
jné shkronjat “¢” dhe “€”. I gjithé teksti té jeté “Justified”.




